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سایه های خوفناک 
اشغال

حشمت اله فلاحت پیشه
 فعال سیاسی اصولگرا: 

بازگشت ایران 
و آمریکا به میز 
مذاکره، مانع 
فراگیری جنگ است

 این حق زنان است که حداقل ۹۰ کرسی از ۲۹۰ کرسی مجلس را در اختیار داشته باشند
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انتخابات تحول آفرین، نماد اراده ملت\

انتخابات، زنان و مشارکت سیاسی

اصلاح طلبان نیامدند؛ اصولگرایان به تفََرُّق افتادند!

دلایل اجتناب آمریکا از حمله به ایران

امتناع تحلیل دقیق از آینده غزه 

بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکره، مانع فراگیری جنگ است

توانمندسازی زنان در حوزه گردشگری

درختِ دوستی بنشان تا... 

وجود نماینده متخصص، خلاء های استان را رفع می کند

کبک میان کوه پنهان است 

سَِ سیایِ زمَِستان 

از آریو برزن تا مسعود و محمد و حمید 

ناشر نستوه فرهنگ قزوین

غیبت زنان در تاریخ هنر

مسافر 

دارالشفای قزوین

سایه های خوفناک اشغال

فهرست مطالب



در شرایط کنونی، بی گمان انتشار رسانه مکتوب، یکی از سخت ترین و 
البته زیانده ترین فعالیت های فرهنگی است؛ سخت از آن رو که اقتصاد 
رسانه دچار چالش جدی است و گسترش رسانه های نوین و شبکه های 
اجتماعــی مجــازی و یــا حتی رســانه های برخــط و پایگاه هــای خبری 
نت محور، رسانه مکتوب را در تنگنای شدید قرار داده و امکان اداره یک 
روزنامه، هفته نامه و یا ماهنامه را که اقتصاد آن مبتنی بر فروش نســخ 

نشریه و نیز جذب آگهی است، با دشواری جدی روبه رو کرده است. 
درحالی کــه بــا تــورم افسارگســیخته و گرانــی لحظه به لحظــه، تامین 
هزینه های انتشــار اعم از اجاره دفتر، هزینه های جاری و حقوق و بیمه 
کارکنان ثابت، حق التحریر نویســندگان، صفحه آرایی، ویراستاری و... 
نه تنها به ســادگی ممکن نیست، که اگر عشق به کار رسانه ای و تعهد 
بــه انجام فعالیت حرفه ای با هدف آگاهی رســانی و تنویر افکارعمومی 
نباشــد و از مال و اندوخته خود نگذشــته تا نشریه همچنان در عرصه 
رسانه حضور داشته باشد، همچون صدها نشریه ای که طی چند سال 
اخیــر، ناگزیر به محاق تعطیلــی رفتند، ناچار می بایــد کرکره را پایین 

می کشیدیم و به سراغ کاری نون و آبدار می رفتیم!
اما در وانفسای مشکلات سخت و عدیده اقتصادی، برپایه همین عشق 
و تعهد بود که ماهنامه تقاطع در اســفند 1398 پا به عرصه گذاشت و 
آغاز تابستان 99، نخستین شماره »تقاطع« به عنوان ماهنامه ای مبتنی 
بر نگاهی تحلیلی و انتقادی در حوزه های مختلف به بوته نشر ســپرده 
شــد و این گونه نشریه ای متفاوت در اســتان متولــد گردید. گرچه در 
ابتدا، راه بســیار سخت و صعب می نمود، اما با توکل به خداوند، مسیر 
ســنگلاخ انتشــار را پیمودیم و پس از چند ماه، به انتشار منظم ماهانه 
رســیدیم و این همه، مرهون سردبیری حرفــه ای، کادر تحریریه ای کار 
بلد و بهره گیری از روزنامه نگاران و نویسندگانی مجرب، صاحب دانش 

و قلم های روان بوده و هست.
امــروز بعــد از حدود چهار ســال و درحالی که سی وســومین و آخرین 
شماره نشریه در سال جاری منتشر می شود، راه طولانی و موانع سخت 
را پشت سر گذاشته ایم و باوجود آن که بعد از انتشار هر شماره با غنایی 
که در نتیجه کســب تجربه و نگاه متفاوت به مســائل به نشریه افزوده 
شــد و شــمار خوانندگان را افزایش داد، اما گاهی بــا بی مهری هایی از 

سوی برخی دستگاه ها و نیز متولیان امور مواجه می شدیم.
قطعــا هر نشریــه و هیات تحریریــه آن دیدگاه سیاســی و نگرش های 
خاص خود را دارد و خنثی بودن بیشــتر به یک شــعار شبیه است، اما 
کوشیدیم در پرداختن به مسائل فارغ از گرایش صرف سیاسی، مبتنی 
بر تحلیلی علمی عمل کنیم و این موضوع توانســت ما را تا حدودی به 
بی طرفــی از این منظر که نگاه صرفا انتقــادی و تحلیلی، نزدیک کند. 
»تقاطع« ســعی داشت این نگاه را دنبال کند و در مطالب منتشر شده 
آن چه اهمیت و اولویت نخست را داشت، تحلیل مطالب و یا بازگوکردن 
مشــکلات و دغدغه های حوزه های مختلف بــود، حتی در برخی موارد 

راه کارهایی هم برای مشکلات ارائه  شد.

در بخش سیاســی نشریه، مهم ترین مطالب سیاســی ایــران، جهان و 
استان مورد تحلیل قرار گرفت و تلاش کردیم در بخش استانی، مسایل 
مختلف آن گونه تفســیر و تحلیل شــود که به بازنمایی افزونتر حقایق 
و تشریــح زوایای دیده نشــده یــا کمتر مورد توجه قرار گرفته مســائل 
بپردازیــم که از این منظر، راهی متفاوت از اکثر رســانه های اســتان را 
پیمودیــم. هم چنان کــه در بخــش اجتماعــی هم مهم تریــن چالش ها 
و مســایل ایــن حوزه بــه گونه ای مورد توجه و بررســی قــرار گرفت که 

خوانندگان از زاویه نگاهی متفاوت به مسایل بیندیشند.
البته در این مدت، صرفا به این حوزه ها بســنده نشــد و در بخش های 
فرهنگــی و ادبی و تاریخی نشریه ضمن معرفی هنرمندان به پیشــینه 
اســتان در دوره های مختلف هم پرداخته  شد. باتوجه به اینکه، تاریخ، 
فرهنگ و صاحبان علم و دانش و هنر این خطه از سرزمین کهن ایران، 
بخش مهمی از هویت ملی ما هستند، آشنایی با آن ها می تواند چراغی 
تــازه فراروی مــردم بیفروزد و با افزایش حس تعلــق به فرهنگ و تاریخ 

کهن، امید را در بین شهروندان به ویژه نسل جوان دوچندان سازد.
البته باید اذعان کرد به رغم شــعارها و وعد ه ها در تسهیل فعالیت های 
رســانه ای در دولت ســیزدهم، ســختی های ما در این دولــت به خاطر 
نگاه های سیاسی موجود و سیاست زدگی در استان دوچندان بود و در 
برخی موارد برای داشــتن حق قانونی که هــر نشریه ای از آن برخوردار 
اســت با چالش هــای مختلفــی مواجه می شــدیم، اما با وجــود همین 

محدودیت ها به راه خود ادامه دادیم. 
برای رســیدن به شماره سی و ســوم راه پرفراز و نشیبی را طی کردیم، 
در شــماره پایانی ســال وقتــی به راه طی شــده نگاه می کنــم، باوجود 
تلخی هــای موجــود، شــیرینی های زیــادی مانند رضایــت مخاطبان، 
افزایش سطح نشریه، حتی گاهی استقبال و توجه مسئولین و مهم تر 
از همه، نشر آگاهی در ســایه مطالب تحلیلی، هــم پیش روی ما بود و 

همین روزنه های به ظاهر کوچک ما را برای ادامه راه امیدوار  کرد.
نمی خواهــم بگویم امید و توانی برای ادامه دادن این راه دشــوار باقی 
نمانده و این مطالب به مثابه خداحافظی است؛ اما در پایان هر سالی، 
نگاه به گذشته می تواند مسیر جدیدی را پیش روی ما بگذارد. در سال 
جدیــد نیز این امکان وجــود دارد که تصمیمات جدیــدی برای نشریه 
گرفته شود و راهی دیگر را بپیماییم؛ در هر حال، بیش از هر مساله ای، 
توجــه، نگاه و نیز علائق مخاطبان فرهیخته »تقاطع« مدنظر ما خواهد 

بود و هر تغییری نیز در همین راستا اعمال خواهد شد.
متوقف شــدن راه به هیچ عنوان مد نظر و باب میل ما نبوده و نخواهد 
بود و چنان که ســعدی شــیرازی فرمــود: »وگر مراد نیابم به قدر وســع 
بکوشم«، ما نیز برای ایفای نقش آگاهی بخشی و افزایش دانش مخاطب 
به اندازه وســع خود تلاش خواهیم کرد. گرچــه محدودیت ها، موانع و 
سختی ها و نیز مشکلات اقتصادی کماکان باقی است، اما تلاش ما هم 
برای ادامه فعالیت اســتمرار خواهد داشت؛ گو این که برخی برنتابند و 

هر روز گرهی در کار بیفکنند!

وگر مراد نیابیم به قدر وسع بکوشیم 
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سخن مدیرمسئول
سید مصطفی جعفری

mostafa.jafari.news
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دو راهی سیاست 

 انتخابات، زنان و مشارکت سیاسی

 اصلاح طلبان نیامدند؛ اصولگرایان به تفََرُّق افتادند!

 امتناع تحلیل دقیق از آینده غزه 

 دلایل اجتناب آمریکا از حمله به ایران

 بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکره، مانع فراگیری جنگ است



بانگاهیگذرابهتاریخسیاســیایراندردهههای
اخیــردرمییابیمکهبانواناینسرزمیندرمقاطع
مختلــفسیاســی،اجتماعــی،فرهنگــیوعلمی
همــوارهنقشآفریــنبودهودرمــنوبطنانقلاب
اسلامی،۸سالجنگودفاعمقدسودرانتخابات
متعددیکهدربیشازچهاردههگذشتهدرکشور

برگزارشده،هموارهمشارکتفعالانهداشتهاند.
ازطرفــیمواضعحــضرتامــام)ره(ومقاممعظم
رهــریدربــارهزنــان،چــراغراهونقطــهعطفــی
پیشرویمااست.درهمینراستا،تاكيداتصريح
بنيانگذارجمهوریاســلامیبرایننکتهكه:»زنان
بایدشــجاعباشــندودرمقدراتاساســیمملکت
دخالــتنمایند«،تبیینکنندهنقــشمهمزناندر
عرصههایمختلفومشخصاعرصهسیاسیکشور
است.همچنیناشارهمقاممعظمرهریدربیانات
اخیرشــانکــه:»حضورزنــاندرمشــاغلمختلف
مدیریتــی،سیاســی،اجتماعــیوفرهنگــیهیچ
محدودیتیندارد؛ملاکشایســتهســالاریاست«،
تاکیدبرنکتهایاستکهرهرفقیدانقلاببرایآن

اهمیتویژهایقائلبودند.
درواقــعفرمایــشرهــرانقــلاببیانگــرظرفیت
قانونی،عرفیوسیاســیجمهوریاســلامیایران
برایبهرهمنــدیازتوانمندیهــایبالقوهنیمیاز
پیکرهجمعیتایراناســت،ولیعلیرغماینهمه

تاکیداتمُکررومُوکد،واقعیتآناســتکهبانوان
بــرایفعالیــتدرعرصههــایمختلــفهمــوارهبا
مشــکلاتوموانعمتعددیروبــهروبودهاند،بهویژه
آنکهنســلجــوانامــروزبهمراتــبمطالبهگرتراز
پیششــدهوهمیــنمطالبهگــریدربرخیمواقع

چالشهایجدیرابهوجودآوردهاست.
مجلس و ضرورت استیفای حقوق زنان 	

یکــیازمهمتریــنمحملهابــرایارتقــاءجایگاه
سیاســی-اجتماعیزنان،مجلساســتوازآنجا
کهمهمتریــنواصلیترینوظیفهمجلسشــورای
اســلامی،قانونگذاریاســت،نقشزنــاندراین
فرایندمیتواندبسیارموثرونیزحائزاهمیتباشد.
طبقاصــل۷1قانوناساســی:»مجلسشــورای
اســلامیدرعموممســائلدرحدودمقرردرقانون

اساسیمیتواندقانونوضعکند«.
برهمیناســاس،مجلسیکهبرآمدهازآراءاکثریت
جامعهبودهودرانتخاباتیپرشــورورقابتیشــکل
بگیرد،میتواندباتصویبقوانینیتســهیلگرزمینه
رابرایحضوراجتماعیوسیاسیزنانمهیانماید.
باتوجهبهاینکــهتوانمندیهایزناندرعرصههای
مختلفغیرقابلانکاراســت،مجلسآیندهدراین

خصوصبسیارتعیینکنندهخواهدبود.
عــلاوهبرآن،زنانایرانینیــزهمانندمردانانتظار
دارندمجلسدرمســیرخواســتههایآنانازطریق
اصلاحیاتصویبقوانینمناسبازیکسووازسوی
دیگراعمالنظارتبردستگاههایمختلفاجرایی
درراســتایاســتیفایحقوقآنان،اقدامیمناسب
درپیــشگیرد.اگرچههمهمــردمازمجلسهمین
انتظــاررادارند؛امــااینموضوعبــرایزناندارای
اهمیتویژهایاســت؛ازهمینروزنانانتظاردارند

کهنماینــدگانمجلسآیندهخصوصــانمایندگان
زن،صدایرســایآنــاندرمطالبهگــریواحقاق
حقوقشانباشندوعلاوهبرآنبتوانندبهخواستهها
ونیازهایزناندرشــهروروستاتوجهداشتهوبرای
رفعمشــکلاتآنهااقداماتقانونــیلازمراانجام

دهند.
البتــهمطالباتزنانازمجلسشــورایاســلامی،
ارتباطچندانیباتعــدادبانواننمایندهدرمجلس
نــدارد،بلکهموضوعمهمتســلطبهمســائلحوزه
زنان،موضــعمقتدرانه،کیفیتوهمچنینســطح
اثرگذاریزنانراهیافتهبهمجلساستکهمیتواند

دراستیفایحقوقشانموثرباشد.
درواقــعاگــرزنــانبــابهکارگیــریتوانمندیهاو
تخصصهایخودواردمجلسشده،درکمیسیونها
وفراکسیونهایمرتبطحضوریابند،قادرخواهند
بودباویژگیهایمادرانهایکهدارند،درراســتای
انجاممســئولیتوتعهدخودبرایحلمشــکلات
کشورومردمتلاشنمودهومنشاءاثراتمثبتقابل

توجهیشوند.
مجلس یازدهم و کارنامه غیر قابل دفاع  	

باتوجــهبهنزدیکشــدنبــهایامپایانــیمجلس
یازدهم،شایدخالیازلطفنباشدکهعملکرداین
مجلــسدرتحققاهدافبانوانموردبررســیقرار
گیرد.مجلسیازدهمعلیرغمشعارهایپرطمطراق،
وعــدهووعیدهــاوبــاوجــودهمــههمراهیهــاو
حمایتها،درحوزهبانوانکارنامهقابلدفاعیندارد
ودرحالحاضرمجلسشــورایاسلامیباانبوهی
ازمطالباتانباشتشدهوبرزمینماندهحوزهزنان

مواجهاست.
درخصــوصچرایــیناکامیمجلــسیازدهمبرای

تریبون
مریم بیدخام، دکترای فقه و مبانی حقوق اسلامی

انتخابات، زنان و مشارکت سیاسی
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اســتیفایحقوقزنانوتوجهبهمسایلومشکلات
آنان،بهعواملمتعددیمیتواناشــارهکرد،البته
برخیازعواملمختصاینمجلسنبودهوشــامل
ادوارگذشــتهنیزمیشــود.ازجملهاینکه،مسأله
زنانوخانوادههمانندبســیاریازموضوعاتحوزه
فرهنگــیواجتماعیهنوزجزواولویتهایکشــور
محســوبنشــدهوبههمیــندلیــلبــهلوایحمهم
درحــوزهزنــانکمتوجهیمیشــود.چهبســااگر
موضوعاتفرهنگیواجتماعیکهمسائلحوزهزنان
همجزئیازآناســت،مقدمگرفتهشودبسیاریاز
نابهنجاریهاوآسیبهایاجتماعیکهجامعهامروز
باآنمواجهاستکاهشچشمگیریخواهندیافت.
علاوهبرآن،بانواننماینــدهکهعملابایدپرچمدار
مطالباتحوزهزنانوخانوادهباشــنددربسیاریاز
مــواردوبزنگاهها،عملادنبالــهرونظروارادهمردان

نمایندهدرمجلسشدهاند!
نکتهحائزاهمیتدیگرآنکه،غالبأقانونگذاریدر
حوزهبانوانبســیارموشــکافانهوبادیدآرمانگرایانه
تدویــنشــدهوبههمیندلیلطرحهــاولوایحاین
حوزه،مشــمولزمانزیادیدرمجلسبرایبررسی
وتصویبمیشود.بهگونهایکهبعضاًیکلایحهیا
طرحدرچندمجلسطرحوبررســیشــده،ولیبه
دلایلپیشگفتهپسازرفتوآمدهایبسیارنهایتا
بهسرانجاممشــخصینرسیدهومشمولمرورزمان

میگردد.
درحالیکــهمیتــوانبــابرگــزارینشســتهای
تخصصــیبــاکارشناســانزبــدهومتخصــصدر
حوزههایمختلففقهی،حقوقی،اجتماعیوسایر
کارشناســانمرتبطباموضوعوباصرفوقتکافی
نسبتبهتهیهوتدوینآنهابادرنظرگرفنتمامی

مواردمذکوردرزمانمقتضیاقدامکرد.
ازدیگرعللناکامیمجلــسیازدهمدراینحوزه،
عدماولویتبندیموضوعاتمتناســببــانیازروز
جامعهودرگیرشدنبرخیازنمایندگانبهمسائل
حاشــیهایومداخلهدرعــزلونصبهایمدیران
اجراییاستکهباعثمیشودنمایندگانازجایگاه
ووظیفهاصلیخوددورشدهوبهجایتدوینلوایح
وتقنینقوانینوپرداخنبهموضوعاتاســاسيو
كلانكشــوريوتوسعهاستانوحوزهانتخابيهخود
كهبهنفعمردماست،بيشترینانرژيوتوانخودرا

مصروفخواستههايفردينمایند.
یکیازعمدهاشــکالاتیکهمیشودبهنمایندگان
ایــندورهمجلــسگرفتموضــعانفعــالدراکثر
چالشهایبهوجــودآمدهدرحوزهزناناســت،در
صورتیکــهزنانباداشــنویژگــیمادرانهایکه
دارنددربسیاریازمواقعزنانمجلسمیتوانستند
باحضوروموضعگیریبهموقعازبســیاریحوادث

ناگوارپیشآمــده،جلوگیریکردهونگذارندکهکار
بهجاهایباریککشیدهشود.

نقش زنان در افزایش مشارکت سیاسی 	
امــادرخصــوصنقشبیبدیــلزنــاندرافزایش
مشــارکتسیاســیبهویــژهدرانتخابــاتپیشرو
میتــوانبرایــننکتهتاکیدکردکهزنــانعلاوهبر
آنکهدرانتخاباتمیتوانندپیشروباشندودیگران
رانیزبهمشــارکتفعالانهدراینانتخاباتتشویق
کننــدبهعنوانمحــورکانونخانواده،جریانســاز
بودهوحتیمیتوانندبامشــارکتحداکثرینقش
بســیارتأثیرگذاریدرتعییننتیجههرانتخاباتیاز
جملهانتخاباتمجلسدوازدهمداشــتهباشند؛از
همینروهمــوارهدفاعازمطالبــاتوحقوقبانوان
دربزنگاههــایانتخاباتــیبــهابزاریبرایکســب
رأیبیشــترمبدلشــدهومشــارکتبانوانیکیاز
پایگاههایرأیقابلتوجهدرهرانتخاباتیبهشمار
میرود.آنچهکهنمایانگرحضوربانواندرانتخابات
متعددگذشــتهاســتمویــداینمطلباســتکه
بانوانفرهیختهایراناســلامی،همیشهبااحساس
مسئولیتاجتماعیوانتخابیاثربخش،نقشخود
رادرافزایــشمشــارکتحداکــثریبــهخوبیایفا

کردهاند.
عــلاوهبرآنمشــارکتمردمدرانتخابــاتبهعنوان
یکــیازمولفههــاییکجامعــهفعالوپویــاوبه
منزلــهپشــتوانهملیدرســطحملــیوبینالمللی
تلقیمیشود،لذامشارکتحداکثریدرانتخابات
بســیارحائزاهمیتبــوده،واگربرایــنامرتاکید
میشــود،درواقعبهاینمعنیاستکهبایدتلاش
شودتاباجلباعتمادعمومیشرایطرابرایحضور
حداکثریمردمفراهمکرد،چراکهجامعهشناســان
معتقدندرفتارشــهرونداندررایدهیبیانگرعمق
گرایشــاتنهفتهآناندرجامعهاســتکهبهعنوان
کُنشسیاسیریشهدرفرهنگسیاسیآنهادارد.
لــذادرتحلیلرفتارهــایانتخاباتیبهنقشعوامل
فرهنگی،ســاختاراجتماعیوشکافهاوتعارضات

منبعثازآنهاتوجهدارند.
حالاگربابیانهمــهتاکیدات،درنظربگیریمکه
عــدهایدرفراینــداینتصمیمگیــریمهمشرکت
نکننــد،بهدلیلاعــتراضبهوضعموجــود،تحریم
انتخابــات،بیتوجهــی،عدماولویــتویاهردلیل
دیگری،عدممشــارکتآنهادرانتخاباتبهمعنای
انتخــابنکردنآناننیســت؛بلکــهانتخابنکردن
آنهابهمعنایراضیشــدنبــه»انتخابدیگران«
استکهمیتواندیکفردغیرذیصلاحبادیدگاهی
کهموردتاییداونیســت،باشــدواوناگزیربایددر
یکدورهچهارســالهپیامداینانتخابناخواســته
رابــرایخــود،خانــوادهاشوجامعهایکــهدرآن

زندگیمیکنــد،بپذیرد.بنابراینیابایدباپذیرفن
مســئولیتاجتماعیخودتصمیمبگیردویاباعدم
مشــارکت،بهتصمیمدیگرانبرایتعیینسرنوشت
خویشراضیشود،بههمیندلیلتصمیمنگرفن

خودبهگونهایتصمیمگرفناست.
بــاتوصیفیکهگذشــت،اگربرخیبــههردلیلی
درانتخاباتشرکتنکنندطبیعیاســتکهفرایند
انتخابــاتمتوقفنخواهدشــدوافرادیهرچندبا
رایانــدکودیدگاهیمتفاوتبــااکثریتجامعه
بهعنواننماینــدگانمنتخببهمجلسراهخواهند
یافت،پسبهترآنکه،کسیکهقراراستدرنتیجه
آرایرایدهندگانبرگزیدهشودمتکیبررأیونظر
اکثریتجامعــهبودهوحداقلهرفــردیبهمیزان
حقشــهروندیخوددراینفرایندســهیمباشــد.
ضمنآنکهشرکتدرانتخاباتبهعنواناصلیترین
نمادمشــارکتسیاســیمردمدریکنظاممبتنی
برجمهوریتتلقیمیشــودومیزاناینمشــارکت
میتواندمنشــاءفرصتهایاآســیبهایمتعددی

برایامنیتملیکشورباشد.
وکلامآخــراینکه،درحالحــاضرآنچهعلیرغم
همهمشــکلات،گلایههاونارضایتیهابسیارحائز
اهمیتاســت،برایحفظامنیتکشوروبالابردن
قــدرتچانهزنــیدرعرصهبینالمللــیومذاکرات
سیاســیوبهبودحداقلیوضعیــتموجود،تلاش
برایمشارکتحداکثریمردمباحضورهمهاحزاب،
جناحهاوسلایقونخبگاندلسوزایراناسلامیدر
انتخاباتیازدهماســفندماهاستکهاینامرصرفا
باهمراهشدنحاکمیتبامردموتلاشبرایترمیم

شکافهایموجودمحققخواهدشد.
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ایــنروزها،شــمارشمعکــوسبرگــزاریانتخابات
مجلــسدوازدهمدرحالیآغازشــدهکهکمترازدو
هفتــهبهانجاماینرخدادباقیماندهاســت،امانه
درســطحجامعــهخرچندانــیازشــوروهیجان
انتخاباتیاســتونهحتیپیشازآغازرسمیزمان
تبلیغات،تحــرکاتانتخاباتیویــژهایازکاندیداها

دیدهمیشود.
رســانههانیــز،عمومــایابــهبرگــزاریمناظرههای
انتخاباتیبامحوریتچهرههایمنتسببهدوجریان
سیاسیاصلاحطلبواصولگرابرایگرمکردنتنور
اینانتخاباتدســتزدهاندویاســخنانمسئولان
ردههــایمختلــفبهویژهامامــانجمعــهرابازتاب
میدهندکهبرضرورتحضورپرُشــورآحادمردمدر

انتخاباتتاکیدمیکنند.
آخریــنیافتههــایمبتنیبرنظرســنجییکمرکز
دولتــیکه»خرآنلاین«آنرامنتشرکرد،اماروزبعد
درپیتماسیکمســئول)بهظاهــرامنیتی(ناچار
بهحذفآنشــد،نشانمیدهدمیانگینمشارکت
واجدینرأیدرانتخاباتاســفندماه1402،درکل
کشــورحدود۳0درصداســت.اینمیزاندراستان
تهــرانحدود22درصدودرشــهرتهران15درصد

پیشبینیشدهاست.
واقعیت هایی که همچنان تکذیب می شود! 	

موضوعیکهمسئولاندولتیآنرابهشدتتکذیب
میکنندوبرحضورپرُشــورمــردمدراینانتخابات
تاکیددارند.واکنشچندیپیشمعاونسیاســی،
امنیتیواجتماعیاســتاندارقزوینبهسخنانیک
فعالرسانهایاصلاحطلبدرنشستبرخیمسئولان
استانباخرنگاران،نمونهایازاینتکذیبهااست.
اینفعالرسانهایدرایننشست)کهدرمیانهفصل

پاییــزبرگزارشــد(باتاکیدبــرضرورتفراهمکردن
بســترهایلازمبهمنظورحضــورحداکثریمردمدر
انتخاباتمجلسدوازدهم،یافتههایافکارســنجی
درشهرقزوینومیزانمشارکتمردمراانتخاباترا

نگرانکنندهدانستهبود.
عباسکاظمیاماباقطعســخناناینفعالرسانه،
ســخنانویراغیرعلمی!دانســتهوبااســتنادبه
اظهاراتمعاونوزیرکشورگفتهبود:میزانمشارکت
مردماســتانقزویندرانتخاباتپیشروحدود44
درصداســتکهبانزدیکشــدنبهزمــانبرگزاری
انتخابات،برمیزاناینمشــارکتنیزافزودهخواهد

شد!
اودرروزهایاخیرهمدرنشســتباجمعیازائمه
جماعاتاســتانتاکیدکرد:»علیرغمفضایخوب
انتخاباتیایجادشــده،خیلیهادرتلاشهســتند
فضایحضورجواناندرانتخاباترانبینند،امااین
روندباهمیــنکیفیتپیشخواهــدرفتومهیای

برگزاریانتخاباتباشکوهخواهیمبود.«
معــاوناســتاندارقزویــنهمچنینبابیــاناینکه،
درحالحــاضرصاحبرتبــهاولتاییدصلاحیتها
درکشــورهســتیموبهلحاظنامزدهاوکرسیهای
نمایندگــیرتبــهســومرادراختیارداریــمکهاین
موضوعنشاندهندهپویاییفضایسیاسیاستان
است؛خاطرنشانکردهاست:»آمارثبتنامکنندگان
نشــانمیدهدکهجواناناســتقبالخوبیدراین
دورهنشــاندادهاندبهطوریکهجوانانســنین۳0
تا50ســال،بیشاز۷0درصدثبتنامکنندگانرا

شاملمیشوند.«
نگرانــیجــدیازمیــزانمشــارکتدرانتخابــات
مجلسدوازدهمآنگونهاســتکهشــوراینگهبان
دراقدامیبیسابقه،برصلاحیتکلیهکاندیداهای
اصلاحطلبدراســتانقزوینمُهرتاییدزدتاشــاید
بــاحضوراصلاحطلباندرصحنــهرقابتها،فضای
سردایــنروزهــا،بهگرمانشســتهوباایجادشــورو
حالانتخاباتی،تحولیرخدادهونمودارمشــارکت
مردمدرانتخاباتکهبهگفتهفرماندهســپاهاستان،

»روندیروبهبالا،اماکُنددارد«،شتاببگیرد.
تایید فرخزاد، پاسخ منفی به یک خواسته 	

امادراینمیان،تاییدصلاحیتعلیفرخزاد،معاون
ســابقاســتاندارقزوینوکاندیدایمســتقلحوزه
انتخابیهقزوین،آبیکوالرزتوسطشوراینگهبان
درآخرینمهلتقانونی،آنهمدرحالیکهاوپیش
ازاینتوســطهیاتهایاجراییونظارتاســتانو
همچنینهیــاتمرکزینظارتشــوراینگهبانرد

شد،عجیببود.
عجیبازاینجهتکهدرطولیکسالگذشته،امام
جمعهقزوینهموارهعلیهفرخــزاد)البتهبدونذکر
نام(،موضعگیریکردهوبهصورتمکرّروبااستفاده
ازتربیونهایمختلف،خواستارردصلاحیتاوشده
بود.هرچندفرخزاد،درجریانرسیدگیقضاییبه
اتهامهاییکهنســبتبــهاووبرخیدیگردرپرونده
موســومبه»زمینخواریدرشــهرکهفتسنگان«

مطرحگردید،ترئهگردیدهبود.
حجتالاســلامعبدالکریمعابدینیدرروزهایاخیر
وپیشازاعلاماسامیکاندیداهایتاییدصلاحیت
شده،باردیگربرضرورتایناتفاقتاکیدکردهبود.
اودرگردهمایــیائمهجمعهاســتانباتأکیدبراین
که،شوراینگهباندربحثانتخاباتنبایدواهمهای
داشــتهباشد،گفتهبود:»عمدهسلامتانتخاباتبه
ســلامتکاندیداهاییاســتکهبهمیدانمیآیند،
برخیباهزارگریموروتوششخصیتیبهاینکارزار
واردمیشوند.ائمهجمعه،یارانآنهاییهستندکه
میتوانندکاریکنندکهازاینحیلههاپردهبرداری
شــودومردمواقعیــتکاندیداهــاراببینند،برخی
خودشانراپشتعکسهایرنگیوغیررنگیپنهان
میکنند،یعنیاینعکسهایکچیزاســت،چهره

واقعیآنهایکچیزدیگراست.«
اویادآورشدهبود:»ماوظیفهداریمبامعرفیآدمهای
درســتبهمردم،زمینــهبرگزاریانتخاباتســالمرا
فراهمکنیم.شوراینگهبانهمنبایدواهمهداشته
باشــد،بایدکارشرادرستانجامدهدوباشجاعت

بیشتریکارهاپیشبرود.«

کندوکاو
مجتبی الهی

گزارش تحلیلی از آخرین تحولات و احتمالات انتخابات مجلس دوازدهم

ق افتادند! اصلاح طلبان نیامدند؛ اصولگرایان به تَفَرُّ
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حــالاتاییدصلاحیتفرخزاد،بهنوعیپاســخمنفی
شــوراینگهبــانبهخواســتهامــامجمعــهقزوین
تلقــیمیشــود،همچنانکهتلاشهــایعابدینی
درچندســالاخیربرایاثبــاتادعاهایمربوطبه
زمینخواریدرشــهرکهفتســنگانهمبهجایی
نرســیدونــهفقطمتهمانایــنپروندهتوســطقوه
قضاییهترئهشــدندکهغلامحســناسلامیصدر،
چهــرهنزدیکبهامامجمعهوطرحکنندهاصلیاین
اتهامهانیز،هماکنوندرکشوقوسبررســیحکم
محکومیتیکسالزندانخودبهاتهامنشراکاذیب

دردیوانعالیکشوراست!
از سکوت اصلاح طلبان تا تفرق در اصولگرایان 	

درحالیکهشــورایاصلاحاتاســتان،باتأسیبه
موضعگیریجبهــهاصلاحاتایران،شرایطرابرای
ورودبهانتخاباتمناســبتشــخیصنــدادواعلام
کــرددرانتخاباتمجلــسدوازدهــمازهیچیکاز
کاندیداهــاحمایــتنکردهولیســتیراهــماعلام
نمیکند،کشمکشواختلافدراردوگاهاصولگرایان

تشدیدشدهاست.
تشکُلموسومبه»ائتلافبزرگپیروانامامورهری«
کهراستگرایانسنتیرانمایندگیمیکند،باعبور
ازلطفالهسیاهکلینمایندهمردمقزویندرمجلس
یازدهم؛فاطمهمحمدبیگیومحمدمهدیانصاری
رابهعنــواندوکاندیــدایخــوددرحــوزهانتخابیه
قزوین،آبیکوالرزاعلامکرد.پیشازاینقراربود
که»احمدمعصومیفر«،سفیرسابقایراندرسوئد،
بهعنــوانیکــیازدوکاندیدایاینتشــکلمعرفی
شــود،اماانتخابویبهعنوانمســئولدفتروزارت
امورخارجهدرمشهد،اصولگرایانسنتیرابهتعیین

انصاریجایگزینویکشاند.
درهمیــنحال،»شــورایائتــلافنیروهایانقلاب
اسلامیاســتان«نیزکهپیشازاینگمانمیرفت
ازسیاهکلیوآبنوشحمایتکند،باپاپسکشیدن
سردارآبنــوشازهمراهــیباآنــانبهدلیلاختلاف
برسراعلامتعــدادآرایچهارکاندیــدایاولیهاین
ائتــلاف،ناچــارشــددراینحــوزهازســیاهکلیو
محمدبیگیحمایتنماید.ســاعاتیپیشازاعلام
رســمیکاندیداهایشــورایائتلاف،سالارآبنوش
دربیانیهایاعلامکردکهبااتفاقهاییکهرخداده،
بهصورتمســتقلدررقابتهــایانتخاباتیحضور

خواهدداشت.
ایندوفهرســتالبته،فرجامحضوراصولگرایاندر
انتخاباتمجلسدوازدهمدرحوزهانتخابیهقزوین،
آبیکوالرزنیســتوبهنظرمیرســددراینحوزه،
دوتاسهلیستانتخاباتیدیگرنیزتوسططیفهای
اصولگرامنتشرخواهدشــدکهچنیناتفاقی،عملا
اصولگرایانرادچارتشــتتشــدیدآراکــردهواین
وضعیت،بهنفعرقبایآنانومشــخصاکاندیداهای

مستقلتمامخواهدشد.

جبهه پایداری و عبور از پدرخوانده ها 	
باایــنهمه،اعــلاماســامیکاندیداهایشــورای
ائتــلافبهموضعگیریتندمخالفانآناندراردوگاه
اصولگرایــانومشــخصاجبههپایداریدراســتان
انجامیــد.حامدکبودونــددبیرجبههپایــداریدر
استانبااشارهبهانتشارلیستهایمتعددانتخاباتی
درجریــاناصولگراییبه»مهر«گفت:»مردمبهاین
بلوغرسیدهاندکهدیگرپدرخواندههایخودخوانده
سیاسیراقبولنداشتهباشند.کسانیکهاهلشعار
هســتندبهزودیرسواخواهندشدومردمبعداز45
سالبدونهیچواهمهایبهدرستیاصلحراانتخاب
اصلحخواهندکردوقرارنیستبرخیپدرخواندگی

کنند«.
اوباتاکیدبراینکه،باتوجهبهلزومافزایشمشارکت،
محدودیــتلیســتهایواحدباعثمیشــودهمه
ســلایقدیدهنشوند،افزود:»محدودیتلیستهای
واحــدباعثمیشــودهمهســلایقدیدهنشــوندو
طبیعتــاًبرایرســیدنبهیکمشــارکتحداکثری

نیازیبهوجودیکلیستواحددیدهنمیشود«.
موضعگیریاینفعالتندروسیاســی،درشرایطی
استکهبرآوردهاگویایآناستکهباشدتگرفن
فعالیتهــایانتخاباتیداوودمحمــدی،ورودعلی
فرخــزادبهصحنهرقابتهــاوهمچنینتفرقوچند
دســتگیدرمیــاناصولگرایانوارائهلیســتهای
متعددتوسططیفهایمختلفاینجریانسیاسی،
احتــمالموفقیتکاندیداهایآنــانراکاهشداده

است.
برهمیناســاس،ایــنباوروجــودداردکهچنانچه
میزانمشــارکتدراســتاناز۳5درصدعبورکند،
احتمالموفقیتمحمدیدرحوزهانتخابیهقزوین،
آبیکوالرزقطعیاســتودراینصورت،انتخاب
نفردومبهدوردومانتخاباتکشیدهخواهدشد،اما
چنانچهمیزانمشــارکتدراینحــوزه،دروضعیت
کنونیباشد،هیچچیزقطعینیستوبایدتایازدهم
اســفندوشــمارشآرادرانتظارنشستتامنتخبان

اینحوزهدرمشارکتیحداقلیمشخصشوند.
حذف رحمانی و پیچیدگی معادلات در تاکستان 	

وضعیــتدرحــوزهانتخابیهشهرســتانتاکســتان
نیزبــارداعــتراضرجبرحمانیتوســطشــورای
نگهبانپیچیدهشــدهاست.گرچهباتوجهبهبرخی
احتمالات،بازگشترجببهکلیمنتفینیستوهر
آنممکناســت،اتفاقیرخدادهوشــوراینگهبان
اوراتاییدکند،اماایناحتمالبســیاراندکاســت
ودرشرایــطکنونیبایدانتخاباتاینحوزهرابدون
حضورنمایندههفتدورهمردمتاکستاندرمجلس

موردتوجهقرارداد.
برهمیناساساستکهاینروزها،برخیازمخالفان
امیرطاهرخانیکاندیدایاصلاحطلبتاییدشــده
دردقیقــهنود،شــایعهحمایــتحاجرجــبازاورا

مطرحکردهاند!شــایعهایکهدراتاقفکرمخالفان
اصلاحــاتباهــدفتخریبحــاجامیرســاختهو
پرداختهشدهاست.آنهمدرشرایطیکهاینچهره
اصلاحطلبناچاراستدرسکوتجبههاصلاحات،

رأسابهمصافرقبایانتخاباتیخودبرود.
براســاسبرخــیتحلیلهــا،چنانچــهدوپنجــم
واجدیندرحوزهانتخابیهشهرســتانتاکستانپای
صنــدوقرایبرونــد،اقبالامیــرطاهرخانی)البته
چنانچــهبهمنطاهرخانیازحضــوردرانتخابات
کناربــرود(،برایبرتنکردندوبارهرداینمایندگی
مردمشهرســتانتاکستاندرمجلسدوازدهمبیش
ازعبــاسبیگدلــیویــاحتیغــلامطاهرخانیدو
کاندیدایمنتســببهاصولگرایاناستکهدریکی
دومــاهگذشــتهفعالیتهــایخــودرادراینحوزه

شدتبخشیدهاند.
ایندرشرایطیاســتکهدرحــوزهبویینزهراوآوج
هم،باتاییدصلاحیترضاآقاعلیخانیتوسطشورای
نگهبانکهپیشازاینتوســطهیاتاجراییحوزه
انتخابیــهبویینزهــراوآوجتایید،امــاهیاتنظارت
اســتان،مُهرردصلاحیتبرپروندهاوزد،کاندیدای
دیگریبرلیســتچهرههــایمطرحاینحــوزهدر

انتخاباتمجلسدوازدهم،افزودهشدهاست.
آقاعلیخانــیکــهدردولــتروحانیمدیــرکلدفتر
کشــوری تقســیمات و انتخابــات امورسیاســی،
استانداریتهرانبوده،چنانچهموردحمایتعلنی
حجتالاسلامقدرتالهعلیخانیقراربگیردمیتواند
بهعنوانیکــیازچندکاندیدایاصلــیاینحوزه،
آرایقابلتوجهــیراازآنِخودکنــدوپیروزیاودر
ایندوره،دورازدســترسنیست،اماحجتالاسلام
علیخانــی،درحــالحــاضرقصــدورودبــهعرصه
انتخاباتوحمایتازکاندیداییخاصدراستانرا

ندارد.
درشرایطموجودکهآرایعباسپورنیزدراینحوزه
شکنندهاستورقبایاصولگرایینیزبااودرمناطق
مختلفایندوشهرســتانرقابــتمیکنند،فرجام
انتخاباتدرجنوباســتانهــمدرهالهایازابهام

قراردارد.
باآنچهاشارهشــد،بهزعمنگارندهباشکافیکهدر
میاناصولگرایانانقلابیوسنتیپدیدارشده،تفوق
آناندرانتخاباتاسفندماهبهراحتیممکننخواهد
بــود.هرچنــدچنانچهمیــزانمشــارکتواجدین
شرایــطرایدادندراســتاندرانتخابــاتمجلس
دوازدهــم،حداقلــیبــودهوبین۳2تــا۳5درصد
ازجامعــهرایدهندهراشــاملشــود،فرجامچنین
انتخاباتی،حداقلدوکُرسیازچهارکُرسیاستان
درمجلسدوازدهمبــهاصولگرایانتعلقمیگیرد،
اماافزایشمشارکت،شرایطاصولگرایانبرایدست
یافنبههمینتعدادکُرســیرانیزباچالشجدی

روبهروخواهدکرد.
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بایددانستکهپیشبینیآیندهبامحدودیتهایجدیمواجهاستوهرچهبازه
زمانیموردِپیشبینیطولانیترباشد،پیشبینیآنسختترمیشود.مهمترین
عاملیکــهپیشبینیهــارادرمعرضفروریزیقــرارمیدهد،نااندیشــیدهها،
نوپدیدهــاورویدادهــای»درزمانــی«اســتکــهدرادبیــاتآیندهپژوهی»عدم
قطعیت«نامگذاریمیشــوند.لذادرمطالعاتآیندهنســبتمیانعدمقطعیت
،Pre-determinedelementوعنــاصرازپیــشتعییــنشــدهUncertainly
امکانپیشبینیرامشخصمیکند.هرچهعناصرازپیشتعیینبیشترباشد،
پیشبینیبیشترامکانتحققداردوهرچهعدمقطعیتبیشترباشد،پیشبینی

سختتراستوبیشتردرمعرضفروریزیقراردارد.
واقعیتهایجنگغزهبهســادگیفریادمیزنندکهعدمقطعیتهادرســطوح
مختلــفتحلیلیداخلی،منطقــهایوبینالمللیبیشازعناصرازپیشتعیین
شــدههســتند،فلذاپیشبینیهاییکهدرموردجنگغزهصــورتمیگیرددر
محترمانهترینتحلیل،ناشــیازحــدسویادربهترینحالــتمحصولبینشِ
شهودیتحلیلگراناست،چونعناصرمحدودازپیشتعیینشدهوگستردگی
عدمقطعیت،پیشبینیرااگرنگوییمناممکنمیکندامابهشــدتپرریسکو

سختمیکند.
دراینشرایطچهبایدکرد؟پاسخراآیندهپژوهاندادهاند.دراینوضعیتبایدبه
آیندههایممکنPossiblefutureاندیشید.چون»آینده،محلوقوعامکانهای
بیشــماراست«.شــایدکسیبگویدترســیمامکانهایبیشــمارکهکمکیبه
تصمیمگیراننمیکند.اشــکالدرستیاست.پاســخایناست،ترسیمآیندهای
Probablefutureممکنبیشمار،مقدمهایاستبرایترسیمآیندههایمحتمل

کهایندومیمستظهربهپیشرانهایاستخراجشدهازصحنهومیداناست.
پسدرشرایطیکهعدمقطعیتهادرجنگغزهبیشماراست،کمریسکترین
آیندهپژوهــیکهبــهتصمیمگیــرانکمکشــایانیمیکندترســیمآیندههای
محتملیاســتکهمســتظهربهپیشرانهایاستخراجشــدهازمیدانوصحنه
جنگغزهاســت.بااینمقدمهروششناسی،میخواهیمبهآیندهنزدیکجنگ
غزهبیاندیشــیموبهاینســوالپاســخدهیمکه:جنگغزهتایکماهآیندهچه

وضعیتهاییراتجربهخواهدکرد؟
برایپاســخبهاینسوالدودســتهازپیشرانهایکلیدیراذکرمیکنیم.اول

پیشرانهایتداومجنگ؛دومپیشرانهایتوقفکاملجنگ
الف:پیشرانهایتداومجنگ:

1-فروپاشیِافسانهِشکستناپذیریِارتشرژیمصهیونیستی؛)فروپاشیادراکی(
2-غالــبشــدنگفتــمان»بقــاءاسرائیلدرگــرونابــودیحــماس«دررژیم

صهیونیستی؛
۳-بازسازیدکترینبازدارندگیرژیمصهیونیستیازطریقایجادوحشت؛

4-حمایتامریکاواروپاازتداوم)تداوممشروط(جنگباحماس؛
5-مدیریتمنازعهوممانعتازگسترشجنگدرسطحمنطقهایتوسططرفین

منازعه.
ب:پیشرانهایتوقفکاملجنگ:

1-افزایشتلفاتارتشرژیمصهیونیستیدرغزهدربرخوردباتلههایحماس؛
2-آزادیهمهدستگیرشدگانرژیمصهیونیستیتوسطحماس؛

۳-فشــارافــکارعمومیبینالمللــیومنطقهایبابتکشــتهشــدنگســترده
غیرنظامیان؛

4-نابودیکاملزیرساختهایغزهوتبدیلآنبهسرزمینسوخته؛
5-گسترشجنگدرسطحمنطقهایومداخلهامریکابرایپایاندادنبهجنگ.
براســاسپیشرانهایتــداومجنگوتوقــفکاملجنگمیتــوانآیندههای

محتملزیررادرغزهتایکماهآیندهترسیمنمود:
1-پیشرانهایتداومجنگبســیارقویترازپیشرانهایتوقفجنگهستند،

بنابراینتایکماهآیندهبایدانتظارداشتجنگدرغزهتداومیابد.
2-تغییرتاکتیکِجنگتوسطرژیمصهیونیستیبهمیزانتلفاتاینرژیمدرغزه

وامکانگستردهشدنجنگدرجبهههایدیگرمنطقهایدارد.
۳-حمــلاترژیمصهیونیســتیبهغزههدفمندتروباتلفــاتکمترغیرنظامیان

خواهدبود.
4-هــدفعملیاتنظامــیاسرائیلدربعداعلانینابــودیحماسامادرعمل

نابودیزیرساختهایغزهخواهدبود.
5-حجمعملیاتهایهواییبیشازعملیاتزمینیخواهدبود.

۶-برقراریمجددآتشبسهایچندروزهبرایمبادلهاسراء،محتملخواهدبود.
۷-رژیــمصهیونیســتیزمینههایروانیخــروجازغزهرادربعُــدتبلیغاتیبرای

افکارعمومیصهیونیستهافراهمخواهدکرد.
۸-رژیمصهیونیستیراهرد»زمینهسوختهدرغزه«رادنبالخواهدکردتازمینه
ایجــادمنطقهحائلنظامیدراطرافغزهرابهعنواندســتاوردنظامیدرپایان

جنگدنبالکند.
ایــنآیندههــاصرفادرمــوردتداومیاتوقــفجنگتایکماهآیندهوبراســاس

پیشرانهایدهگانهترسیمشدهاست.

امتناع تحلیل دقیق از آینده غزه 

نگاه
حسین محمدی 
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بالاخرهپسازیکهفتهتعلل،آمریکاحملاتتلافی
جویانهاشرادرواکنشعلیهحملهپهپادیدراردن
وکشــتهشــدن4سربازآمریکاییآغازکرد.سوریه
وعــراقهدفقــرارگرفتنــدوپیشبینیهاحاکی
اســتکهاینحملاتادامهخواهدیافت.ولیهم
ایــنتعلــلوهمحملهنکردنمســتقیمبــهایران،
موردانتقــادتندروهایضدایرانقــرارگرفت.این
درحالیاســتکهجنــگدرنقطهنقطهخاورمیانه
روبهشــکلگیریوبلکهاوجگیریاست:یمن،باب
المندب،حوثیهاومقابلهســختجهانیباآنها،
حمــلاتهواییبــهالبوکمالوچندنقطهســوریه،
جنگگســتردهدرغزه،حملاتمســتمربهســپاه
قــدس،حملاتمکــررترکیهبهکردهایســوریهو
عراق،حملاتایرانوگروههایمقاومتبهاربیل.
باایــنهمهایرانازچنیــنتجاوزاتیمصونمانده
اســت.ولیچرابهرغمگسترشپیشروندهومستمر
نقطهایجنگگرمدرخاورمیانه،هیچگاهشعلههای
مســتقیمآنبهایراننمیرســد؟چراباوجودآنکه
تندروهایضدایران،جمهوریاسلامیراسرمارو
سرهشــتپایمخوفپنداشتهاندکهتغذیهکننده
حزبالله،الحشدالشعبیوکتائبحزباللهعراق،
انصاراللــهیمنوتاحدودیحماسونیزتشــکیل
دهندهفاطمیونوزینبیونپنداشــتهمیشــود،از
تعرضآمریــکامصونماندهاســت؟مفسرینچند

پاسخبرایاینپرسشفراهمساختهاند:

1-امسال)2024(،ســالانتخاباتآمریکااستو
بایدنازدســتزدنبهریســکتحمیلجنگعلیه

ایرانخودداریمیکند؛
2-بایــدندرجهــتتمرکزاســتراتژيکبرچین)و
دریــایچینجنوبی(وروســیه)جبههاوکراین(که
کانونهایاصلیوجهانیتقابلهستند،ازجنگ
مســتقیمباجمهوریاسلامیکهمتضمنفراگیری

خاورمیانهایجنگخواهدبود،پرهیزمیکند؛
۳-هزینهبــالایتکوینجنگبزرگعلیهجمهوری
اسلامی،عاملمحدودماندنحملهبهایراناست؛
البتهکهتکتکویامجموعهایندلایلبخشــیاز
دلایلعدمحملهبایدنبهایرانراپوششمیدهند،
ولــینههمهواقعیتونهحتیاصــلواقعیترا.از
منظرژئوپولیتیکوبهویژهژئواســتراتژی،دوانتقاد

جانانهبرایندلایلوارداست:
نخســتآنکه،تصمیــمحملهنکردنبــهایران،به
دوره»جوبایدن«برنمیگردد.45ســالاســتکه
بهرغــمارائهصدهاپیشبینی،حتییکگلولهتوپ
همازطرفآمریکابهخاکایرانشــلیکنشده،اما
عکس)ایــرانبهآمریکا(اتفاقافتادهاســت.هنوز
حتییکآمریکاییرســماوعلناازسویجمهوری
اسلامیایرانکشــتهنشدهاست.نامهای9رئیس
جمهورآمریکاکهدههاحملهبهکشــورهایدیگررا
درکارنامهخوددارندبهخاطربیاورید:جیمیکارتر،
رونالدویلسونریگان،جورجهربرتواکربوش،بیل
کلینتــون،جورجواکــربوش،باراکاوبامــا،دونالد

ترامپوجوبایدن.
شــگفتآنکــهمفسریندائمــابــرایتوجیهعدم
حملهآمریکابهایران،بازهمبردلایلپیشینتاکید
میورزند.یعنیســالانتخابات،بالابودنهزینهها
و...؛کوتــاهآنکــهتحتتهاجمقــرارنگرفنایران

ازســویامریکا،هدفیطولانیمــدتبودهکهدر
45ســالگذشــتههر9رئیسجمهوربهآنوفادار
ماندهاند.بهاغلباحتــمالهمتاآیندهدیدپذیراز
سویآمریکاجنگیبهایرانتحمیلنخواهدشد.

غیــر تفســیرهای چنانچــه کــه، اســت آن دوم
ژئواســتراتژیکبرایتوجیهمناسباتنظامیایران-
آمریکاکاراییداشتند،حقاینبودکهپیشبینیها
وآیندهنگــریمفسریــنحاویپاســخدرســتویا
دســتکممقرونبهصحتباشــد.کــدامتحلیلو
تفسیریازایندستتاکنونبهنتایجواقعیمنجر
شــدهاســت؟کوتاهآنکهبهجدباورمندم:ایرانتا
آیندهدیدپذیــرتحتهیچگونهحملــهآمریکا-ناتو
قرارنخواهدگرفت،زیرا-ازمنظر»استراتژیبزرگ«،
ایــرانتنهاذخیرهواندوختهکلانجغرافیاییوغیر
قابلجایگزینبــرایغرب)آمریکاوبهویژهاروپا(در
برابرپرشسرســامآورنزدیکآتــیدولتهایعربی

خاورمیانهاست.
بهسخندیگر،ازدیدگاهاستراتژیکلان،ملتهای
عربخلیجفارسودیگرنقاطخاورمیانه،ازسالها
پیشپرشخودرابهســمتپیشرفتآغازکردهاندو
تابیشــینهدههآینده،ممکناستمسیرمستقلی
رادرسیاســتخارجــیدرپیشگیرنــد.)باتوجه
بهدیدگاهتاریخاشــاننســبتبهاسراییل(.دراین
صورتگرایشبهچینوروســیهحتمیاســت.در
چنینفضایــی،تنهاوزنهایرانــییکپارچهوغربگرا
اســتکهقادربــهایجادتوازن،تعــادلوکنترلدر
برابــردولتهایواگرایعربخواهدبود.درهمین
راســتا،ازجملهبنگریدبهمواضعچینوروسیهدر
برابــرخواســتههایدولتهایعــربجنوبخلیج
فارس)جزایــرو...(.بهاغلباحتمالچین-روســیه

ایرانآیندهراکاملاغربگراپیشبینیمیکنند.

دلایل اجتناب آمریکا از حمله به ایران
پنجره

شهرام وزوایی
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وقتــی دولــت ســیزدهم وارد صحنــه شــد، از  	
سیاســت -به تعبیر خودشــان- تکــواره ای دولت 
آقای روحانی خیلی انتقاد کردند و گفتند که نگاه 
ما فقط به برجام نیســت و شــما زندگــی مردم را 
به برجام و چند کشــور اروپایی گــره زده اید؛ ولی 
شــعار اصلی ما در سیاســت خارجی همزیســتی 
مســالمت آمیز بــا همســایه ها بــوده و نــگاه ما به 
همســایه ها اســت. اما در یکی دو ماه اخیر دیدیم 
که ما با دو تا از همسایه های خودمان که حداقل در 
این چند وقت اخیر با آنها مشکل نداشتیم، دچار 
مشــکل شدیم. شــما به عنوان کسی که سکاندار 
سیاســت خارجــی و امنیــت ملــی مــا در مجلس 
بودید، تحلیل تان در ارتباط با ماجرای پاکستان و 

اربیل عراق چیست؟ 
مــناعتقادمبرایناســتکــهدولتآقایرئیســیدر
سیاستخارجیموفقنبودهاستوایننگاهکلیبنده
اســت.درشروعایــندولت،نوعنگاهیکهبهروســیه
شــکلگرفتباتاریخمناسباتایرانوروسیههمخوان
نبودوروسهایکدستپوچراباسهکارتایرانعوض
کردند؛یعنییکدســتپوچدادندوسهتاکارتوکار

عمدهراازایرانگرفتند.
اولینکارتیابرگ،برجامبود؛منهنوزهممعتقدمکه
برجامفدایروســیهوجنگاوکراینشد.دربرجامشما
سهتاســنددارید:یک،سندتعهداتایراندرموضوع
هســتهای؛دو،ســندتعهداتطرفهایمقابلبهویژه
آمریکادرموضوعپایاندادنبهتحریمها؛سوم،اجرای
اینتعهدات.دردوســند،دوکارگروهاولاسنادشــان
راکاملکردنــد؛اماوقتیبرایاجراآمد،جنگاوکراین
وتحریمهــایروســیهشروعشــدهبــود.میدانیدکه
براســاساینتعهدات،ایرانبایدبخشــیازتولیداتش
رامثلاســوخت20درصــدو۶0درصــدرامثلقبلبه
روســیهمیدادوروسیهنیزبهایرانکیکزردمیدادیا

همکاریهایدیگرمیکرد.
اماشــمادیدیدکهآقایاولیانوفنمایندهروسهاآمدو
گفتمانمیتوانیمهمکاریبکنیم؛چونبهخاطرجنگ
اوکراینتحریمهستیم.درگذشتهآمریکاییهاحتیدر
زمانترامپهمتحریممربوطبــهاینموافقتنامههاو
همکاریهایهستهایراتعلیقمیکردند؛مثلتحریم
ســوختبوشهروغیره.اولیانوفهممیدانستکهاین

موردشــاملتحریمهایاوکرایننمیشود.ولیلاوروف
وزیرخارجهروسیه۸ساعتبعددرمصاحبهاش،زمانی
کهدیدقلابشــانگیرکردهاســت،آمدازآبگلآلود
ماهیگرفــتوگفتعلاوهبرمناســباتهســتهایبا
ایــران،بایدکلمناســباتباایرانهمچونمناســبات
اقتصادی،تجاریوحتینظامیازتحریمهایاوکراین
معافبشود؛یعنیعملاشبیهدورانجنگجهانیدوم
میخواستایرانراپلپیروزیبرایغلبهبرتحریمعلیه

خودشبهخاطرجنگاوکراینبکند.
طبیعتابااینخواستهموافقتنمیشدواینکارشکنی
ازسویآنهاصورتگرفت.منمتأسفمبرایآندستهاز
ایرانیهاییکهآنموقعرفتنددرخودمســکومصاحبه
کردنــدوگفتندنه،روسهامانــعنبودند،مااختلافات
دیگریداریمواختلافــاتدیگرراآمدندمطرحکردند؛
اختلافاتیکهبعدازمذاکراتاضافهشــدوبرجامبرگ

اولایرانبودکهفدایروسیهشد.
بــرگدوم:درجنگاوکراین،اولینبارروسهامســأله
پهپادهایایرانیرامطرحکردند؛طرفروسیآمدگفت
ازعملکــردپهبادهایایراندرجنگراضینیســتیم.
آنهاباایننوعگفتارشانهمتوهینوتحقیرایرانیها
رامطرحکردوهماینکهبهعبارتیگفتکهایرانپهباد
انتحاریمیدهد.اینپهپادهارانیزکهمدعیشدندکه
مالایراناست،برایبدترینعملیاتهایجنگیشان
بهکارگرفتند؛حملهبهمناطقغیرمسکونی،حملهبه
نیروگاههاوغیره.اینجااستکهدردوزجرمردماوکراین
ازایرانبیشــترمیشود؛درواقع،روسهادنبالشریک

جرمبودند.
برگســوم،نفوذدرعمقاستراتژیایرانبود.ازسوریه
تافلســطین،موضوعروسهادرقبالعمقاســتراتژی
ایــرانموضعخیانــتبودهاســت؛مثلادرســوریهدر
منطقــهدرطرطوس،بندرنزدیکتربــهخاکاسرائیل
راگرفتند.روسهاازهــمانابتدااجازهمبادلهبهایران
راازطرطوسندادند؛طرطــوسراقرقنظامیکردندو
ایرانرافرســتادندسمتلاذقیه؛یعنیبندرپائینیکه
خودشانیکواسطباشندوامتیازازدوطرف-اسرائیل

وایران-بگیرند.
همینطورمسائلدیگریکهبعدامطرحشد.اطمینان
بیــشازحــدبهروســیهنتیجــهاشاینبــود.موضوع
فلسطینوجنگغزهکهمطرحشد،فشارجنگاوکراین
راکاهــشدادواصلاجنگاوکراینتحتالشــعاعقرار

گرفــت.آخرشهملاوروفآمدحقانیتخودشــانرادر
اوکراینباحقانیتاسرائیلدرفلسطینمقایسهکرد.

اینبودسهبرگاصلیوعمدهایایرانکهروسهاآنها
راگرفتندویکدستپوچتحویلایراندادند.کدامابزار
نظامیرابهایراندادند؟کدامموضعحمایتیراکردند؟
روسهانهتنهاازایرانحمایتنکردند،حتییکضربه
همزدند؛درقضیهجزایردردامیکسیاستضدایرانی
افتادندکهاینهمخودشیکواقعیتدیگر.همهاینها
ناشــیازایناستکهمتأســفانهیکدیدراهردیکه
درآنتجربهتاریخیوجودنداشتتامنافعامروزدرآن
دیدهبشــودودرسیاســتخارجیمابعضاازآنغافل

بودیم.
مســایل دیگــر سیاســت خارجــی در حــوزه  	

منطقه ای را هم معتقدید همینطور بوده؟
بله،منمعتقدماختلافاتاخیرباعراقوپاکستانقابل
پیشگیــریبود.ایراندرطولپنجشــشســالاخیر
چندینبارتجربهضربهزدنبهنیروهایتروریســتیدر
شرقرادرداخلخاککشــورهایهمســایهداردواین
کارراانجاممیداد.آیالزومیداشتکهاینکاردراین
شرایطشکلبگیرد؟آیاکسیکهمشورتمیدهدتااین
کارصورتبگیرد،همهتبعاتآنرادیدهبودکهمادوتا
کشورکاملادوستدرمنطقههستیم؟میخواهماینرا
بگویمکهمعمولابرایسفارتخانههایکرسمبودهاست
کهاولینکشــوریکهشمارابهرسمیتشناختهاست،
بهپاساینحرمت،پلاکماشینسفارتآنکشوررابه
شکلدوصفریک،دوصفردو،و...قرارمیدهند.اولین
کشــوریکهجمهوریاسلامیپاکســتانرابهرسمیت
شناخت،ایرانبودوپاکستانهمجزواولینکشورهایی
بودکهانقلاباسلامیدرایرانرابهرسمیتشناخت.

ماهیچوقتتجربهجنگنداشتیم،ولیالاندچاراین
موضوعمیشویم.میشدبهترعملکرد؛هرچندکهمن
هممعتقدمبارهاهمگفتمکهسازماناطلاعاتمحرمانه
ارتشپاکستانهمبهسیاستدرداخلپاکستانضربه
زدهاســت،همبهمناســباتخارجــیاشوحتیبعضا
اطلاعاتهممیفروشــند.ولیبههرحال،شمادریک
کشورمیتوانیدســازوکارهایدیگریراغیرازمسائلی

کهشکلگرفت،دنبالکنید.
درمســألهعــراقواربیــلنیــزمــنمعتقــدمکــهما
میتوانستیمآنراخیلیبهترپیشبریم.منبهعنوان
کســیکهدراوججنگ،چندینبــاربهعراقرفتمودر

حشمت اله فلاحت پیشه، فعال سیاسی اصولگرا: 

بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکره، 
مانع فراگیری جنگ است
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»حشمت اله فلاحت پیشه«، رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس شورای اسلامی از جمله چهره های اصولگرا است که البته نظرات متفاوتی 

بــا همفکــران خود به ویــژه در حــوزه امنیت ملی و سیاســت خارجــی دارد. او که 

هم اکنون در دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی مشغول 

تدریس است، برای شرکت در انتخابات مجلس دوازدهم نیز ثبت نام کرده بود، اما 

رد صلاحیت شــد. فلاحت پیشه معتقد است صحبت های او در خصوص سیاست 

خارجی کشور باعث خشم شورای نگهبان و رد صلاحیتش شده است.

با تشکر از پایگاه اطلاع رسانی »جماران«، بخشی از گفت وگو با این چهره اصولگرا 

را درباره سیاســت خارجی کشورمان در دولت رییسی -خصوصا تقویت مناسبات 

دوگانه و چند جانبه با همسایگان، ارتباط با روسیه و مسایل منطقه ای و همچنین 

چگونگی حل و فصل تهدیدهای پیش روی کشورمان- به بوته ی نشر می سپاریم.

گپ و گفت
روناک جلیلوند



شروعشکلگیریدولتهانیزازاولینکسانیبودمکه
بهعراقرفتم،بهرفتارخوبودوستانهعراقیهارانسبت

بهایراندیدهام.
مثــلایادماســتکهدراولیــنروزهــایمرحومجلال
طالبانیبهعنوانرئیسجمهور،درضیافتشــامیکه
نشستبودیم-ایشانبامنکهاصلاکُردیحرفمیزد-
آنجــابهچندنفرازنظامیانایرانــیکهدرآنضیافت
بود،گفتیادشبخیر،یادتاناستکهرویکوهوکمر
چهغذاهاییباهممیخوردیــم،یادآندورانبخیر.ما
باکردهادرزمانجنگایرانوعراقوبعدازآن،تجربه
همرزمیراداریموهمینحالاهمبخشاعظمصادرات
غیــرنفتــیایرانبــهکردســتانواقلیمعــراقصورت

میگیرد.
بایــددرهــرسیاســتیابعــاداقتصــادی،اجتماعیو
فرهنگــیآنراببینیم،نهاینکهسیاســتمابهگونهای
باشدکهیکبارهبزرگترینتظاهراتعلیهایراندرجایی
شــکلبگیردکهاصــلاتوقعشنمیرود؛زیــراازلحاظ
تاریخی،خونایرانیهاباکردهاقاطیشدهاست.حالا
منقبولدارمجریاناتیدرکردستانعراقسعیکردند
دشــمنانایرانراجمعکنندکهاینمسألهقابلانتقاد

ومقابلهاست.
ولیمــنمعتقدممیشــدخیلیبهترهــمعملکرد.
میدانیدکهیکیازمعدودمقاماتعراقیکهدرمقابل
همانجریاناتاولاست،همینجریانآقایطالبانی
است.زمانیکهدولتعراقتازهشکلگرفتهبود،کسانی
مثلطارقهاشــمیودیگــرانآمدندقــرارداد19۷5
ایرانوعراق-قراردادالجزایر-رازیرســوالمیبردهورد
میکردنــد.آنزمانآقــایطالبانیرئیسجمهورعراق
بود،آمدجلویتلویزیونمانشستوگفت:19۷5بین
ایرانوعراققراردادتاریخیومتقنیاست.اماکشیده
شــدنمناســباتازآنســطحبهاینسطح،یعنییک
اشــتباهدرسیاستخارجی.بدوناینکهازهمناراحت
بشویم،بایدبپذیریمکهبخشیازآسیبنزدمااست.

مــانبایددرعراقبهگونــهایعملبکنیمکهاختلافات
داخلعراقتبدیلبهیکسیاستدرایرانتبدیلشود.
منمثالعرضمیکنم:برایعراقیکطرحچهارخطه
راهآهندادهبودمتاازهمانابتداماازچهارسوبهعراق
وصلبشــویمتاایرانوعراقجــزوکرویدوراصلیشرق
وغرببمانند؛یکیهمدان-ســنندجواقلیمکردستان
بود؛دومــی،یعنیخطپایینتر:خــطخسروی-بغداد

بود؛خطپایینتر:مهران-کربلایونجفبودوخطآخر
نیز:شــلمچه-بصرهبود.بهدلایلسیاسیکهدرداخل
عراقبود،درایرانسهخطبالاتقریبامتوقفماندوخط
پایینرابردندتاشــلمچهوآنموقــعیکعدهدرعراق
رویکارآمدندکهبرسراروندروداختلافدارندوهنوز
مانعسازیمیکنندکهاینخطبههموطورکاملوصل
نشــود.حالاماچهکارکردیم؟همانزمانکهزائرانما
برایزیــارتعتباتاذیتمیشــدند،مــرزخسرویرا
میبســتند.منمیدانســتمکهمانعشآنور،بهخاطر
اختلافاتداخلعراقاست،امابهایرانمیگفتندناامن

است.
بندهزمانیکهرئیسکمیسیونبودم،اتفاقادوستانیکه
منتازندهامقدردانشانهستم،حتیهمهکسانیکه
برایانتخاباترئیسکمیسیونیبهمنرأیندادهبودند،
بامنآمدندبههمــراهیکسریازنمایندگاندیگر،ده
دوازدهنفــررفتیم؛گفتیممیخواهیــمازراهزمینیواز
همینمســیریکهمیگوینــدناامناســت،بهزیارت
برویم.هماندوستاننمایندههمآمدندوماهمرفتیم.
جالباســتکههنوزتیمبدرقهکنندهمــادرخسروی
پخشنشدهبودندکهمنبعدازیکساعتودهدقیقه
ازکاظمینازطریقواتســاپبااینهــاتماسگرفتم.
مابعدازیکســاعتودهدقیقهاینمســیررارفتیمبا
اینکههنوزیکسریموانعهموجودداشت.البتهالان
اینمسیربازاســت.دیدمابهمناسباتباهمسایگان
بایداینجوریباشد.بههرحال،هرکشوریدرسیاست
خارجیاشمستقلاست؛ممکناستمناسباتیداشته
باشــدکهاگرهمتبدیلبهتهدیدعلیهشــماشــد،اگر
شــماموافقتنامهامنیتیباآنکشوردارید،میتوانید
درقالبآنعملکنید.وگرنه،درســایرمواردبایدهمه

مسائلراباهمببینید.
یک موضــوع دیگر این که می گوینــد هر وقت  	

بحث انتقام شده، ما بیشتر از اینکه بتوانیم کاری 
انجام بدهیم، بیشــتر حاشیه سازی برای خودمان 
درســت کرده ایــم؛ از همــان ماجرای بعــد از ترور 
ســردار ســلیمانی تا ایــن دو ماجــرای اخیر. فکر 
می کنید بحث انتقام بیشــتر ناشی از فشار افکار 
عمومی است که با توقعاتی که خودمان در داخل 
کشور ایجاد می کنیم، دچار حاشیه هم می شویم؟ 
یا اینکه، اصلا اســتراتژی و مدیریت مان در صحنه 

همین است؟
البتهدرموضوعانتقامخونشهیدسلیمانیمنمعتقدم
کهدرایرانبهشــهیدسلیمانیخیلیظلمشد؛یعنی
شــمابرویدبیابانهایشــاموعراقراببینید،آنموقع
میدانیدکهبهاینبندهخداظلمشد.ایشانکسیبود
کهتهدیدامنیتیرابرایایرانوبرایمنطقهازبینبرد
ومناعتقادمبرایناستکهایشانیکیازمظلومترین
سردارهایتاریخایرانبود.درقضیهانتقامشهمخوب
عملشــد؛یعنیبهعینالاسدحملهشد.اگرایرانبه
عینالاسدحملهنمیکردوحتیقبلآناگرایرانپهپاد

آمریکاییرانمیزد،مثلامروزِیمنمیشد.
آمریکاییهااینجوریهســتند؛مثلدهه1990عراق،
یکحملــهمیکنند،اگرمقابلهبهمثــلنبینند،دیگر
هرچنــدروزیکباربــهیکبهانهایمیزننــد.زمانیکه
رئیسجمهوربعدیدرآمریکاآمد،یکبار۸0تاموشک
بهعراقزد؛گفتندچرا؟گفتمنمتوجهشدمکهرئیس
جمهورقبلیمارامیخواستیدترورکنید.همینجوری
بدوندلیلقانعکنندهایمیزدند؛برایاینکهعراقیها
یادشانبمانندکهضربهمیخورند.لذامنمعتقدمکه
حملهبهعینالاسد،یککارهابزرگیبودکهآمریکاییها
درآنتحقیرشــدند؛ضمناینکهفهمیدندکهایرانیها

اگربخواهندبجنگند،میتوانندبجنگند.
مــنبارهاعرضکــردم،الانهــممیگویمکــهمناز

13

14
02

اه 
دم

فن
اس

 ،3
3 

ماره
 ش

م |
هار

 چ
ل

سا
 | 

خ  
اری

و ت
گ 

هن
فر

م 
 ه

ی
کم

 و 
ماع

جت
، ا

ت
اس

سی
ره 

ربا
  د

ی
ه ا

ام
هن

ما

متأســفانه بعضی ها در ایران حاضرند تا امکان اســتفاده از کارت ایران در  	

سیاست خارجی را برای کشورهای دیگر فراهم کنند، ولی امکانات و ابزارهای 

داخــل ایران و حتی در خارج از ایران مثل ایرانیان خارج از کشــور و خیلی از 

کسانی دیگر که می توانند تنش زدایی بکنند را به کار نگیرند



سیاســتهایراهردیتجهیزاتیودفاعیکشوربارها
دفاعکردموبودجههمدادم.شایدبهایندلیلباشدکه
خودمدردوراننوجوانیامزیرجنگودراوجمظلومیت
مرزهایکشــور،هرروزبمبارانمیشدیم.همانجوری
کهسیاســتخارجیرانقدمیکنم،ازسیاستدفاعی
کشــوردفاعکردم.اینقضیهزدنعینالاسدهمخوب

صورتگرفت.
آنچهکهدرســقوطهواپیمایاوکراینــیرخداد،یک
اشــتباه،تقصیر،قصوریاهرچیــزیدیگریبودکهباید
موردپیگیریلازمقراربگیرد.آنمسألهربطیبهموضوع
مانــدارد؛بهنظرمنیکبحثدیگریاســتکهنباید
مرتبــطکنیم.منتهادرقضایایاخیــر،بهنظرمنیک
مقدارمیشــددقیقترومقدارهماهنگشــدهترعمل
کرد.بههرحال،بهخاطرظلمیکهبهمردمکرمانشدو
همینطوردوتاظلمیکهدرشاهچراغشیرازشدهبود،
مــردمایرانعصبانیبودندودولــتایرانهمعصبانی
بود.امامیشدبهگونهایدیگرهماینکشورهاراتحت

فشارقرارداد.
بهعنوانمثالعرضمیکنمکههمینحالاپاکســتان
دســتشزیرســنگایراناســت؛بهخاطرقضیهگاز،
هجدهمیلیــارددلاربایدبهایرانغرامــتبدهد.علاوه
براینکهپاکســتانخودشکلیمشــکلناامنیمرزی
باتحریکطالبــانوگروههایآزادیبخش-بهاصطلاح
خودشــان-دارند.بهنظرمندراینقضیههممیشــد
بهترعملکرد.بههرحال،اینکارصورتگرفتومن
نمیتوانمازطرفآنکسانیکهتصمیمگرفتند،صحبت
کنم.کســانیکهتصمیمگرفتندشایدخودشانبیایند
دفاعکنندوصحبتکنند.ولیشمادرعرصهسیاست
خارجییاحتیدرمسائلانتقامیبایدبهگونهایعمل
کنیدکهمنافعمختلفکشورراببینیدوواقعانقطهزنی

کنید.
مــنفکرمیکنــمقاطبهملتایرانهمانقــدرکهبرای
مــردمکرمــانناراحتشــدند،برایشــهدایمظلومو
بچههایمظلومیکهدربلوچســتانایرانشهیدشدند
همناراحتشــدند.ولیمیشودجلواینکارراگرفت؛
چونماموافقتنامهامنیتیداریم.درسیاستخارجی
موافقتنامهامنیتیبالاترینسطحموافقتنامههااست؛
شماوقتیبایککشوربهتوافقرسیدیدکهدراینگونه
قضایاتبادلاطلاعاتامنیتیوعملیاتمشترکداشته
باشید،یعنیشمابهسطحبالاییازهمکاریرسیدهاید.
مثلاچــراایرانبــاآمریــکاموافقتنامهامنیتــیندارد؛
چوندرآنســطحیازروابطنیســتیموحتیدشمن
هستیم.ایرانباخیلیازکشورهایدوستهم،چنین
موافقتهاییندارد،ولیباپاکستانوحتیعراقدارد.
وقتیداریم،میتوانیمدراینزمینهپیشبرویم.هرچند
کهعرضکــردمدرموردبعضیکارشــکنیهاییوجود

دارد،رفتارمقابلهبهمثلجواباینکارهااست.
آقای دکتر! شــما در تاروپود سیاســت خارجی  	

جمهــوری اســلامی ایــران و امنیت ملــی حضور 
داشتید، فکر می کنید با توجه به جایگاه نهادهای 
نظامــی در سیاســت خارجــی،  دســتگاه وزارت 

خارجه تضعیف شده است؟

برایاینکهماتضعیفدیپلماسیدرمقابلحوزهنظامی
رانبینیمیــابرعکس،تضعیفحــوزهنظامیدرمقابل
دیپلماسیکشوررانبینیم،قانونگذارمیآیدشورایعالی
امنیتملیراتعریفمیکند.شورایعالیامنیتملی
تصمیمگیردکهچهکارصورتبگیرد.درآنجامسئولان
نظامی،امنیتی،سیاســیوخارجی–دیپلماسی-همه
هســتند.اینهاجنبههایمختلــفراارزیابیمیکنند
وباهمتصمیممیگیرند؛وقتیتصمیمیگرفتهشــد،

مسئولیتشبرعهدههمهاینجریانهااست.
ولیمندرکل،معتقدمدیپلماتهاالانحاشیهنشین
شدهاند؛یعنییکیازمسائلیکهدرجامعهماوجوددارد
ایناستکهبخشعمدهایازدیپلماتهایکارکشته
کشور،بهنظرمنحاشیهنشینشدهاند.وبخشیدیگر
همبیشازاینکهنقشدیپلماترابازیکنند،متأسفانه
بیشــترنقشیکغیردیپلماترابازیمیکنند.حتی
برخیازدیپلماتهایمابهحدیموضعتندمیگیرند
کهفقطیکاســپریفلفلکــمدارنــد.درصورتیکه
دیپلماســیدردنیایعنیاینکهاگریکرابطهایبهمو

رسید،پارهنشودومسئولشدیپلماتهاهستند.
دیپلماتهادرهمهمســائل،ادبیاتشان،رفتارشانوبه
ویژهارتباطاتشانبایدبهگونهایباشدکهاگردرحوزه
نظامــیوامنیتیخیلیچالشجدیشــد،اینهایک
امکانمذاکرهایداشــتهباشندتااینچالشتبدیلبه

یکجنگمدیریتنشده،نگردد.
مــا باید چــه کار کنیــم کــه از تهدیدهای یکی  	

دو مــاه اخیر و حتی ترور برخــی از فرماندهان که 
دیدیم، در امان بمانیم؟  سوال آخر هم این که تأثیر 
توافق نانوشــته ایران و آمریکا بر مسائل تحریم و 
تنش ها در منطقه چگونه اســت؟ ما یک گزارشی 
برای آذر ماه دیدیم که فروش نفت ایران یک رقم 
خوبی نســبت به دولــت آقای روحانی شــده بود؛ 
فکر می کنم یک توافق نانوشــته ای پشــت ماجرا 
باشد که شاید سیاست ایران در موضع گیری های 
اصلــی اش -کــه خیلی ها هم بــه آن معتقدند- این 
بوده که مــا دخالتی در منطقه نداریم و وارد تنش 

نمی شویم. تحلیل شما چیست؟
منمعتقدبهتوازندرسیاســتخارجیهســتم.یکی
ازدلایلیکهنوعتعاملچینیهابادولتآقایرئیســی
کاملامتفاوتباتعاملدولتروحانیبود،اینبودکهدر
زمانبرجام،دولتروحانیبهیکبارهحدود۷0میلیارد
یوروباکشــورهایاروپاییقراردادبســتوچینیهااز
اینقضیهناراحتبودند.همینطــوربرایاولینبارما
درتاریخایرانمیبینیمکهحدودیکسومکابینهایران
بــاهیاتیبهچینمیرودکــهدررأسآنهیات،رئیس
مجلسایراناســتونهرئیسجمهور؛بااینکهدراین
رابطهموافقتنامههمکاریبلندمدتایرانوچینبسته

میشود.
امابعــدازآن،دردولــتکنونی-دولتآقایرئیســی-
بــهدودلیــلهمکاریهاییباچینصــورتگرفتکه
تحریمشــکنبود؛یکیاینکهچینیهــاازایندولتبه
گونهایاســتقبالکردندکهسیاســتنگاهبهشرقآن
خیلیجدیتربــود.دوماینکــهدردنیاقیمتنفتبه
یکبارهروزانهیکونیمتادومیلیونبشکهکمبودمواجه
شدوآمریکاییهابرایاینکههمبازارنفتراتغذیهکنند
وهمبهخاطرجنــگاوکراینقیمتهابیشازحدبالا
نرود،ازفروشنفتایراندرخیلیازمواردچشمپوشی
کردند؛چونایراننفتشراباتخفیفمیفروختوبعد
ازآن،تخفیفنفتروسیههمبهبازارآمد،اینباعثشد
کــهقیمتنفت–کهمعمولادربحرانهاقیمتنفتده
پانزدهدلاربالامیرفت-اینبارزیادبالانرود؛درنتیجه،
یکنوعهمســودیبیندشــمنانشــکلگرفتواین

شرایطبهوجودآمد.

ولیبایدگفتکهایــننمیتواندتبدیلبهیکشرایط
اقتصادیپایداردراقتصادخارجیکشــوربشود؛چون
ممکناســتبازارنفتدوبارهدچارنوســانبشــود،آن
موقعآمریکاییهاسودشانرادراینمیبینندکهبیایند
کارشکنیکنند.اینهامواردیاستکهوجوددارد؛ولی
منیکاعتقادکلیتریدارمکهمابارهافرصتداشتیم
تابااستفادهازاینفرصتهاکشورراازشرایطبحراندر

سیاستخارجیبیرونکنیم.
الانهممعتقدمکهفرصتهایتنشزداییزیاداست؛
مثــلاهمینحالادرزمانجنگاوکراینوبهویژهبعداز
جنگغزه،چینبیشــتریناختلافاتتجاریخودرابا
آمریکاکنارگذاشتهاست.وزیرخارجهچیندرواشنگن
میگویــدماباایرانهمکاریمیکنیمکهدرخاورمیانه
کارپیشبرود؛یعنیکارتایــرانراچینیهابهآمریکا
میفروشــند.درصورتیکهشــماامکاناتیمثلبخش
خصوصیدارید،پارلمانودیپلماسیپارلمانیدارید،
چندبخــشدرپارلمانایرانمثلگروههایدوســتی،
اتحادیهبینالمجالسوکمیســیونسیاســتخارجی
راداریــد،امــاالانهیــچکدامازاینهاهیچنقشــیدر

تنشزداییدرسیاستخارجیکشورندارند.
دلیلشایناســتکــهمتأســفانهبعضیهــادرایران
حاضرندتاامکاناســتفادهازکارتایراندرسیاســت
خارجــیرابرایکشــورهایدیگــرفراهمکننــد،ولی
امکاناتوابزارهایداخلایرانوحتیدرخارجازایران
رامثلایرانیانخارجازکشوروخیلیازکسانیدیگرکه
میتوانندتنشزداییبکنند،بهکارنگیرند.اینهامواردی
استکهمنمعتقدمنیازمندیکسیاستکلاناست.

امادرموردبرونرفتازبحرانکنونی،درکمالتأســف
عرضمیکنمکهمسیرتحولاتبهگونهایپیشمیرود
کــهنتانیاهوآنرامیخواهدوســعیمیکنــدآنرابه
ســمتدلخواهشپیشبرد.اینهمانچیزیاست
کــهمندرســخنرانی100روزپیشخوددرنشســت
مشــورتیعرضکردموهممنتشرشدکهمتأسفانهآن

پیشبینیهانیزتقریباهمهاشدرستبودهاست.
دومسیروجوددارد:یک،آتشبس؛دو،جنگ.اگرایران
بهایننتیجهبرســدکهدارندپایگاههاونیروهایشانرا
میزنند،مجبوراستبرایآمریکاییهادرروزهایآینده
یکضربالاجلرااعلامکند؛مبنیبراینکهاینجنگ
داردبهسمتمامیآیدومانمیتوانیمعقببینشینم.به
نظرم،اینکاربایدصورتبگیرد؛وگرنه،نتانیاهوباچراغ
سبزبایدنپیشمیآیدوسعیمیکندروزبهروزتلفات
وضرباتشرابیشترکردهوحتیمتوجهایرانوحزبالله
همبکند.اینشرایطخطرناکیاستکهفقطبارویکرد

عملگرایانهبایدجلوآنراگرفت.
بعضا قبل از انتخابات 1400 شــنیده می شــد  	

که یکی از فواید و میوه های حاکمیت یک دســتی 
این است که در سیاست خارجی به یک اتفاق نظر 
می رســیم، اما حالا که تقریبا دارد ســه سال از آن 

می گذرد چیزی خاصی دیده نمی شود.
بله،درســتاست.شمادرموردبحرانالانگفتید؛من
بحــرانالآنرادراولهــمگفتــمکهقضیــهاشبهاین
ســمتپیشمیرود.ولیدرموردگذشــتهعرضکردم
کهمــاچهکارتهــایتنشزداییراازدســتدادیمو
کارتهایمانرادراختیاردیگرانقراردادیم.ولیالآن
درقبالبحرانکنونی،منمعتقدمکهنتانیاهوخودش
رادریکموقعیتیمیبیندکههرچهبیشتردرمقابلش
عقبنشینیصورتبگیرد،یکمقدارگستاخترمیشود
وقبلازاینکهسیاستهاینتانیاهومنجربهیکجنگ
فراگیربشــود،حتمابایدیکجاییاورامتوقفکرد.در
مــورداینتوقفهممنقبلاگفتمیکــیازراهکارهای
اصلیآن،بازگشتایرانوآمریکابهمیزمسقطدرعمان

است.
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خیابان جامعه

 توانمندسازی زنان در حوزه گردشگری

 درختِ دوستی بنشان تا... 



یکیازفعالیتهاییکهدرکنارکاروزندگیروزمره
اهمیتبســزاییدارد،فراغتوچگونگیگذرانآن
اســت،زیراایناوقاتاگربهدرســتیسپریشود،
میتوانــدموجباترشــدوارتقایروحــیافراددر
زندگیشــخصیآنــانراایجادکنــد.پدیدهاوقات
فراغــتدرهمــهدورههــایتاریخیوجودداشــته
اســت،اماامــروزهباورودبهعصرمدرنیتهباشــکل
گســتردهتریازاوقاتفراغتوراههــایگذرانآن

روبهروهستیم.
ازســویی،گردشــگریصنعتیدرآمــدزاومحرکی
برایازمیانبردنفقروبیکاریوگســترشتوسعه
اجتماعیاست.یکیازویژگیهایبارزگردشگری
ظرفیــتبــالایآندرایجاداشــتغالبــرایزنانو
جواناناست.صنعتگردشگریدرسهزمینهاصلی

اشتغالزاییمیکند:
1.جاذبههایطبیعی،فرهنگی،صنعتی،خدماتی
کهاســاسانگیزهوکششگردشگرانبرایانتخاب

مقصدوانجامسفربهشمارمیروند؛
2.حملونقلوخدماتمســافریدرابعادهوایی،
زمینی،ریلــیودریاییکهجابهجاییگردشــگران

داخلــیوخارجــیبهآنوابســتهاســتوکمّیتو
کیفیتارایهخدماتآننقــشتعیینکنندهایدر

توسعهصنعتگردشگریدارد؛
۳.اقامــتوهتــلکــهاســاسعرضــهمحصولات
گردشــگریوانتخابمقصداست.گردشگرییکی
ازابزارهایرایجبرایبهحرکتدرآوردناقتصادهای
بحرانیوارتقایســطحتوســعهازطریقمشاغلو

سرمایههااستکهآنهاراتوسعهمیدهد.

تاثیر ساختارها در نقش آفرینی زنان 	
پژوهشهادرزمینهگردشگریوزنانبهاینموضوع
اشــارهداردکهمطالعهنقشزنــاندرفعالیتهای
اقتصــادیبــدونبررســیســاختارهایمختلفاز
جملهاجتماعی،فرهنگیزناندرجوامعقابلدرک
نیست.دررابطهباچارچوبمفهومیدرکجنسیت
ورابطهآنباگردشــگری،ســهمحوراساسیمطرح

است.
ابتدا،فرآیندهایگردشگریازجوامعصنعتیشروع
وبهتوســعهروابطاجتماعیدربسترجوامعسنتی
ختممیشــودوسپسروابطاجتماعیبهمرورزمان
باتوســعهگردشــگریتأثیراتاقتصادی،سیاسی،
اجتماعــی،فرهنگــیوزیســتمحیطیدرمقاصد
گردشــگریبهطورشگفتانگیزیبروزمیکندودر
پایانموضوعاتمربوطبهقدرت،کنترلوبرابریدر
زمینههاینژاد،طبقاتاجتماعیوروابطجنسیتی
درخصــوصتوســعهگردشــگریمطرحمیشــود.

گردشــگریبهدلیــلافزایشتعامــلاتاجتماعی
میزبانومیهمانبــایکدیگروتأثیروتأثراتیکهبر
یکدیگــردارند،بهمرورزمانباافزایشگردشــگران
ورودیبهجامعــه،باعثتغییــرنگرشهایجامعه

مقصدمیشود.
در مهمــی نقــش گردشــگری، ترتیــب بدیــن
توانمندســازیزنــانازنظــرسیاســی،فرهنگــی،
اقتصادیواجتماعیایفامیکندوازطریقتوسعه
جریانگردشگریپایدار،برایکمککردنشکاف
جنســیتی،افزایشکیفیتورفــاهزندگیجامعهو
همچنینبرایپایانبخشــیدنبــههرگونهتبعیض
میتوانــدبهرهگیریهدفمندانجامدهد.ســازمان
جهانیگردشــگریبرایارتقایبرابریجنســیتی،
حمایتاززنانوپایانبخشــیدنبهخشــونتهای
جنســیتی،طیبرگزاریکارگاههاوکنفرانسهای
تخصصــیبرایکشــورهایعضواینســازمان،به
سیاســتهاییجهتبهرهگیریاززناندرمشاغل

گردشگریتأکیدکردهاست.
صنعتگردشگری،برایتسهیلفرصتهابهمنظور
ایجادخوداشــتغالیودرآمدزایی،قدمبرداشندر
مسیرکاهشفقرزناندرکشورهایدرحالتوسعه،
ازظرفیتهایقابلملاحظهاینسبتبهسایرصنایع
برخورداراست.بههمیندلیلگردشگریبهعنوان
یکصنعتپویادرراستایتوسعهاقتصادی،ضمن
فراهــمســازیافزایــشزمینههایرفاهی،ســطح
برابریجنســیتیرانیزدرمقاصدگردشــگریارتقا

توانمندسازی زنان در حوزه گردشگری

هشتی
مهسا تیزچنگ، دانش آموخته دکتری جامعه شناسی
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میبخشد.زنانبســیاریتأییدکردهاندکهصنعت
گردشــگریبرایآنهامنفعتهایزیادیهمچون
افزایشاســتقلالمالیزنان،قدرتتصمیمگیریو

آزادیاجتماعیبههمراهداشتهاست.
یادداشــتکنونــیحاصــلفراتحلیــلمطالعــات
توانمندسازیزنانباتمرکزبرتاثیرحوزهتوریسمبر
توانمندسازیزناناستکهنتایجحاصلرادرقالب
تفکیکحوزههایموردبررســیآنهــاارائهمیدهد.
اینفراتحلیلشــاملمطالعهبیشاز200پژوهش
شــاملمقــالاتوپایاننامههــابودهاســتکه29
مطالعهآندرحوزهتوریســمبهانجامرسیدهاست.
مرجعدسترسیبهاینمطالعاتپایگاههایعلمی
کشــورچوننورمگز،علومانســانی،ایرانداکو...
بودهونتایجحاصلبهصورتتفسیلیموردتحلیل

قرارگرفتهاند.
ایــنمطالعاتنشــاندادندکهعواملبســیاریبر
توانمندسازیزناندرحوزهگردشگردیتاثیرگذارند
ازجملــه:عوامــلاجتماعــیوفرهنگــی،عوامــل
اقتصادی،عواملفردیوآموزشوظرفیتسازیکه
هرکدامدارایکارکردهایخاصخودبرایگروهی

چونزناناست.
کارکرداجتماعیزناندرصنعتگردشــگریبهآن
دستهازفعالیتهاووظایفیاطلاقمیشودکهزنان
بــاانجامآنوبهعهدهگرفنپارهایازآنهاموجب
تغییروبهبــوددررفتارهــاوبرخوردهایاجتماعی
جوامعباگردشــگرانمیشــوندکهخودازبهترین
مصادیقفرهنگسازیدرحوزهگردشگریاســـت.
درواقعاینکارکرد،آندســتهازتحولاتیهســتند
کهبهواســطهحضورزناندرصنعتگردشــگریدر
جامعهبـهوقـوعمیپیونددوموجبرشداشتغالدر

زمینههایمختلفمیگردند.
مشــارکتزناندرفعالیتهایگردشگری،علاوهبر
توانمندسازیزناندلیلیبرارتباطبیشترباجامعه
وحسویژهوخاصبودناشارهمیکند.متغیرهای
اجتماعــیکــهبیشــترینمیــزانهمبســتگیبــا
توانمندسازیزنانراداشته،بهترتیبازاینقرارند:
»ارتباطبیشــترباجامعه«،»افزایــشآزادیعمل«و
»همکاریباشــهرونداندرحلمشکلاتشهری«.

شایدبتواناهمکارکردهایاجتماعیگردشگریرا
درمواردذیلبرشمرد:

1.درکمتقابلواحتراممیانگردشگرانخارجی
وجوامعمحلی.

2.تلقیگردشگریبهعنوانمسیریبرایشکوفایی
اجتماعیوفردیهردوطرف.

۳.تلقیگردشــگریبهعنوانازشاخصههایمهم
دستیابیبهتوسعهپایدار.

4.گردشــگریراهــیبــرایگــردشنقدینگیدر
جوامعبومی.

5.توجهبــهارتقایموازینحقــوقبشردرصنعت
گردشــگریدرســطحجهانکــهمیتواندبهترین
توجیهفرهنگــیواجتماعیبــرایرونقحمایتاز

گردشگریباشد.
کارکــرداقتصــادیزناندرصنعتگردشــگرینیز
بهآندســتهازاعمالیاطــلاقمیگرددکهموجب
خلقپولودرآمدبرایجامعهوبهویژهزنانگردیده
کــهرونقاقتصــادیجوامعانســانیرادرمجموع
بــهدنبالداردوبهتوســعهپایــدارورهاییازفقرو
تنگناهــایاقتصــادیومالیمنجرمیشــود.این
بنددرواقعاشــارهبهآندســتهاززنانیداردکهبا
ابتــکاراتوســلیقههایخاصــیبــهکارآفرینیدر
ایــنصنعــتمیپردازندوســودآنعایــداجتماع،
خودشــانوگردشــگرانمیگرددوموجبافزایش
سرمایهگذاریدراینصنعتروبهرشدمیشود.

شاخص های موثر در حوزه گردشگردی 	
مطالعاتانجامشــدهدراینحوزههمچنیننشان
دادندکهباتوســعهگردشگریودرگیرشدنبیشتر
زنــاندراینبخشزمینهایجاداشــتغالوکســب

درآمدافزایشخواهدیافــت،بهطوریکهزنانقبلا
باکارهایمتفرقهبهشــکلغیرمستقیموبهعنوان
یــکهمکاریخانوادگیفعالیتداشــتندواکنون
باورودگردشــگرانوایجادزمینــهفعالیتزنان،در
اغلبمواردبهشــکلفروشمســتقیمتغییرشــکل
دادهاست.توانمندیهایاقتصادیزنانبیشترین
تأثیرپذیریراازتوســعهگردشگریبهویژهدرحوزه

گردشگردیغذاداشتهاست.
زنانشــاغلدرگردشــگریغذازمانیکهدرزمینه
اقتصادیتوانمندگشــتهاندبیشــترینتأثیرراروی
اقتصادخانوادهگذاشــتهوبابهاشــتراکگذاشن
درآمدوداراییهاخودموجبشکوفاییوبهترشدن
وضعیــتاقتصادیخانــوادهنیزشــدهاند،احیای
صنایعدســتیبهعنــوانیکــیازپارامترهایمهم
توانمندســازی،فرصتهایشــغلیزیادیرابرای
زنانبههمراهداشته،کهدراینبعدنیازبهآموزش،
حمایتنهادهــاوســازمانهایدولتی،سیاســت

تسهیلاتبانکیدارد.
عواملفردیوشــخصیمانند:علاقــهبهبودندر
اجتــماع،نگرانــیازتنهایــیو...درحضورپررنگ
زناندرگردشــگریبســیارتاثیرگذاربودهاســت.
زنــانهمچنیــنرویکردهایبیشــتریبهمســائل
زیســتمحیطینســبتبهمرداندارندکهســبب
مشــارکتودرگیــرشــدنزناندرحفاظــتمنابع
طبیعــیومحیطــیبــرایحصولاهدافتوســعه

اکوتوریسمشدهاست.
اکوتوریســمبهعنــوانیکــیازانواعگردشــگری،
مفهومیاســتکهدرآنبــهبومیبودنمحصولات
گردشگریتوجهبیشتریمیشــود.مشارکتزنان
کهغالبــانگاهدارندهارزشهایســنتیمحســوب
میشــونددرحوزهگردشگردیبسیارافزایشیافته
وهمچنیــنآموزشهاییکهبــهجامعهمحلیداده
میشــودتوســطزنانبرایایجادکسبوکارجدید
بیشــترموردتوجهواستقبالقرارمیگیردواینبه
یادگیری)هــمدربعدمحیطزیســتیوهمدربعد
اقتصادی(کهازاهدافتوسعهاکوتوریسممحسوب

میشوند،کمکمیکند.
رابطــهمیــانفعالیــتزنانتوســعهگردشــگری،
پرتکرارترینشــاخصســنجششــدهدرمطالعات
بودهاســت.پسازآن،اهمیتســن،فرصتهای
اشتغال،سرمایهگذاریموردتاکیدپژوهشگرانقرار
داشتهاند.همچنینتحصیلات،اهمیتشبکههای
تعاملی،بازآفرینیمشــاغلسنتیومهارتیابیدر
رتبههایبعــدیقراردارند.چنیــنترتیبیدروزن
شاخصهایپراهمیتنشــانمیدهدکهزناناین
حــوزهبیشازهرچیــزبهافزایــشسرمایهوفرصت
مشــارکتاقتصادینیــازدارندتاهمدرراســتای
توانمندیخودوهمتوســعهگردشگریکشورموثر

عملکنند.

17

14
02

اه 
دم

فن
اس

 ،3
3 

ماره
 ش

م |
هار

 چ
ل

سا
 | 

خ  
اری

و ت
گ 

هن
فر

م 
 ه

ی
کم

 و 
ماع

جت
، ا

ت
اس

سی
ره 

ربا
  د

ی
ه ا

ام
هن

ما

کارکرد اقتصادی زنان در صنعت گردشگری به آن دسته از اعمالی اطلاق  	

می گــردد که موجب خلق پول و درآمد برای جامعه و به ویژه زنان گردیده که 

رونق اقتصادی جوامع انسانی را در مجموع به دنبال دارد و به توسعه پایدار و 

رهایی از فقر و تنگناهای اقتصادی و مالی منجر می شود. 



ازدیربازکاشتدرختوگلوگیاهبرایماانسانها
اهمیتویژهایداشتهاستوهمهیمابراییکبار
همکهشده،کاشتنهالیاگیاهیراتجربهکردهایم
وازحــسِخــوبآنباخریم.کســانیکــهباگلو
گیاهسروکاردارندبهنســبتدارایروحیهشــادترو
لطیفتریهستند؛محیطزندگیآنهامملوازحس
آرامشونشاطیاستکهازوجودگیاهانسرچشمه
میگیــرد.درختهاهمیشــهدربینمــردممحترم
شمردهمیشــوندوحتیگاهیمقدسهمانگاشته
شــدهاندودراســطورههایکهــنازرمــوزآفرینش

بهشمارآمدهاند.
درختکاریوارتباطباگلوگیاه،طبعشاعریوادبی
رانیزتحتتاثیرقرارمیدهدودرادبیاتماازآنبه
نیکییادشدهاست.درختهمیشهنمادایستادگی،
سرزندگیوبخشندگیاستوکارکردهایمختلفو
مهمیدراقتصاد،محیطزیســت،فرهنگواجتماع
دارد،اماهدفنگارندهازایننوشــتار)بهبهانهیروز
درختکاری(شناخنتاثیراتروانشناختیدرختانو
ارتباطباگیاهانبرکارکردروانیوکیفیتزندگیما

انسانهااست.
درختانوگلوگیاهاندر»نظریهیونگ«نمادهایی
از»مادر«مثالیاندوبهطورکلیدرخت،ساحتیزنانه
ومادرانهداردکهمانندنگهبان،درآغوشکشــندهو
روزیرســانعملمیکند.علمروانشناســیاثبات
کردهاستکهطبیعتتاثیرشگرفیبربهداشتروانی
وجسمیآدمیداردوبراساسیافتههایمطالعاتی،
میزانبروزبیماریهایجســمیواختلالاتروانیو

همچنینارتکابجرایمدرافرادروستاییپایینتراز
افرادشهرنشیناست.

زندگــیامروزهکــهپــرازاســترسهاوچالشهای
گوناگوناســتمارامســتعداضطــرابوافسردگی
کردهوســطحلذتاززندگیوکیفیــتآنراپایین
میآورد.دانشــمنداندانشگاهفلوریدادرمطالعهای
دریافتندکهباغبانی،باعثکاهشاسترس،اضطراب
وافسردگیمیشــودوبهبهبودســلامتافرادیکه
دچاربیماریهستند،کمکقابلتوجهیمیکندو
اینشغل،همچنینباعثســلامتروانافرادسالم

نیزمیشود.
بهباوردانشــمندان،میکروبهــایدرونخاکبرای
ســلامتروانبســیارمفیــداســت.خــاکیکضد
افسردگیطبیعیاســتکهبدونعوارض،مشکلات
روحــیرابرطــرفکــردهوباعثشــادیمیشــود.
سروتونیــنرادرمغــزتحریــکمیکندوبــهاذعان
باغبانانپسازهربارباغبانی،حالروحیشانبهتر
شده،استرسشــانپایینآمدهوخلقوخویبهتری
درطولروزداشتند.سروتونینکهیکانتقالدهنده
عصبیاســتوپیامهاییرابهمغزودستگاهعصبی
مرکزیارســالمیکنداگرکاهشیابدباعثافزایش
اضطراب،افسردگی،وسواس،اختلالدوقطبیوروده
تحریکپذیرمیشــودبنابراینباارتبــاطباگیاهانو
درختانمیتوانبهعملکردبهترسروتونینکمککرد.
برایســالمبودنحتمانیازنیستکهباغبانیکرد؛
یافتههایپژوهشینشانمیدهندحتینگاهکردن
بهگلوگیاهاننیزاحساسشادیوآرامشدرافراد
بهوجودمیآورد؛اتصالاتعصبیمثبتیدرمغزایجاد
میشودواحساسرضایترادرفردافزایشمیدهد.
همچنینمحققاندریافتندکهتعداددرختانکاشته
شــدهدرخیابانباکاهشمرگومیرمرتبطاســت
واینارتباطباافزایشســنورشــددرختانقویتر
میشود.اینبدانمعنیاستکهدرختانمسنتربا
کاهشبیشترمرگومیرافرادمنطقههمراههستندو

حفظدرختانبالغموجودممکناستبرایسلامت
عمومیاهمیتویژهایداشتهباشد.

حالکهطبیعتباســخاوتبیحــدوحصرشبهما
ســلامتیوشادیمیبخشــدمانیزوظیفهداریمدر
حفــظونگهداریآنکوشــاومتعهدباشــیمهماز
طبیعــتاینمیراثبزرگالهــیمراقبتکنیموهم
بهبهبودسلامتیخودکمککنیمواینچرخهرابه

نسلهایبعدیهدیهدهیم.
تصــوراینکــهطبیعتینباشــد،آبودرخــتوگل
گیاهینباشــدکهزیباییشــانرابهرخُمانبکشد،
بســیاردردناکاســت.متاســفانهباصنعتیشدن
جوامعبــشری،آلودگیهــواوآلودگیهایصوتی،
گرمشدنزمینوخشکسالیاینسالهابهمعضلی
بزرگتبدیلشدهاست.قطعابادرختکاریمیتوان
بخشــیازپیامدهایناشیازاینوضعیتراکاهش
دادهورنگوجلاییتازهبهشهرهاببخشیموباتولید
اکســیژنناشــیازکاشــندرخت،هوایپاکتری

داشتهباشیم.
البتهازایننکتهغافلنشــویمکهبامطالعهواطلاع
ازنوعسازگاریدرختانبامحیطزندگیماناقدامبه
کاشتنهالکنیموهردرختیکهمیکاریمهدیهای
ارزشــمندوگرانبهابهآیندگانمیبخشیمواینکار
ســاخندوبــارهزمینیاســتکههرروزهبهدســت
ماانســانهادرحالازبینرفناســت.حفاظتاز
محیطزیســتوظیفههمهیمااســت؛چهآنانکه
درشــهرهاساکنهستندچهکسانیکهدرروستاها

اقامتگزیدهاند.
براساسیافتههایمطالعاتی،همچنیندرختکاری
شــهریمیتوانــدراهــیســادهومقرونبــهصرفه
برایافزایشســلامتروانیباشــدوبهبستهشدن
شــکافهاینابرابــریســلامتیدرجوامــعکمک
کنــد.همچنانکهبادرختکاریدرســطحشــهرها،
محیطهایبیمارســتانیوصنعتــیومراقبتازآن
میتوانیمتاحدودیخسارتهاییکهبهطبیعتوارد
کردهایمراجرانکنیمکهدرنتیجهآنهمبهزیستی
روانیوجســمیبهــتریداریموهممحیطزیســت
شــادابتروســالمترینصیبماونسلهایبعدی

خواهدشد.
امیــدوارمنهادهاوســازمانهایدولتیوغیردولتی
مربوطــهازجملهســازمانحفاظتمحیطزیســت،
ســازمانجنگلهــاومنابعطبیعی،ســازمانجهاد
کشــاورزی،شــهرداریهاو...همبهوظایفخوددر
اینراستابهدرستیعملکردهوبااجرایبرنامههای
متنــوعوهمگانیبهویژهدراختیارگذاشــنخاک
ونهالهــایرایــگان،باعثترغیبافــرادجامعهدر

اهتمامبهاینامرخیروپرُاثرشوند.
قطعامشارکتبیشترمردمدرکاشتدرختواحیای
محیطزیســت،آثارگرانبهایخــودرادرآنچهبدان
تاکیــدگردید،برجاگذاشــتهوحــالخوبتر،تنو
روانیســالمتروروحمتعالیتر،بخشیازپیامدهای
مثبتشــکوفاییمحیطزیســتدرنتیجهمشارکت

همگانیدرامردرختکاریخواهدبود.
اینمصرعازغزلشــیوایحافظشــیرازی:»درخت
دوستیبنشانکهکامدلببارآرد«،میتواندگویای
تاثیراتروحیوروانیدرختکارینیزباشــد،هرچند
درنگاهاینشــاعروغزلسرایبیمانندایرانزمین،
»درختدوســتی«چنیناســت،امامگرنــهآنکه،
درختکاری،خودنمادیازدوستیبازمینوطبیعت

ومحیطزیستاست؟

درختِ دوستی بنشان تا... 

تلنگر
نرگس قره گوزلو
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آزادراه

فاطمه خمسه، نامزد نمایندگی مجلس در حوزه انتخابیه قزوین، آبیک و البرز:

وجود نماینده متخصص، 
خلاء های استان را رفع می کند
حق زنان است که حداقل ۹۰ کرسی از ۲۹۰ کرسی 
مجلس را در اختیار داشته باشند



فاطمه خمسه از بانوان فعال حوزه جهاد کشاورزی استان، بیستم دی ماه 
ســال 1350 به عنوان اولین دختر خانواده پا به جهان هســتی گذاشت. 
مــادر او جیــران هادی لو و پدرش حاج حســن خمســه از افــراد معتمد و 
خیرین اســتان است که مساجد زیادی را در روســتاهای مختلف استان 
بنا کرده اســت. او دوران تحصیلی خود را در همه مقاطع در شهر قزوین 
ســپری کرده، از دوران نوجوانی علاقه خاصی به پیگیری امور سیاســی و 

اجتماعی داشت و اخبار این حوزه را رصد و تحلیل می کرد.
 باوجود علاقه وافری که به علوم سیاسی داشت به علت مخالفت خانواده 
کــه نگران پیامدهای ورود او به این عرصه بودند، در رشــته پژوهشــگری 
علوم اجتماعی مقطع کارشناسی وارد دانشگاه شد و تحصیلات خود را در 
مقطع کارشناســی ارشد در رشته مهندسی کشاورزی، توسعه روستایی 
به پایان رساند. در سال 1374 با  یداله کلهر که دکترای دامپزشکی بود، 
ازدواج کرد که ثمره این ازدواج دو فرزند پسر است، فرزند ارشد او پزشک 
و فرزند دوم، دانش آموز مدرســه تیزهوشان و در آستانه ورود به دانشگاه 

قرار دارد. 
آنگونه که خمسه عنوان می کند در ابتدا به جهاد کشاورزی فکر نمی کرد؛ 
امــا پدرش علاقه داشــت فرزندانش هــم در حوزه خدمت بــه مردم فعال 
باشــند و از همین رو در بهار سال 1376 به عنوان کارشناس آموزش زنان 

روستایی در مدیریت ترویج سازمان جهاد سازندگی استخدام شد.
پس از ادغام وزارت کشــاورزی در جهاد ســازندگی و تشــکیل وزارت جهاد 
کشــاورزی، در همان رشته شغلی فعالیتش را ادامه داد. به جرات می توان 
گفت او اولین آموزش های زنان روســتایی در زمینه کشــاورزی و کســب و 
کارهای روستایی را با هدف ارتقای دانش، بینش و مهارت زنان روستایی در 
استان شکل داد که ثمرات آن تاکنون ادامه داشته و بسیار محسوس است. 

نظیر زنانی که در حوزه روســتایی حضوری فعال دارند و تحت آموزش های 
جهاد کشاورزی از جمله کشاورزان پیشروی استان به شمار می روند.

او به عنوان یک کنشگر اجتماعی زنان، در سال 1379 به عضویت هیأت 
مدیــره اولین کانون فرهنگی و اجتماعی زنان در اســتان درآمد و فعالیت 
خود را در ســمت هایی همچون کارشــناس مســئول زنان و مشاور بانوان 

رئیس سازمان جهاد کشاورزی پیگیری کرد. 
در ســال 1394 به عنــوان اولین زن مدیر هماهنگی ترویج کشــاورزی در 
کشــور در سازمان جهاد کشــاورزی اســتان قزوین منصوب شد و مجری 
پایلوت کشوری پیاده سازی طرح سامانه پهنه بندی گردید؛ طرحی که در 
حال حاضر نیز اکثر فعالیت های ســازمان جهاد کشــاورزی در بستر این 

سامانه انجام می شود.
در آذر 1396 با ابتکار عمل وزیر جهاد کشاورزی به عنوان اولین زن رئیس 
ســازمان جهاد کشاورزی کشور منصوب شد که اقدامی بی سابقه بود. در 
دوره چهارســاله خدمت خود اقدامات ساختاری بسیاری از جمله اجرای 
سیســتم های نوین آبیاری، احیــای 25 میلیون مترمکعب آب شــاهرود، 
گلخانه هــای مدرن، لوله گذاری و احداث کانال، توســعه صنایع تبدیلی، 
ذخیره ســازی و فرآوری، نوســازی و بهســازی واحدهــای دام و طیور و... 
صورت گرفت که از نظر مدیران و مســئولین وزارت  کشــاورزی یک دوران 

طلایی محسوب شد.
آن چــه در ادامــه از منظر نگاه خواننــدگان فرهیخته ماهنامــه می گذرد، 
مــشروح گفت وگوی دوســاعته »تقاطع« با ایــن بانوی فعــال و تاثیرگذار 
اســتان اســت که هم اکنون با تایید نهادهای ذیربط، به عنوان کاندیدای 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در حوزه انتخابیه قزوین، آبیک و 

البرز پای به عرصه رقابت  گذاشته است. 
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قزوین چه جایگاهی در حوزه کشاورزی کشور  	
دارد و اگر قرار باشــد این حوزه توسعه پیدا کند 

چه راهکارهایی برای آن دارید؟
دشــتقزوینکمترازیکدرصدخاککشوررادارا
اســت،امابیشازچهاردرصدتولیداتکشــاورزی
راتولیــدمیکندوبهویــژهدرمحصولاتباغیجزو
اســتانهایتاثیرگذاربهشــمارمــیرود.قزویناز
دشتهایزرخیزاستوداشننخبگان،کشاورزان
پیشرو،اقلیممناســب،شــاهراهبودنونزدیکیبه
پایتختشرایطخوبیرابرایتولیدمحصولاتمورد
نیازبازارفراهمکردهاســت.باتولیدمحصولاتیاز
جملهگندم،محصولاتعلوفهای،گوشــتسفیدو
قرمز،تخممرغوسبزیوصیفیکهعلاوهبرتامین
نیازمردماستان،تامینکنندهنیازاستانهایدیگر

هستیم.
ایندشــتبهعنوانیکیازبزرگتریــنومهمترین
تولیدکننــدگانمحصولاتکشــاورزیاســتودر
حالحاضردرتولیــدذرتعلوفهای،زیتون،انگور،
کشــمش،شــیر،تخممرغ،ماهیانزینتیوســایر
مــوارددارایرتبههایبرترهســتیم.دشــتقزوین
نیازمندبرنامهریزیدقیقواقداماتزیرســاختاری
اســت.دراهمیتایندشــتهمانبــسکهمقام
معظمرهریهمفرمودند:»کسانیکهازهمهچیز
اینکشــوربیگانهبودندبرایدشتقزوینودشت
مغــانبرنامهریزیکــردهبودند،ماچرانتوانســتیم
برنامهریزیکنیمتاازخاکهایحاصلخیزوازاین
زمینهــابالاترازقیمتهایمادیاســتفادهکنیم.

میشود،اینکارهارابایدکردوبکنیم.«
اســتانقزوینبابیشاز4۸9هزارهکتارسطحزیر
کشتانواعمحصولاتزراعی)معادل55.۷درصد(
وباغــی)معادل14.۸درصد(وآیش)معادل29.5
درصــد(باتولیدبیــشاز۳میلیونو200هزارتن
انــواعمحصولاتزراعی،باغــیوحدود1میلیونو
500هزارتنتولیــداتدام،طیوروآبزیانجایگاه
تعیینکنندهایدرامنیــتغذاییواقتصادملیو

استاندارد.
درحــالحــاضربخشکشــاورزیبــاچالشهای
عمدهایمواجهاســتکهعمدهتریــنآنهاچالش
آبهست.خشکسالی،تغییرشرایطاقلیمی،عدم
مدیریــتمنابعآبــیمنجربهافتســطحآبهای
زیرزمینــی،کیفیتآنهاوفرونشســتشــدهوعدم
تخصیــصآبشــبکهآبیــاریطالقــانبــهاراضی
استانبویژهدرشهرستانهایقزوین،آبیکوالرز
چالشهایعمدهایرابرایبخشکشاورزیایجاد

کردهاست.
خردشدناراضیکشاورزی،اشتغالغیرمتخصصین

دربخشکشــاورزی)عدمکفایتســایربخشها(،
کمبــوداعتباراتکــهمنجربهعدماجــرایااجرای
ناقصپروژههاشده،وجودنداشنپایگاهاطلاعات
ودادههــایدقیق،عــدموجودقوانینمناســببا
ظرفیتهایمنطقــهای،عدماجــرایکاملبرخی
قوانیــنودســتورالعملها،عــدمسرمایهگذاریدر
زنجیرهها،تشکلهاوصندوقهایکشاورزیو...از
جملهچالشهایاستاندربخشکشاورزیاست.
بخشکشاورزیدراستاننیازمندبرنامهریزیدقیق
وساختاریاست.وجودپایگاهدادهایجامعوآمار
واطلاعاتدقیقازمنابعتولیددربخشکشاورزی،
ســطوحزیرکشــت،عملکردوتولیــدمولفهضروری

برنامهریزیوتصمیمگیریهایصحیحاست.
توسعهسامانههایآبیاریتحتفشارازجملهآبیاری
موضعیوزیرسطحیوپروژههایانتقالآب،تحویل
حجمیآبتوســطوزارتنیروبهبخشکشاورزی،
تخصیــصکامــلســهمیه25میلیــونمترمکعب
شاهرودودریافتتخصیصجدید،جایگزینیآباز
محلپسابهایتصفیهشده،تعییندقیقسهمیه
آبازســدطالقانبرایکشاورزانوتعهدبهتحویل
آنبهکشــاورزانقزوینوپیگیریانتقالآبالموت
رود،اصــلاحقانــونوتعییننصــابقانونیوفنی
اراضی،تسریعدرســنددارکردناراضی،حمایت
ازطرحهایتجمیعوپکپارچهسازیاراضی،اجرای
پروژههــایآبخوانداریوآبخیزداری،اجرایالگوی
کشــتبــهشرطتاثیربــرپایــداریوحفظســطح
آبهایزیرزمینیودارابودنمزیتاقتصادیبرای
کشــاورزان،توســعهصنایعتبدیلی،ذخیرهسازیو
فرآوریوبســتهبندی،بکارگیریفناوریهاینوین
وتکنولوژیهــایجدیدو...بایــددرراسامورقرار

گیرد.
درتوزیعاعتباراتملیواســتانیوسرمایهگذاری
بایدبهزیربخشهایتولیدی،کشاورزیوشکوفایی

اقتصادروســتاتوجهویژهشود؛زیرانقشاساسیرا
درامنیتغذاییایفامیکنند.تقویتتشــکلهاو
بهرهبردارانبزرگوتسهیلشرایطبرایآنهاجهت
سرمایهگذاریدرکشتفراسرزمینیبمنظورتامین
نیازهــایوارداتیوحتیصادراتــیموجبارزآوری
وتامیــننیــازداخلیبــدونفشــارآوردنبرمنابع

آبهایزیرزمینیمیشود.
قبــلازاینکهبرایاحیایدشــتقزوینفکرشــود
بایدجلویمرگآنراگرفتودراینراســتاانسداد
چاههــایغیرمجــازوتعیینتکلیــفصنایعپرآب،
لولهگذاریبرایانتقالآباهمیتدارد،دولتباید

سرمایهگذاریوبرنامهریزیکند.
تاکنونازاستانما،نمایندهایدرمجلسباتخصص
کشــاورزینداشــتهایمواولینباراســتکهفردی
درایــنحوزهاعلامآمادگیکردهاســت،لذاانتظار
میرودکشاورزانبرایحلمشکلاتبهاینموضوع
توجهداشــتهباشند،چراکهکمیســیونکشاورزی
همضعیفعملکردهوداشــننمایندهایدراین
حوزهبهداشــنبرنامهمــدوندراینحوزهوجذب

سرمایهگذاریکمکمیکند.
وضعیت صنعت در استان را چگونه می بینید؟ 	

خیلــیازصنایــعوابســتهوتکمیلــیمــادرحوزه
کشاورزیهستند.اگرچهقزویندرابتدایکاستان
کشــاورزیبوده،امــادردهههایاخیربهواســطه
نزدیکیبهپایتختوموقعیتاستراتژیکآن،بخش
صنعــتنیزپیشرفتقابلتوجهیداشــتهودرحال
حاضرنقشصنعتقزوینبیشترازکشاورزیبودهو
2۳درصداشتغالدراینحوزهاست،صنعتماهم
مانندسایراســتانهابامشکلاتیمانندفرسودگی
دســتگاهها،سرمایــهثابتودرگردشوتســهیلات

مواجهاستکهبایددنبالشود.
درحــالحاضربهدلیلتحریمهایــیکهعلیهایران
وضعشــده،صنایعوکارخانجاتبــاتمامظرفیت
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وزارت نیرو باید به میزان آبی که به استان تخصیص یافته متعهد شود  	

و مابه التفاوت آب شرب کسر شده از آن را طبق توافقی که صورت گرفته 

از محل تصفیه پســاب ها و چاه های شــرب جایگزین شده به کشاورزان 

تحویل دهد. پروژه انتقال آب از الموت رود به اســتان قزوین در سالیان 

قبل کلید خورد، اما راکد مانده که قطعا در آینده باید با جدیت بیشتری 

پیگیری  شــود. سهم استان قزوین از آب شــاهرود بایستی متناسب با 

سایر استان ها باشد.

فاطمه خمسه، کاندیدای نمایندگی مجلس:

وجود نماینده متخصص، خلاء های استان را رفع می کند
حق زنان است که حداقل ۹۰ کرسی از ۲۹۰ کرسی مجلس را در اختیار داشته باشند



کارنمیکنند؛همچنیــنباتوجهبهتحریمدرحوزه
وارداتنهادههــایموردنیازصنایــعبهعنوانمواد
اولیهوصادراتمحصولاتتولیدیمشکلداریمکه
امیدواریمدولــتومجلسبرایاینکارتوجهقائل

شود.
ایندرحالیاســتکهسرمایهگذارانبــرایورودبه
اینبخشمضافبردرگیریدربوروکراســیاداری
وتهیهزمیــنواخذمجــوزو...،هزینههایزیادی
رابابتایجادزیرســاختهاصرفمیکنندوهمین
آنهارادرادامهکاربامشکلکمبودسرمایهمواجه
میکند.عــدمثباتقیمــتارز،مشــکلاتتامین
مواداولیه،دشــواریدرتامیــنارز،عدمتبادلاتو
معامــلاتخارجی،موانــعوچالشهــایوارداتو
صــادراتهمگــیصنعترابامشــکلمواجهکرده

است.
درهمینراســتااولینقدمدرحمایــتازصنایع،
تثبیتقوانیناســت؛قوانینبایدمبتنیبرتولیدو
درراســتایحمایتازآنباشــد،ثباتوامنیتدر
سرمایهگذاریبرایتولیدبسیارمهماست.بسیاری
ازراهکارهادراختیاردولتاست،اعطایتسهیلات
جهتنوسازیوبهسازیصنایع،تثبیتسیاستها
واتخاذسیاستهایتشویقیازجملهمعافیتهای
مالیاتی،بهبودسیاستخارجیوتسهیلدسترسی
بــهبازارهایجهانــی،کاهشبوروکراســیاداریو
تسریعآندربسترفناوریاطلاعاتوارتباطاتو...

ازجملهایناقداماتاست.
اگرچــهبنــدهمعتقــدمصنایــعنیزبایدنســبتبه
مســئولیتهایاجتماعیخوددرمقابلشهروندان
آگاهبــودهودرراســتایکاهــشاثــراتبرمحیط
زیستشهرونداننیزاقداماتموثریراانجامدهند.
بااینهمه،دراســتانقزوینتعدادزیادیشهرک
صنعتیوصنایعقویداریمکهبهماکمککردهوبا

رکودکماشتغالمواجههستیم.
بحث تشــکیل وزارت بازرگانی در چند ســال  	

اخیــر پُر حاشــیه شــده اســت، نظرتــان در باره 
ضرورت تشکیل این وزارت خانه چیست؟

ایــنامرفــرازوفرودزیادیداشــتهاســت.موافق
تاسیسوزارتبازرگانیهستمبهاینعلتکهدامنه
فعالیــتوزارتصمتگســتردهاســتونمیتواند
بیشترازصنعتومعدنفعالیتکند.دراینمیان
همصنعتوهمبازرگانیتضعیفشدهاست.وزارت
جهادکشــاورزیهمبایدبهتولیدمعطوفشود،از
زمانیکهبازرگانیبهاینبخشواگذارشــدهعملا

شاهدرکوددرتولیدهستیم.
درواقــعادغاموتفکیکوزارتبازرگانیســابقهای
چندســالهداردوایــنموضوعبارهااتفــاقافتاده
استودرهردورهبهدلایلیازجملهتجمیعوظایف
واثربخشــیتصمیمگیــریدریــکحــوزه،یاعدم
تواناییوزارتیــندرانجاموظایفبازرگانیوتنظیم
بــازارو...اینادغاموتفکیکصورتگرفتهاســت.
برایاینکهبخشیراسروساماندهیم،بدونوجود
زیرساختهابهساختاردیگریآسیبزدهایموآنها
رادروظیفهاصلیخودکهتولیداستدچارچالش

کردهایم.

البتهنگاهبهتشــکیلوزارتبازرگانینبایدفقطدر
راســتایوارداتباشــدبلکهوزارتبازرگانیمتولی
بازرگانــیداخلــیوبازرگانیخارجــی)صادراتو
واردات(اســت.تجارتبایددرخدمتتولیدباشدو
صــادراتووارداتوتنظیمبازاررابرمبنایتنظیم
حمایتازتولیدراانجامدهدوتولیدکنندهومصرف
کنندهبایدبایکسیاستویکنگاهدیدهشوند.

بحــران آب در دورنمای کشــاورزی اســتان و  	
کشور چگونه مدیریت خواهد شد؟

درحالحاضرشرایطاقلیمیحادثشدهدرکشور
حاکیازســالهایکمبارشدرایراناستکهاین
موضوعدراســتانکاملابارزومشهوداست.تغییر
رژیمهایبارشــیازبــرفبهباران،عــدمپراکنش
مناسببارندگیوپائینبودنمیزانبارندگینسبت
بــهبلندمدتدرکنارافزایشدمادرســالیاناخیر
مشــکلاتعدیدهایرادربخشکشاورزی،شربو
صنعتایجادکردهاست.درحالحاضرمابادونوع
کمبودآبمواجههستیم؛کمبودآبفیزیکیآبکه
بهکمبودمنابعآبیاشــارهداردوکمبوداقتصادی
آبکــهبهعــدممدیریتصحیحمنابــعآبیاطلاق

در خصــوص شــبکه آبیــاری طالقان که حــدود 63 هزار هکتــار از اراضی  	

کشاورزی نیز تحت شرب این شبکه است، باید بگویم تفکر انتقال آب شبکه 

آبیاری طالقان از زمان صفویه ایجاد شــد. این آب بیش از 50 ســال اســت که 

حق مردم و کشــاورزان قزوین اســت، معیشــت 30 هزار بهره بردار در استان 

به ویژه در شهرستان های قزوین و آبیک و البرز به آن وابسته است که اکثرا هم 

زمین های حاصلخیز و درجه یک استان را شامل می شود. 
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میشود.
متاســفانهحفرچاههــایعمیقکهبعضابواســطه
قوانیناشــتباهودستوراتاشــتباهبرخیمقامات
دولتیدرســالیانمختلفصادرشــدوشایدفقط
بهافــرادخاصیاختصاصیافت،موجببرداشــت
بیرویهآبازســفرههایزیرزمینیوشــدتیافن

بیلانمنفیآبهایزیرزمینیشد.
ایدههــایغیرعلمیونامناســبواجرایاشــتباه
برخــیپروژههاکهتحققآنهافقطازطریقافزایش
بیرویهآبرقمخوردودرســالهایبعدشکســت
خوردوصدماتجرانناپذیریبهمنابعآبیکشور
زدهکهاســتانقزویننیــزازاینقاعدهمســتثنی

نیست.
فرونشســتزمیــندرشهرســتانهایبوئینزهراو
تاکســتانبین11تا1۷ســانتیمترگزارششــده
اســت.دراینراســتابهتازگیبحثاحیایدشت
قزوینمطرحشــده،امامــنمعتقدمابتــدابایداز
مرگایندشــتجلوگیریکنیم،بعدسراغاحیای
آنبرویم.اگرمیخواهیمبیشازایندچارمشــکل
نشویمبایدمدیریتصحیحداشتهباشیموقوانینی

کهبهاینمدیریتصحیحکمککند.
الگویکشــتیکیازراهکارهااســتامااینطرح
بایــدهمزمانمصرفآبراکاهشدادهوازســوی
دیگرزمینهسوداقتصادیکشاورزرافراهمکند.آب
یکیازعواملتاثیرگذاردرافزایشتولیداست.باید
بــهفاکتورهاوعواملدیگرتوجــهکنیمکهافزایش
تولیدازمسیرافزایشسطحزیرکشتمحققنشود.
توســعهســامانههاینوینآبیاریباتاکیدبرآبیاری
موضعیوزیرسطحیوبهرهبرداریصحیحازآنها
درمزارع،اجرایپروژههایانتقالآب،انتقالکشت
ازفضایبازبهفضایبستهباایجادزیرساختهای
گلخانــهای،سرمایهگذاریدرپروژههــایزیربنایی
ازجملهاحداثوتجهیزتصفیهخانههاواســتفاده
ازپســابهادربخــشکشــاورزیوشستوشــو
ازفعالیــتچاههــای انســدادوجلوگیــری و...،
غیرمجــاز،کنترلمــصرفآبدرچاههــایمجازبا
نصبکنتورهایهوشــمند،اجرایالگویکشــتو
جایگزینیکشــتهایپرآببرباکمآببرواجرای
طرحهایآبخیزداریازمهمتریناقداماتیاستکه
بایددربرنامهمدیریتیمنابعآبیباجدیتبیشتری

گنجاندهشود.
اصلاحالگویتجــارتداخلیوخارجیآبمجازی
بایددرمدیریتمنابعآبیدردستورکارقرارگیرد.
محصولاتــیبایدصــادرشــوندکــهازآبکمتری
اســتفادهکردهاندوبالعکسمحصولاتیواردشوند
کهتولیدآنهادرکشــورمیزانمــصرفآببالایی

دارد.
براســاسمصوبهمجلــس،ضمناخذعــوارضاز
صــادراتمحصولاتکشــاورزیپرآببــر،درآمدآن
بایــدصرفاحیایقنــوات،افزایشبهــرهوریآب،
محصــولاتکشــاورزیونیــزاحــداثپروژههــای
آبخیزداریشــود.امابایددرنظرداشــتهباشیمآب

براحتیجایگزیننمیشود.
درخصوصشبکهآبیاریطالقانکهحدود۶۳هزار
هکتارازاراضیکشاورزینیزتحتشرباینشبکه
اســت،بایدبگویمتفکــرانتقالآبشــبکهآبیاری
طالقــاناززمــانصفویهایجادشــد.اینآببیش
از50ســالاســتکهحقمردموکشاورزانقزوین
است،معیشــت۳0هزاربهرهبرداردراستانبهویژه
درشهرستانهایقزوینوآبیکوالرزبهآنوابسته
استکهاکثراهمزمینهایحاصلخیزودرجهیک

استانراشاملمیشود.
وزارتنیروبایدبهمیزانآبیکهبهاستانتخصیص
یافتــهمتعهدشــودومابهالتفــاوتآبشربکسر
شــدهازآنراطبقتوافقیکهصورتگرفتهازمحل
تصفیهپســابهاوچاههایشربجایگزینشدهبه
کشــاورزانتحویلدهد.پــروژهانتقالآبازالموت
رودبهاستانقزویندرسالیانقبلکلیدخورد،اما
راکدماندهکهقطعادرآیندهبایدباجدیتبیشتری
پیگیریمیشود.سهماستانقزوینازآبشاهرود

بایستیمتناسبباسایراستانهاباشد.
نقشــه راه توسعه کشــاورزی اســتان چگونه  	

ترسیم می شود؟
هماکنونباافزایشجمعیتجهانوکاهشمنابع
تولید،یکیازچالشهایاساســیدردنیا،امنیت
غذاییاســت،اینموضوعبرایکشــورواستانما
همتهدیدوهمفرصتاست.اگرمدیریتصحیحی
داشتهباشیممیتوانیمتهدیدهاراکاهشدادهوبه

فرصتتبدیلکنیم.
اولینگامبرایتوســعهکشاورزیبهرهگیریازیک

مدیریتیکپارچه،هدفمندوجامعاستنهمدیریت
جزیرهای.اینمدیریتبایــدبالحاظکردنآمایش
سرزمین،توجهبهپتانسیلها،محدودیتهاومنابع
تولیــدوهمچنینبصورتمشــارکتیودرتعاملبا
تمامکنشــگرانوذینفعاناینبخشازجملهسایر
دســتگاههایاجرایی،کشاورزانوتشکلهاصورت

گیرد.
توســعهبخشکشــاورزیبایــدبانگاهبــهتغییرات
جهانــیوتقاضاهایجهانیباشــد.دراینمســیر
بایــدبربهــرهوریمنابع،افزایشعملکــرددرواحد
سطح،دانشبنیانکردنکشاورزیوتجاریسازی
محصــولاتازطریقایجــادارزشافزوده،توســعه
صنایــعتبدیلیوفــرآوری،بکارگیــریفناوریهاو
تکنولوژیهــایجدید،ایجــادزنجیرههــایارزش
وتولیــد،تقویتتشــکلهاوزیرســاختهاوجذب

سرمایهگذاراقدامکرد.
اتخاذقوانینحمایتیازجملهتوسعهکسبوکارهای
قــراردادی، کشــاورزی اســتقرار فناورانــه، و نــو
هوشمندســازیوسودمندسازیکشاورزی،معرفی
ظرفیتهایگردشــگریکشــاورزی،پایشفضای
کســبوکارکشاورزیوحذفموانعومشکلاتاین

بخشمیتواندبسیارموثرباشد.
با توجه به آن چه اشــاره شد با چه اهدافی در  	

انتخابات مجلس دوازدهم حاضر شده اید؟

در مجلــس یازدهــم شــاهد  	

مصوباتــی بودیــم کــه بــه نفــع 

مــردم نبــود و امنیــت روحی و 

روانــی مردم را تحــت تاثیر قرار 

داده بود که بــه دنبال رفع آن ها 

هستیم، فیلترینگ، لایحه عفاف 

و حجاب، ســن بازنشســتگی و 

ارتباط با سایر کشورها، ازجمله 

آن ها است.
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اولاینکــه،باتوجهبهســوابقمدیریتــیوفعالیت
اجتماعیکهدرســالیانمتمادیدراستانداشتم
بااهــدافمختلفیوارداینعرصهشــدم،کهزنان
وجوانــانازجملهآنهااســت.بهنظرمنحقزنان
نادیــدهگرفتهشــدهومصوبــاتاینحــوزهمردانه
نوشتهشدهواگرآسیبهاییرامیبینیمطرحهایی
کهمیتوانســتنقشحمایتیداشتهباشدیاتیپ

مردانهگرفتهیابرزمینماندهاست.
مــورددوم،کشــاورزیاســتاناســت،مــاتاکنون
نماینــدهایازاســتانقزویــنکهواردکمیســیون
کشاورزیمجلسشــدهباشد،نداشتیمواینخلاء
همیشــهوجودداشتوتاثیرگذاریآندرمصوباتی
بــودکــهاحصاءکــردهبودیــم.بســیاریازقوانین
کشــاورزیمانیازبهاصــلاحدارد،برخیقوانینرا
همداریمکهاجرانشدهونظارتبرآنهاابترمانده

است.
درمجلسیازدهمشاهدمصوباتیبودیمکهبهنفع
مردمنبــودوامنیــتروحیوروانیمــردمراتحت
تاثیــرقراردادهبودکهبهدنبالرفعآنهاهســتیم،
فیلترینگ،لایحهعفافوحجاب،سنبازنشستگی
وارتباطباسایرکشورها،ازجملهآنهااست.دراین
حوزههــاافرادیکهموافقنیســتندوخودرامنتقد
میداننــد،تاثیرگذاربودهوبهخوداجازهدادهانداز
تریبونمجلساســتفادهکنند،منهمسعیکردم
ازاینفرصتاستفادهکنموبهعرصهانتخاباتوارد

شوم.
بــرخودلازمدانســتمکــهبمنظورایجــادتغییرات
مثبتدربرخیحوزههاازجملهبخشکشــاورزیو
محیطزیستوحمایتازمردمدرجهتجلوگیری
ازاعِــمالبرخیقوانینکهبهضررآنهااســتوارد
مجلسشوم.بندهاینتوانرادرخودمیبینمکهبه
جــدپیگیربرخیازاموررویزمینماندهومقابلهبا
تهدیداتیباشمکهدرآیندهحوزهانتخابیهاینجانب

راتهدیدمیکند.

مــنبهعنوانوکیــلمردمونــهدولتپــابهعرصه
انتخاباتگذاشتهامودرصورتاعتمادمردمشریف
حوزههــایانتخابیهقطعاتمــامتصمیمگیریهای

اینجانبدرمجلسبهنفعمردمخواهدبود.
پیش بینی شما از میزان مشارکت مردم چقدر  	

خواهد بود؟
اتفاقاتیکهطیچندسالاخیردرکشوررویداده
ونحوهبرخوردباآنهاومواردیمانندافزایشقیمت
ارز،تورم،فیلترینگ،تصویببرخیقوانیننادرست،
عملکردضعیفبرخیازنمایندگانمجلسدردوره
کنونیوفشــارمضاعفیکهبهمردمحتیبراییک
زندگــیمعمولیواردشــد،مــردمرادلسردونومید
کردهاستتاحدیکهبرخیمشارکترابیتاثیربر

سرنوشتخودشانمیدانند.
بهنظرمیرســدمشــارکتدرسطحشــهرهاکمتر
ازروســتاهاخواهــدبودوبــاتوجهبهنحــوهتائید
صلاحیتهایصورتگرفتهنیزانتظارمیرودطیف
مشــارکتباتفکــرخاصیازمردمصــورتگیرد.با
ایــنوجود،بندهدرارتباطاتیکهبااقشــارمختلف
مردمدرمناطقشــهریوروستاییدارم،همهآنها
رابهمشارکتدرانتخاباتوحمایتازاصلحدعوت
میکنــم،چراکهاعتقاددارمدرایــندورهآزمودهرا

آزمودنخطااست.
البتهمــردمبانظامقهرنیســتند،امافکرمیکنند
نماینــدهایرابهمجلسمیفرســتند،یــابهرئیس
جمهوریرایمیدهندتامشکلاتشــانراپیگیری
کند،امامشکلاتشــانحلنمیشود،صندوقرای
آخرینروزنهوامیدبرایحکومتمردمبرمردماست
وازمــردمدرخواســتدارماینحقراازخودشــان
نگیرندومشــارکتجدیداشــتهباشندومشارکت
نشــانمیدهدکهبایدبهاصلــحرایدهند،بااین
اتفاقشاهدتحولبیشتریدرمجلسخواهندبود،
مردممابایدمجلســیقویباآراومشارکتبالارقم

بزنند.

باتوجــه به نوع تائید مرحلــه ای کاندیداتوری  	
شورای نگهبان آیا شــاهد یک انتخابات رقابتی 

خواهیم بود؟
بایــددیــدمنظــورشــماازانتخابــاترقابتیبین
ســلایقمختلفاســتیایکتفکروسلیقهخاص
باچندکاندیــدا؟درایندورهابتداطیفخاصیاز
احزابکهازتفکرنســبتامشــترکینیزبرخوردارند
انتخابشــدندوتاییــدصلاحیتهــاقطرهچکانی
صورتگرفت،سپسافرادمعدودیباتفکرمتفاوت
بصــورتمرحلــهایواردعرصهانتخاباتشــدندکه
قطعااززمانکمتریبرایمهیاشدندراینرقابت
برخوردارهســتندوزمانراازدســتدادهاندواین

رقابتعادلانهنیست.
منموافقتاییدصلاحیتافرادمشــکلدارنیستم،
امااگرقراراســتفردیبیســتمبهمنتاییدشود،
بهتربودهمانآبانماهتاییدمیشدتافرصتیبرابر
بــرایرقابتدراختیارداشــت.ازآنجاکهســلایق
مختلفیدرایــنتائیدصلاحیتهــادرنظرگرفته
نشده،اینافراداززمانکمترینیزبرخوردارهستند

اینکه مشارکت زنان را صرفا  	

در رای گیــری  ببینیــم، نگاهــی 

ابزاری است؛ انتظار ما این است 

در بزنــگاه انتخابــات حتما زنان 

حضور پررنگی داشــته باشند و 

برای دوره های بعدی در ثبت نام 

بــه عنــوان کاندیدا هــم حضور 

پرشورتر داشته باشند.
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ومســیردشــواریراپیشرودارند.انتخاباتقطعا
رقابتیاست،امانهبهمفهومواقعیخود.

در راســتای شفاف ســازی و ارتباط مســتقیم  	
و روشــن افکار عمومی به منظور پاســخگویی به 
مطالبات نســل جوان، نوع نگــرش و روش کاری 

خود را توضیح دهید؟
مندارایدوفرزندهســتمکهیکیدرســنجوانی
ودیگریدرســننوجوانیاســت.قویااعتقاددارم
کهبواســطهتوســعهوپیشرفتتکنولوژیوسرعت
فزایندهرشــدداناییوآگاهیدرنســلجوان،بین
مــاوآنهافاصلهوجــوددارد.جوانانکنونیدنبال
شــفافیتهستندومیخواهندبامنطقوعقلانیت
خودراثابتکنند،پویاوفعالهســتندوصحبتها

راتحلیلمیکنند.
جوانامروزیدرخانوادهاصیلایرانیتربیتشــده
وازهنجارشکنیبیزاراســت،اماقصدداردخودرا
هــمثابتکند،اماماعرصهرابرآنهاتنگکردیمو
هیچوقتشنوندهخوبینبودیم،جوانامروزپویاو
کنشگراستواگرفضارافراهمکنیمهنجارشکنی

نخواهدکرد.
برایاطــلاعازمطالباتآنانبایدپایصحبتهای
آنهانشست،بهرفتارهاوبرخوردآنهاباموضوعات
توجهکرد.منعینادرخانوادهخودشاهدتفاوتها
بینتفکراتوواکنشفرزندانمنســبتبهمســائل
خودموهمسرمهستم.نسلجوانکنونیازبرخی
شــاخصهاعبورکردهوتفکــروعقلانیتراباتوجه
بهشــواهدوقرائنجایگزینکردهاست.آنهادیگر
پذیرندهصرفنیستندوبامنطقواستدلالتصمیم
میگیرند.نســلجوانبربلنــدایهمهچالشهاو

محدودیتهاایستادهاست.
براینســلجوانبایدباآنهاتصمیمگرفت.قطعا
روشکاریبندهبرمحــورتبادلنظروهمفکریبا
نسلجوانازهمهسلایقوتفکراتوازهمهاقشار
اجتماعیاست.نسلجوانتمایلبهپیوندوآشتی

باجهانخارجوتعاملاتجهانیدارد.
بایــدبپذیریــمکــهنگرشوتفکــرمابهمســائلبا
نســلیکهباآنروبروهستیممتفاوتاستوازاین
روتصمیــماتمانبایدبراســاسعقایــدوروحیات

خودمانباشــد.تصمیماتدرخصوصنسلجوان
بایــددراحترامبــهارزشها،عقایــدونگرشآنها
باشدکهقطعاباتوجهبهحرمتهاوهنجارهاییک
خانوادهایرانیدرتربیتفرزند،هیچکدامدرتعارض
بااصولوعقایدوهمچنینفرهنگوتمدنایرانی

نخواهدبود.
اخیرا شاهد تصویب برخی از طرح ها همانند  	

افزایــش ســن بازنشســتگی در مجلس توســط 
بعضــی از نماینــدگان فعلــی اســتان در مجلس 
بودیم، رویکرد شــما در تصحیح این اشــتباهات 

چیست؟
برخیمصوباتمجلسیازدهمباروحوروانجامعه
بــازیکــردهکهســنبازنشســتگیازجملــهآنها
اســت.اگرســنبازنشستگی۶5ســالباشد،فرد
عملابازنشســتگیرانمیبیند؛۳0سالمتناسببا
ظرفیتوفرســایشطراحیشده،ماانسانهانباید
تاروزآخرکارکنیموعملابهیکفرصتآســودگی

نیازداریم.
البتــهبرخــینمایندگاناعــلامکردندکــهمتوجه
نشــدیمچهچیزیراامضــاکردیمکهایــنبدتراز
وضعیتیاستکهفردباعلموآگاهیرایداده،من
مخالفاینطرحهســتم.مانبایدسوءمدیریتدر
تامیناجتماعیکشوررابامردمحسابکنیم.این
مصوبهفقطبرایتداومصندوقهایبازنشســتگی
وممانعتازورشکســتگیآنهامصوبشدهاست.
نمیدانــمچرابــهافرادیکــهعاملوجــودیاین
صندوقهاومنتفعازآنهاهستندتوجهنکردهاند.

درشرایطــیکهعمرمفیدایرانیانوامیدبهزندگی
درآنــانتقریبــا۷4ســالبرآوردشــدهاســتاین
قانــونمنجربهتضعیــفروحیهکارمندانشــدهو
عملاکاراییآناندرســالهایآخرخدمتراتحت
تاثیــرقرارمیدهدوفرصتیبرایاســتفادهازدوره
میانســالیبرایافرادباقینمیماند.افزایشســن
بازنشســتگیباعثایجادحسناامیدیدرجوانان
کشــورواســتفادهنکــردنازدانشبــهروزجوانان

میشود.
مندرصورتانتخابودرراســتایشــعارخودکه
وکیلمردمهستمنهدولت،قطعاپیگیریلازمبرای

طرحمجددولغواینمصوبهخواهمداشت.
درصــورت راهیابی بــه مجلس بــرای بودجه  	

استان و مدیریت استان چه برنامه ای دارید؟
برایبودجهدرردیف29کشورقرارداریم،مسئولین
اســتاندردورههایمختلفدنبــالارتقابودنداما
اتفــاقنیفتادهوبهپیگیریجدینیــازداردوآنرا
بهعنــوانمطالبهاصلیپیگیریمیکنــم.مانباید
دلخوشبــهردیفبودجهایباشــیم،وزارتخانهها
ردیفبودجهایدارندکهاستانازآنبیبهرهاست،
بایدآنراازوزارتخانههاپیگیریکردتااخذشود.
دررابطــهبــابحثهــایمدیریتیهــمقزوینیکی
ازاســتانهاییاســتکهبابحرانعدماســتفادهاز
کارشناســانونخبــگانبومــیمواجهاســت،مادر
همهدســتگاههاافرادکاربلدوغیرسیاسیداریمکه
یاکنارگذاشــتهشــدهویاصرفادرحدکارشناسی
کارمیکنند،درشرایطمساویوقتیکارشناسویا

جــوان امــروزی در خانــواده اصیــل ایرانــی تربیــت شــده و از  	
هنجارشــکنی بیزار اســت، اما قصد دارد خود را هم ثابت کند، اما ما 
عرصــه را بر آن ها تنــگ کردیم و هیچ وقت شــنونده خوبی نبودیم، 
جوان امروز پویا و کنشگر است و اگر فضا را فراهم کنیم هنجارشکنی 

نخواهد کرد.
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مدیرمیانیداریمکهمیتواندمدیرارشــدباشدچرا
بایدکنارگذاشتهشود،اینکارظلمبهاستاناست.
عمرمدیرانسازمانیماکوتاهاست،مدیرغیربومی
تااســتانوســازمانیکهبهآنواردشدهرابشناسد
زمــانمدیریتــیاوتمامشــده،بااحــترامبههمه
مدیــرانغیربومیکــهکارمیکنند،امابایدبگویم
اگربنابهپاســخگوییباشــدآنهارانمیبینیمکه
بگوییماینجایکارتوضعفداشت،اگرمدیربومی

باشدبهاودسترسیداریم.
نهاینکــهدرانتخابوانتصابــاتدخالتکنم،اما
دنبالاســتفادهازمدیــرانخرهوکاربلداســتان
هستم،سازمانهایتاثیرگذارواقتصادیمدیرانی
دارندکــهازاســتانهایدیگرآمدهانــد،مامنتقد
نمایندگانکنونیهســتیمکهچــرابهاینوضعیت
اعتراضینداشتندوبیشترمدیرانغیربومیهمدر

همیندورهبودهاند.
قزوین، اســتانی جوان است و ســاختار نیمه  	

مســتقل دارد، برق و راه آهن این استان زیرنظر 
ســایر اســتان ها اســت، بــرای حفظ اســتقلال 

ساختاری چه برنامه ای دارید؟
باتوجهبهاینکهقزویننســبتبهسایراستانهاتازه
بهجرگهاســتانهاپیوسته،شــاهداینهستیمکه
خیلیازمواردبایددرسایراستانهاپیگیریشود،
مطمئنهســتمدردورههایمختلفپیگیریشده،
اگرنمایندگانسیاسینبودهوتخصصیوتاثیرگذار

باشنداینامرراجدیپیگیریمیکنند.
سرمایهگذارانیداریمکهوارداســتانمیشــونداما
وقتــیمیبینندبایــدبوروکراســیرادردواســتان

پیگیریکنندبرمیگردند،ازاینروبهدنبالحلاین
مشکلبهعنوانمطالبهجدیاستانخواهیمبود.

جلب مشارکت حداکثری بانوان و استفاده از  	
ظرفیت بانوان در ارکان استان را چگونه اجرایی 

خواهید کرد؟
مطالبهجدیزنانفرهیختهکشورایناستکهچرااز
290کرسیمجلستعدادانگشتشمارینماینده
زنداریــم،اینکهایناتفاقدرکشــورمانیفتادهبه
اینعلتاستکهبانوانمابهخودباورینرسیدهاند
کهمیتوانندجزومدیرانارشدونمایندگانباشند.
شایدفکرکنیمخشــونتعلیهزنانازطرفمردان
است،اماامروزهخشونتزنانعلیهزنانرانیزشاهد
هســتیم.تاخودباوریوپذیرشنباشــدشاهداین

وضعیتخواهیمبود.
اینکهمشــارکتزنانراصرفــادررایگیریببینیم،
نگاهیابزاریاســت؛انتظارماایناستدربزنگاه
انتخاباتحتمازنانحضورپررنگیداشــتهباشندو
برایدورههایبعــدیدرثبتنامبهعنوانکاندیدا

همحضورپرشورترداشتهباشند.
بانوانمااگربهدنبالاینهستندکهطرحهاولوایح
مربوطبهزنانبهجریانبیفتدوتصویبشوند،باید
بدانندمجلسبهزنانتوانمندوجسورنیازداردتادر
صحنمجلسازآنهادفاعکنند.اززناندرخواست
داریماززنــانکاندیدابرایورودبهمجلسحمایت

کنندتابتوانندمطالبهگریکنند.
اگرســالگذشــتهباچالشبزرگزنــانودختران
مواجــهبودیمبهخاطــراجرایطرحهــاوقوانینی
اســتکهچنداندرحمایتاززناننوشــتهنشده؛

درواقــعلایحهعفــافوحجابهممردانهنوشــته
شــده؛اینامکانوجودداشتکهدراینقوانینبر
فرهنگسازیتاکیدشودنهجریمه،همچنیننطقی
درحمایــتاززنانندیدیــموزنانمجلسهمتفکر

یکطیفراداشتند.
اگــرزنانکنــارهمقــرارنگیرنداتفاقیکــهدردو
ســالگذشتهدراســتان،دربرداشنوجابهجایی
مدیرانزنرخدادراهمچنانشــاهدخواهیمبود.
بزرگتریندستگاهاجراییاستانکهبهنظربسیاری
کارمردانهبودرایکخانمدرجهادکشاورزیانجام
دادودیدیمکهشــد،اگرزنــانبهعنوانکاندیدای
مجلسحضورنمییابندچونسابقهاجراییندارند.
آنهمبهاینعلتاستکهخودمااینفرصترااز

آنانگرفتهایم.
اینحقزناناســتکهحداقل90کرســیاز290
کرســیمجلسرادراختیارداشــتهباشند.انتظار
داریــمزنــانباصندوقهــاقهرنکنندوبــهافرادی
ازجنــسخودشــانرایدهند،درغیــراینصورت
لوایحیکهدرمجلسیازدهمتصویبشد،ادامهدار

خواهدبود.
یکیازاهدافمازکاندیداشدندرانتخاباتمجلس
ایناستکهشنوندهخوبیبرایزناناستانمباشم.
زناناســتانملیاقتبهترینهارادارندومیتواناز
آنهادرمدیریتهااســتفادهکرد،منچهارســال
بهعنــوانرئیسجهادکشــاورزیتوانســتم؛شــما
قویترازمنهســتیدومیتوانیــدکارکنیدوامید
اســتکهباتلاشواعتمادبهنفسبیشترقلههای

بلندرادرنوردید.
و صحبت آخر فاطمه خمسه؟ 	

آخرینسخنانمندربارهبخشصنعتوکشاورزی
است؛ازمردمتقاضادارمسعیکنندبهکاندیدایی
رایدهنــدکــهتخصصــشدراینحوزهباشــدتا
بتوانــدمســایلراپیگیریوحلکنــد.منباحوزه
میراثفرهنگیهمبیگانهنیستم،بزرگترینمیراث
فرهنگیماباغســتانسنتیاســت،بهمشکلاتو
مســایلآنآگاهیدارمومدیریتواحدومشکلات

آبآنراپیگیریمیکنم.
حرفبعدیمنباجواناناســت؛مافرارنمیکنیم،
میمانیموکشــوررامیســازیم.کشــورمتعلقبه
جوانــانفرهیختهاســت.نکتهایرانیــزخطاببه
مردمایرانبایدعنــوانکنموآنهماینکه،ماامید
داریــممجلــسدوازدهــمنمایندهمردمباشــدونه
نمایندهدولتوتمامتلاشماایناستکهحداقل
یکزندگــیمعمولیرابرایمردمعزیزایرانفراهم

کنیم.

من به عنوان وکیل مردم و  	

نه دولت پا به عرصه انتخابات 

گذاشته ام و در صورت اعتماد 

مردم شریف حوزه های انتخابیه 

قطعا تمــام تصمیم گیری های 

اینجانــب در مجلــس بــه نفع 

مردم خواهد بود
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برزن

  کبک میان کوه پنهان است 

  سَرِ سیایِ زمَِستان 



»کبکمیانکوهپنهاناستوقلبمیانخون«،اما
جاهایدوریهستکهآدممیتواندقلبشراآنجا
پنهانکندودوبارهبرگرددونگاهکندببیندمیتپد
یانه.منهربارکهکولهمیبندمونیتمیکنمبرای
رفن،انگارخونیتازهدررگهایمجاریمیشودو
قلبــممثلروزاولیکهبهدنیاآمدهام،میتپد.مثلاً
اگــرتادهدقیقــهقبلشازخودممیپرســیدهامکه
»اینزندگیکیتموممیشهپس؟«وخودمراروی
صندلــیولمیکــردهاموادایبیحوصلههارادر
میآوردهام،بهمحضاینکهکسیبگویداینهفته
برویمفلانجا،یکهوازجــامیپرم،واگرآن»فلان
جا«کوهباشد،مثلبچهایمیمانمکهبرایشبلیت

شهربازیگرفتهباشند:شادیمیپردتویدلم.
سیزدهچهاردهســالهام.دورزمیــنوالیبالمدرســه
میدوم.باشــلوارگرمکنسرمهایســهخطِسفید
ومانتــویسرمــهای.مقنعهیبلندچانــهداربهسر
دارم.گــردیصورتــمبهزورپیداســتبسکهکش
مقنعهراســفتکردهامکهموهایمدیدهنشود.یکی
ازبچههایکلاسگوشــهیزمینوالیبالایســتاده
واعــلاممیکندکــهدورچندماســت.صورتمگل

انداختــه.زانوهایــملــرزخفیفیداردامــاکماکان
میدوم.

میدانمنبایدهماناولسرعتمرازیادکنم.میدانم
آنهاییکهبعدازســوتسریعمیدوند،دورپنجم
وششــمکممیآورندودرستهمانموقعاستکه
منبایــدسرعتمرازیادکنم.آنهاییکهاولسریع
دویدهاندوتویخیالشانبرندهشدهاند،نمیتوانند
دهدورراتمامکنند.کســیکهاینمستطیلراده
دورکاملمــیدودمنم؛منکههرقــدرتویدوی
اســتقامتخوبموبلــدمچهکنمکهوســطراهکم
نیــاورم،تــویدویسرعتافتضاحم.بهمســابقات
دویاســتانیمدارسدخترانهدعوتمیشــوماما
واقعاًتویهمهیزیرشــاخههایدوبدم.تویدوی
سرعتبــدم.تویپرشبدم.تویپرتــابوزنهبدم.
تنهــاچیزیکــهمیتوانمدرآنبدرخشــموخودی
نشانبدهمدویاستقامتاست.همیناستقامت
بعدهاخیلیبهکمکمآمدواگرنبودبیشترکوههاو
مسیرهاییکهتاامروزرفتهامرانمیرفتم؛استقامت.

***
بهایــنمعناکه اولیــنبــاریکهکوهجــدیرفتمـ
آنجایــیکهرویــشقدممیگذاشــتمتپــهنبود،
مســیرآبشــارنبود،ترکینگنبودوچیــزیبودکه
بایــدارتفاعــترازیادمیکــردیتابهشبرســیـ
شــجاعالدینبــود.قبلشبــادوســتانمتپهنوردی
یــاکهنهباغســتانهارامیگشــتیمو میکردیــم
نتیجهیغاییاشهمرســیدنبهاملتیبودکهدر

کوهستانمیزدیم.
ارنســتشــکلتونمیگوید:»انســانهابــهدلایل
مختلفــیواردفضاهــایخالــیجهانمیشــوند،
بعضیهایشانفقطبهعشقماجراجوییبهاینکار
برانگیختهمیشــوند،بعضیهاعطششدیدعلمی
دارند،بعضیدیگرهمراههایرفتهراباوسوســهی
صداهایکوچکوجذابیترازآلودناشناختههاترک
میکنند.«منبعدازشــجاعالدین،خــودمراتوی
دســتهیسومجادادموکنارعشقبهماجراجویی،

دنبالآنصداهایکوچکورازهابودم.
سیالاناولینکوهچهارهزارمتریبودکهاحساسات
درونــمرابیدارتــرکــردونورونهایمراحســاستر.
شــنیدنصداهاودیدنرازهایبیشــتر.بعدازآن
انگارابعادواندازهیهمهچیزونگرشمبهچیزیکه
اسمشکوهنوردیاستعوضشد.کلمهیسادهی
چهارحرفــی»عظمــت«اصــلاًبرایممعنــاومفهوم
دیگــریپیداکرد.»من«چیــزیرامیدیدکهتاآن

وقتفقطخواندهیاشنیدهبودش.
تعطیلاتخرداد9۳بــاچهارتاازبچههاراهافتادیم
سمتالموت.برنامهاینبودکهخودمانراازروستای
هنیزبرسانیمبهپناهگاهسیالانوصبحبرویمسمت
قله،ازآنجاهمبرویمهزارچموخودمانرابرسانیم
دریاسر.اولینبــاربودکهمیدیدموقتیهمهتوی
شــهردارندازگرمالهلهمیزنند،تومیتوانیجایی
باشــیکهازآســمانتگرگببارد،جاییباشیکه
هنوزبرفهســت،جاییکهریواسهاسبزندویک

روزنه
 مهری رحیم زاده

کبک میان کوه پنهان است 
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عالمآبتویساقههاشــانپنهاناســت.تویدفتر
خاطراتآنسالدربارهیتعطیلاتخردادنوشتهام
»چطــورمیتــوانازبهشــتگفتبرایکســیکه
بهشــتراندیده؟«.حقیقتایناســتکــهمناز
سیالانبهکوهرفنمعتادشدمیابهترشایناست
بگویمعاشقشــدم.»منهیچفلسفهایندارم.من
حــواسپنجگانــهرادارم.اگــرازطبیعتمیگویم
ازایننیســتکهمیدانمچیســت؛ازآناستکه
عاشقشهســتم.بههزاراندلیل،وعاشقانهرگز
نمیدانندعاشقچهچیزمیشوند،چراعاشقاند،

یاعشقچیست.«]1[
***

اواخرتیرتااواســطمــرداددرتقویــمبرایممعنای
دیگــریدارد.نــگاهمیکنــمبــهجمعههــا.ببینم
کــدامجمعهکجــامیبـَـردم.اولینبارکــهدماوند
رفتم،سیوهفتســالهبودم.علمکوهرادیدهبودم،
شاهالرزوتوچالرارفتهبودمومنتظرهفتهیسوم
بودمکهبرومدماوند.گزارشبرنامههارامیخواندم.
تویهمهشــانازبویگوگردنوشتهاندوازسختی
آندویستقدمآخرتاقله.توصیهشدهکهبرایفرار
ازبــویگوگرد،باخودمانســیروزغالبریمامااز
آنجــاکههموارهیکمنظرحقیقــیوواقعیوجود
داردوانبوهــیمنظــرغیرحقیقــیوکاذب،بعداز
تجربهیدماوندازکنارخیلیازچنینتوصیههایی
ردمیشــومچونچیزیکهآنجاتجربهکردمشبیه

هیچکدامازخواندههایمنبود.
مامانبزرگممعتقداســتاولینبــاریکهجاییپا
بگذاریدعایتمیگیرد.یادماســتوقتیرسیدیم
قلهکمیاشــکداشــتمویادرنگیــنآدمهاییکه
دوستشانداشتمهمبامنبود.بعدبلافاصلهآرزو
کردمدرکنکورارشــدِرشــتهایکهدوستشداشتم
قبولشوم.درستدهروزبعدوقتیباناامیدیتمام
درتحریریهشمارهیداوطلبیامرادرسایتزدمکه
رتبهامراببینــم،بهتزدهرتبهیقبولیامراچندبار

چککردم:پنج.
***

»کبکمیانکوهپنهاناستوقلبمیانخون«]2[
اماجاهایدوریهســتکــهآدممیتواندقلبشرا
آنجــاپنهانکندودوبــارهبرگرددونگاهکندببیند
میتپــدیانه.منهــربارکهکولــهمیبندمونیت
میکنــمبرایرفــن،انگارخونیتــازهدررگهایم
جــاریمیشــودوقلبممثــلروزاولیکــهبهدنیا
آمدهام،میتپد.مثلاًاگرتادهدقیقهقبلشازخودم
میپرســیدهامکــه»ایــنزندگیکیتموممیشــه
پس؟«وخودمرارویصندلیولمیکردهاموادای
بیحوصلههــارادرمــیآوردهام،بــهمحضاینکه
کســیبگویداینهفتهبرویمفــلانجا،یکهوازجا
میپرم،واگرآن»فلانجا«کوهباشــد،مثلبچهای
میمانمکهبرایشبلیتشــهربازیگرفتهباشــند:

شادیمیپردتویدلم.
***

»لايسَــأمَالإنِســانمِــندعــاءِالخيرِ«وانســاناز
خواسنخوبیهاخستهنمیشــود.وقتهاییکه
تــویطبیعتمزیباییهــاراجاییذخیــرهمیکنم؛
جایــیکهنمیدانمتویقلبماســتیــاتویسرم.
بعــد،وقتهاییکهطاقتــمطاقمیشــود،بیرون
میآورمشــان.شــبیهکبوتریازکلاهشعبدهبازی.
مثــلاوقتــیرویتخــتامآرآیدرازکشــیدهامو
صدایدســتگاهکلافهامکرده؛وقتیتویآسانسور

گیرکــردهاموبایدحواســمراپرتجاییکنم؛وقتی
تویشــلوغیمــتروهُلممیدهندوخــونخونمرا
میخورد؛وقتیتویترافیکگیرکردهاموتابحتی
یکلحظهتویماشــینماندنراندارم؛وقتیتوی
چــادرآبیامتنهاهســتموتویجزیــرهینخیلوبه
معنایواقعــیدرطوفانورعدوبرقگیرافتادهایم
وسرمــاامانمرابریدهوتمامچادرووســایلمخیس
شــدهاند؛وقتیتویدرهایموازیخیآبچشمهها
اســتخوانهایمزقزقمیکند؛یاوقتیتویجمعی
غریبــموهیچآشــنایینمیبینــم...درتمــاماین
لحظههادستمیکنمتویگنجینهیذخایرمویاد
آنخوشــیهایکوههاوسفرهارابیرونمیکشمو
نجاتپیدامیکنم.یکیازاینذخایر،یالشــمال

شرقیاست:تختفریدون.
***

آدمتنهایــیراپیــدانمیکنــد؛میســازد.مندر
سیوهشتســالگیهمدوبارهبهدماوندرفتمچون
تنهاییایکهبرایخودمساختهبودمدلچسببود
وطبیعــتکاریمیکــردکهاینتنهاییرابیشــتر
حسکنــم.آدمهایزیادیدراینجهاننیســتند

کهبخواهندتنهاباشندامامنخودمرادردستهی
تنهاهاجادادهاموبیرونآمدنازایندستههمیشه
برایمبادردوخونریزیهمراهبوده.شــایدبپرســید
اصلاًآنبالاچههســتیاآدمچراوبرایدیدنِچه

بایدبرودتویارتفاع5۶۷1متری!؟
»الیوت«جاییدر»ارضموات«میگوید:»نمیدیدم
چهمیبینم«.منهمدردماوندواقعاًنمیدیدمچه
میبینم.فقطیادماســتکهیکــیاززنهایگروه
بهــمتشرزدوگفت»خانم،بســهدیگه.چقدرگریه
میکنی؟«ویکیازمردهاهمبرایاینکهحواســم
راپرتکند،آمدوگفت»میشهازمنفیلمبگیری؟«
ووقتیگوشــیرابالابردموباسربهشاشارهکردم
کهسعی کهیعنیضبطمیشود،بالهجهایترکیـ
گفت:»اینجاقلهیدماونده، میکردپنهانشکندـ
5۶۷1مــترهوفکرکنمآخرینبارباشــهمناینجا
صعــودکردم.واقعاًســختهتحملش.ببخشــینکه

گریهامانمنداد.بدرود.خداحافظشما.«
پانوشت:

]1[ از کتاب فردا شاید یکشنبه باشد، ترجمه ی 
علی شاهمرادی.    ]2[ یار محمد اسدپور.
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قدیــمااینطــورنبَودَسکــیالانهَس،زمَِســتان
زمَِســتانیشَمِکَــردَس،یهجوربــرفمیامَدَسکی
حیــاطَبهخَرپشُــتهَوبونمِدوختـَـس.مردمبایسَ
ازپِلههــایایوانتادَرِمُســتَراتونلِمِزدََن،مُدیریت
بحُران،نقشپرُرنگیَهدَخانوَارابازیمِکَردَس.ازَآب
گرَمکَردَنتوچالهَکُرســیبیگیــرتاآفتابهَرَدَسبه
دَسکردنوتادَرِمُسترابهدَسِمستحََقشرسَاندَن.
خودتــانبیبینیتــانایَهفقطیهنفََرموخاســتسَازَ
زیــروظایفــشدَاونشرایطدَربِردَچــهاتفاقاکی
زیادچُمبالکَنشســنَ نَمفِتادَس،چهپاهاکیسَرِ
بهخاطرعدممدیریتدُرسُقیژنَمشُِدَس،چهاعضا
وجَوارحیکهازشِدَتسوزِسرماییکهازدرزایدَرِ
خَلاتومیاومَدَسسِنجاقسِنجاقمِشُدَنوبهسُخ
سُخمِفتادَن.الانَنبَینمِریمانآبگرم،ولرم،مایل
بهسردومایلبهگرَمَواموکونیمانمِشینیماندَبحَر
اندیشَــهغرقمِشیمانالکیشــاپشاپموکونیم.
یوهوبهخودمانمیایمانمیبینیمانایَدِلِفاغل
چِقَذَآبَالکَیلوعهدادیمانرفَتسَهیشمُشکلیَم
ازَمُشکلاتمانحلنشَُدَسهیچیبهبحرانکمآبی

امَدامنزدَیمان.
ایِیییَــهبیبیناَکُجــابهکُجــاسردَرآوِردیماناصَن.
داشتمَاززمِســتانموگفٌتمَکیمَردُماَبیامِکاناتی

زمَِســتانبهسُــتوهمیاومَدَنوبرایعوضشُــدَن
فصلورسَــیدَنباهارروزشــماریمِکَردَن.بنَدَگان
خدابرایاینکیسَختیایزمِستانمَبرایخودِشان
یخُدهآســانترکُنَنمِنِشَســنَآسِــمانریســمان
مِبافنَ،باوروتصوروداســتانمِساخنَ،بهیاددار
ودرختــایباهاروتابســتانمَتادلــتبوخادبهاین
باوَراشانشاخِبرَگمِدادَنخلاصهکیبااینازنِدگیَ

سَرمِکَردَن.
فککُنازســاعتپنَجِشیشغروبکیهواگرگ
میــشمِشُــدوروبهتاریکــیمِرفَتــااینکهصُب
دومبــارهَآفتاببِزنَـَـد،تواونشرایطکــیخریازَ
خیلیچیــزاکهعصایروزمَــرهیزندگیایامروزسَ
همنبودَ،بیگوشــیوتلوزیــونورادیولواینترنتِ
چجــوراونشَــبایبِلنَــدِزمَِســتانَصُــبمِکَردَن.
خیابانــاوکوچَههاکیظلُـَـمات،خانههاهمکیبه
زورِگرِدســوزوپیســوزوفانوسویهگِلهَنفتفقط
یهگِردالَجارَمِشُــدروشنکرداونقَدَرکیزیرپاتَ
بِپایپیتیلینخــوریبریتودَردیفال.زمَِســتانام
بِلنَتــربودَسانــگارازَوَسَــطایقــوس،سرمادیهَ
شوخیوَردارنبودَس.نیسزمینمسردبودَسهنوزم
آلودَگیهواشِــلتاخننداختهَبودسکیازُنَُسِلاخ
کُنَداینهَواوگازایگلُخانهایمَکســینمدانسِتسَ
چیزس،ایَهَدَهپونزهروزقبلشبچِلهّبرفمیامَدَس
عینهوپیمِچَسبیدسبهزمینویخَبَندانمِشُدس
ورســمَازمَِستانحضورخودِشَاعلانمِکَردس.دیه
رخَتِلباسضخیموپیرنَکَشوکَشبافوتوکُرکی
بودسکیازَگنَجهدرمیاوردَن.جولابســولاخای
نازُکَموصلهَپینهمِکَردَنکیزیرجورابپشــمیایی
کهجــانآدمَموخوردَسبوپوشَــندَسَــگَسرمای

زمِستانِاونسالا.
زمَِســتانسَِشبِچِلَّهوکُلَچارشَــمبهاشَ،چلهی
بــزرگکــیبــااولایزمِســتانشروعمِشُــدوچِلَّه
کوچیکَکیبااومدناسفندغَزلََموخاند.ازآوینگ
ودَسترُشــیوگِلَّههــایانــاروهندِوانهیسرخو
ســفیدشــبچِلهّکهخودشهزارتاقصــهداردَکی
بِگذَریمان،ازَاولایزمِســتانیهویدویدیبیشتراز
ویدویدایامــرزهروزمِفتادَسدَجانآدماکیچی
نوروزسَ!گسُنهیداراهمندارد.عینهوکُنجُنبانکَ
آرامِقرارندارن.گفُتمکیقدیمابهخاطرســختیای
زمســتاناشمَردمشورِشوقِبیشــتریداشنَبرای
نوروزوباهار.دســتهَدُنبَکِشانمَبیشتربودَس.ازَآرد
برنــجِفلانجوروخلالپِســتهَهایمربعشــکلِرو
شِرنینوخودچیبیگیرتاقالباینونپنجرهاینقره
وچرخایدســتینونچرخیبــاقالبایمخروطی

شَکلِشکیخوبطرحمِنداختسَیانه.
هنوزچَنروزماندَهبهکُلَّهچارشَمبهمِرفَنَوَرَگجَم
مِکَردَنبرایآتشِِکُلَّهچارشَــمبه.مِثِالاننبَودَس
کیسوسولبازیباشــدگلَوشانپارهمِشُدَسانِقَذَ
پـُـفمِکَردَنتااونوَرَگاالَوبیگیــردَ.الانَنبَینکی
چوبایخیسَــمبااینآتشِزنَسَچیــزسَیهجوری
همــهیدرختــایاوندورِوَرَ مِســوزدَکــیربَِربُِّ

یادشانبیاردَ.
قاشــقزنَیَمکیبرایخودِششــینگیلتاماشایی
بودَسوهَــس.کمَنبَودَنآدماییکــهزیرچادربه
امیــدشِرنییِچیزیقاشُــقَتاجاییکهمِدانسِــنَ
آخَرمَهیچی محکمبهبادیهشانمِکوباندَنامَایاسَرَ
جزیهتشَــتِآبِصابوننصیبِشاننشَُدَس.بازیسَ
دیهاشِــکِنَکَمداردَ.انــگارکُــنروزگارسَ،بیبازیِ

بازیچَهمِشَداصََن؟
قدیمتراقزوینیاپاشنَههاشانَوَرمِکَشیدندُخترای
دمِبخَتَخِرکَــشمِکَردَنمِرُدَندَباغخانهَازروی
هفتاتاغارِدَباغخانهَمِپراندَنآخَرشَِــمیهپولیکَفِ
دَسِکارگـَـرایدَباغخانهَهامِذاشــنَ،یخُدَهازآب
رویاوندُخترایبیچارهَ دباغخانـَـهرَمِرخِنَدَسَرِ
بلَکَمبخَتِشــانواشَد.یخُدهرمَباخودِشانمیاوردَن
سالنوییاونآبَبِپاشَندَ کیچی؟آهااانکیسَرِ
خانهَزنِدَگیاشان.حالاچرا؟برایاینکهفِکمِکَردَن

جادوجَمبلََباطلمُکُنَد.
اینکیکارســازبودیانه،اینکیبخَتارَوامیکَرد
یانهمننَمدانم.پانشَیتانبریدبرایخودتاننسُخَه
بیپیچیتاندباغخانهَبجوریتانآبَلوعهبدیدسرتان
اونوقافاقهنکَُنَدبیگیدتوگفُتیماکَردیمان!گیرمَ
مَنبینیویسَــمیهنباسبیبینیدعَقلخودتانچی
مِگدَ؟ایناکیمَحضشوخیبودشایدیخُدهدلامان
واشَد،امایاانگاردَکُلَّهچارشمبهدختراییکهشوهر
نکردهبودنوازسِــنمعمولشــوهرکــردَندَاون
سالاشانمَگذَُشتهَبودَباپاروسرعَقِبمِکَردَناَخانه
مِنداخــنَبیــرونینَیکیینَــی،روزگاربِداناینم

راش. هَسکیبایدیِکیَبذاریسَرِ
حَرفَهرچِقَدبِکَشــیاکَشمیــادمخصوصاایَهَ سَرِ
بوخایدربارهیزمستانوباهارِدَرپِیِشبینیویسی.
مَنَمکیرودَهدراز،زباندَدَهَنِمبنَنَمشَِد،تابیشتر
ازَاینسَرتِانَدردنیاوردَماجِلدِپِلاسِــمَجَمکُنَمبرم
تــابیبینیــمانروزگاربرامانچیموخــاد.هرچن
مانــدَسحالاتاســالکُینَهرَبدیمانبِردَِســالنورَ
تحویلبیگیریمان،امایابراتانتاچَشــمکارموکوندَ
خوشیِخوشــبَختیِفِراوانیحالخوبومالزیاد

آرزوموکونمَ.

سَرِ سیایِ زِمَستان 
میتابی

مینا حاجی شفیعی
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چهار راه فرهنگ

  از آریو برزن تا مسعود و محمد و حمید 

  ناشر نستوه فرهنگ قزوین

  غیبت زنان در تاریخ هنر

  مسافر 



یک: درخشش یک ذهن خلاق 	
آریوبرزن:ترسمازمرگنیستمادر،ترسمایناست
کهبمیرموسرزمینمپسازمنبرایهمیشــهدربند

بماند.برایهمیشهدرافسوسآزادی.
مادر:آزادیایکهبهشمشیربهدستآیدبهتیغهم
ازکفمیرود.آزادیرابایدباورکردتادیگرستاندنی
نباشد.)نمایشنامهآریوبرزن،نوشتهحامدمکملی(

درنیمههایاجرای»آریوبرزن«اشکآرامازچشمانم
پاییــنمیآیــدورویگونههــاممیماند.احســاس
عجیبــیدارم؛اشــکمازانــدوهنیســت.نــهآنکــه
مــننمایش»آریــوبرزن«بانمایشمشــقاتیکهبر
سرزمیــنامرفتــهوخونهایعزیزیکــهزمینشرا
سرخکرده،غمگینمنمیکند،میکند!امااشــکماز
احساسغروراســت؛غروریکهاگرچهبهخود»آریو
برزن«وهمرزمانشمربوطاست،امابیشازآن،وصل
بهبازیگرانیاســتکهبدونخســتگیرویصحنه
بهبهترینشــکلمیچرخندومیرقصندوحماســه

میآفرینند.
حامدمکملی،آینازکاکاوند،میلادشــهرتینائینی،
مهیارهواسی،محمدمهدیتقوی،شبنممنتظری،
فاطمهاســلامی،ماهانگلگلیوآرامشهســواریبه
قرنهــاپیشرفتهاند،اماانــگارقادرندظرفزمانرا
بشــکنندودیروزوامروزوفــردارایکیکنند.هلهله
کهمیکنندبنددلمپارهمیشــود.چرخکهمیزنند
وکنارهمجنگیرابازســازیمیکنند،تاریخجلوی
چشممرژهمیرود.البتهاینتنهادلیلغرورمنیست؛
برایمغرورواحساسشعفیکههنگامتماشای»آریو
برزن«دارمجدایازمتنیکهحامدمکملینوشــته
-خوبهــمنوشــته!-درحرکاتوتصویــریبودکه

جلویچشممشکلگرفتهبودند.
پسازاجرابهدوستیازسفرفیلمسازیدانمارکیبه
ایرانگفتم؛فیلمسازیکهنامشرافراموشکردهام،
امافقــطیادمماندهمعروفبودواســتادفیلمســاز
موردعلاقهامفونتریر!درجلســهایکهبهمناسبت
جشــنوارهســینمایجوانتشکیلشــدهبودازفون
تریروســینماوعلاقهاشگفت.باآنکهحرفهایش
دربارهفونتریرشــنیدنیبود،ولیوقتیبیشــتربه
صحبتهایــشعلاقهمندشــدمکــهازعلاقهاشبه
زندهیــادمحمدرضاشــجریانوصدایشگفت.این
اعترافوقتیبرایمجالبترشــدکهدانستمآوازهای

اورامیشنود،لذتمیبردوتحتتاثیرقرارمیگیرد،
امامعنایاشعاررانمیفهمد،حتییککلمه!

اجرای»آریوبرزن«همیکچنینحسیرادرمنایجاد
کرد.باآنکهکلامبیــرونآمدهاززبانبازیگرانمعنا
داشت.باآنکهوقتیآریوبرزن)حامدمکملی(گفت:
»مننیزخوابــیخواهــمآرامدرسرایسرزمینام!«
انــگارحرفشرویــایمابود،بیدانســناینجمله
هممیتوانستیمهمانندآنفیلمسازدانمارکیتحت
تاثیرقراربگیریمولذتبریم.دلیلشهممشخص
اســت؛حامدمکملــیبهعنــوانکارگــردان،فرامرز
نصیریبهعنوانآهنگســازبااســتفادهازگروهش
)یگانــهمرئی،ریحانهمرئــی،مانداناکاکاوند،کیمیا
جمشیدیکیا،ندارحمانیوپویامیرزایی(ومرتضی
نجفی)طــراحصحنه(وامیرامیــدیراد)طراحنور(
کنــارهمبهخوبیتوانســتهبودنــدامکاناتصحنه
راطــوریبهخدمتبگیرنــدکهاجــرای»آریوبرزن«
فقطنمایشنامهخوانینباشدبلکهاجراییفکرشده
وسروشــکلدار،ازمتنــیبــاارزشوازقهرمانــی
ستودنیاســت،هرچندبهگمانم،نمایشنامهخوانی
فقطروخوانینمایشنامهنیســت.هرگاهمتنیروی
صحنهبرودوکارگردانوســایرعواملشچیزیبرآن
نیفزایندوازامکاناتصحنهاســتفادهنکنندفراتراز

نمایشنامهخوانینرفتهاند.

از آریو برزن تا مسعود و محمد و حمید 
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پی نوشت: 
1-آریــوبرزنتنهاتئاتریبودکهدرجشــنوارهتئاتر
امسالدیدم)کاپوتاژراهمقبلادیدهبودم(،امابعداز
دیدنآریوبرزنانتظارجوایززیادیبرایشپیشبینی
کردم.اینکهدرانتهافقطجایزهموسیقیرابهخاطر
اثردرخشانفرامرزنصیریوگروهشگرفت،میتواند
دلیلخیلیخیلــیخوببودندیگــرنمایشهای
دیگرباشــد،گرچهباآنچهبرســینماوتئاترمیرود
بعیــدمیدانم.البتهایناتفاقدرخوشــبینانهترین
حالتمیتواندنشــانهفاصلهاجراباســلیقهداوران

باشد.درحالتبدهم...بگذریم
2-پــسازاجراینمایش،درصحبتبااهورامرادی
کهدســتیارکارگردانبودوپیــشازاجراهممدتی
نقشــیدرنمایشداشته،دانســتمسختیحرکات
بازیگرانبیشازآنچیزیاستکهتصورکردهبودم.
توانبالابهجایخودشمیتواندباعثآســیبهایی
بهبازیگرانبشود؛بازیگرانیکهالبتهپذیرفتندوبدون

خستگیرویصحنهرفتند.
دو: مسعود، محمد، حمید و دیگران 	

مسعود:حالادیگرمســعودسخاوتدوستومحمد
برادرانوحمیدنجفیرادتبدیلبهمهمترینآدمهای
ســینمایایرانشدهاند.فیلمیکهموسیقیمسعود
سخاوتدوســتتصاویــرشراکاملکردهباشــددر
بدترینحالت)بدبودنکارگردانیوفیلمنامهو...(،
موســیقیاشقابلتاملاســت.دلیلشبهشناخت
مسعودازســینماودرکبالایشازموسیقیافکتیو

وبومیبرمیگردد.
البتهاینبهمعنایبرابریموسیقیفیلمهایمختلف
نیســت.نمونهاشفیلمهاییاســتکــهدرچهلو
دومینجشــنوارهفیلمفجربهنمایشدرآمدوموزیک
متنشرامسعودسخاوتدوستساختهاست:احمد،
آغوشباز،مجنون،شورعاشقی،میرو،تمساحخونی،
آپاراتچی،آســمانغــربودوروزدیرتــر،فیلمهایی
هستندکههرکدامبادیگریتفاوتبسیاردارند.

درفیلــم»احمد«هیجــانلازمهفیلمبااســتفادهاز
سازهایبومیو...بهوجودآمده.داستانفیلم»آغوش
باز«کهازدرگیریهایخوانندهپاپیحکایتمیکند
باعثشدهتاتمموسیقی،متناسبباداستانملودرام
فیلموشرایطمرتبطباشخصیتاصلیپیشبرود.در
»مجنون«کهفیلمیدربارهشهیدزینالدینوروزگار
دفاعمقدساســتســازهایکوبــهایو...فضایی
حماســیوهیجانیســاختهاســت.موسیقیمن
»شورعاشقی«بااستفادهازآواهاییپیشرفتهکهدر
عاشوراومحرمکارکردبیشتریدارند)بهخاطرداستان
فیلمکــهچندروزپسازعاشــورااتفــاقمیافتد(.
»تمســاحخونی«و»آپاراتچــی«بهخاطرصحنههای
کمدی،موســیقیمتفاوتتریدارندو...همهاینها
نشــانمیدهدپرُکاریمسعودباعثنشــدهتااوبه
ورطهتکراربیفتد.بیتردیداینمهمبهلطفتوانایی
ودرکیفراهمشدهکهاورادرحالحاضربهیکیاز
بهترینآهنگسازانسینمایایرانتبدیلکردهاست.
محمد:قبلازشروعفیلماحمد)ساختهامیرعباس

ربیعــی(،محمــدبرادرانزیرگوشــمگفت:ســقف
جلوههــایبصریســینمایایــرانرازدیــم!هنگام
تماشــایفیلممتوجهمنظورشنشــدم،اماروزبعد
وقتیدرســینمامهتابقزوینپــسازنمایشفیلم
برایخانوادهگــروهجلوههایویژه،فیلمکوتاهیاز
روندساختجلوههایویژهپخششددریافتممنظور
اوچیست.فیلم»احمد«کهبهگمانمیکیازبهترین
فیلمهایجشــنوارهبودبخشزیــادیازجذابیتش
رامدیونجلوههایویژهاســت؛جلوهایکهتوســط
محمدبرادرانوتیمکاربلدشآنقدرخوبدرآمدهکه
مشخصنمیشود!نتیجهاینکار،آنچناناستکه
اگربگویممحمدبرادران،ســلطانجلوههایبصری

سینمایایراناستزیادهروینکردهام.
حمید:هرچندحمیدنجفیرادسیمرغبلورینسیو
هفتمینجشنوارهفیلمفجررابهخاطربهترینتدوین
برایفیلم»شــبیکهماهکاملشــد«ساختهنرگس
آبیار،بهخانهنرد،اماجایزهایکهازبیستویکمین
جشــنخانهســینمابرایهمینفیلمگرفتآغازی
برایقرارگرفننامشدربیننامزدهایجشنوارهها

وجشنهایمختلفسینماییشد.
اگرچههیچجایزهاینمیتواندتضمینکنندهتوان
بــالاوماندگاریهنرمندیباشــد،اماحمیددرطی
ســالهاییکهفیلمتدوینکرده)آنهمدرحالیکه
همیشهدوستداشتهفیلمخودشرابسازد(،نشان
دادهاســتدرتدویــنفیلمهنرمنــدقابلاعتمادی
اســت.نمونهاشفیلمهای»تابســتانهمانســال«
ســاختهمحمــودکلاری،»احمد«ســاختهربیعیو
»مجنون«ســاختهمهدیشــامحمدی.ازویژگیهر
سهفیلمتدوینقابلقبولشــاناست.ناگفتهنماند
کهدراینمیانفیلم»تابستانهمانسال«رابیشتر
میپسندمکهبخشــیازاینپسندمربوطبهنتیجه

کارحمیدبهعنوانتدوینگراست.
سه: حرف های درست عموجان    	

برایکســانیکــهسرکلاسهایمســعودجعفری
جوزانینشســتهاندوازتجربیاتودانشسینمایی
وبــویدلنشــینپیپاشبهــرهبردهانداوهمیشــه
عموجــاناســت؛عموجانیکهدلبســتهکشــورش
ایرانوسینمایکلاسیکاســت.پیداستانگویی
جذاباســتوکارشراهمبلداست.شایدبهخاطر
اینکهمنهمیکیازایننفراتمکههنگامتماشــای
جدیدتریناثرش)بهشتتبهکاران(مداماینپاوآن

پامیشدم.
فیلمباجملهایدرخشــان:»کشوریکهدادگستری
مستقلنداشــتهباشــد،بهشــتتبهکاراناست!«
شروعمیشــود.جملهایکهحضورشخوباستو
بد!خوباســتچونحرفدرســتیاست.بداست
چونتوقعبیننــدهرابالامیبرد.بینندهدرفیلمپی
گســترشدادنیاحضوراینحرفدرستعموجان
میگــردد.توقعیکهنصفونیمهبرآوردهمیشــود.
دلیلشهممعلوماست!بازگشــتبهزمانماضیو

هراسازنقدسریعو...
درسالهایاخیروباساختفیلمهاییمثلعلفزار،
بیبــدنو...خطقرمزنقدقوهقضائیهکمیعقبتر
رفتهوایناتفاقخوبیاســت،چراکهپاشــنهآشیل
ســلامتهرکشوریمیتواندفســاددراینقوهاش
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باشدوعموجانهمچهدرفیلموچهدرحرفهایجلسهمطبوعاتیفیلمبهدرستی
بهایننکتهاشــارهکرد.البتهبایدایننکتهراهمدرنظرداشــتکهامثالجوزانی
همچون»فورد«بیشازمعنابهدنبالبیانداســتانیهستندکهلایهزیرینداشته

باشدوحرفیهماگردرآناستازفیلمبیروننزند.
یعنیمثلفیلمآپاراتچیوبعضیازفیمهایجشنوارهچهلودومنشودکهآنقدر
درانتقــالمعناییکهدرذهندارندســطحیعملمیکنندکــهتبلیغرابهضد
تبلیغبدلمیســازند.اینطورفیلمهایادآورفیلمهاییاستکهاواخردههپنجاه
ساختهشدند.البتهدرهمانروزیکهحرفهایدرستعموجانخوبیابد،قوی
یاضعیفبرپردهافتاددرکناربرخیازصحنههایدرخشانفیلم)فصلآغازینو
ارتباطشباخوشــههایخشمو...(،فیلم»مجنون«ساختهمهدیشامحمدیهم
بهنمایشدرآمد؛فیلمیکهمعتقدماگرقهرمانفیلم)مهدیزینالدین(لحظات
اصلیدرآنگمنمیشدمیتوانستیکیازنمونههایموفقسینمایموسومبه

دفاعمقدسباشد.
نمونــهایکهبیشازمخاطبعامبهدردمدیرانومســئولینکشــورمیخورد.نه
اینکهبینندهعادیبهقهرماننیازنداشــتهباشــد؛دارد،صددرصدهمدارد،اما
رفتارومنشوعملکردشهداییمثلزینالدین،باکری،همت،حسنپورو...حلقه
گمشــدهکســانیاســتکهدرحرف،خودرارهرواینقهرمانانمیدانند،امادر
عمل...بگذریم.حرفهایعموجانولحظاتیازبهشتتبهکارانومجنون،اتفاق

خوبدوشنبهایبودکهپشتسرگذاشتم.
چهار: از شکاف رابطه ها تا معضلات اجتماعی  	

وقتیکیارشاسدیزادهدربهمنماه1۳9۳برایمعرفیدومینفیلمسینماییاش
)شکاف(جلویپردهسفیدسالناصلیبرجمیلادایستاد،فرزندخردسالشکنارش
بــود؛فرزنــدیکهفیلمهمبهاوتقدیمشــدهبــود.ازحرفهایاســدیزادهبوی
دلبستگیزیادبهفرزندمیآمد.فیلمکهبرپردهافتاددانستیماینطورنیست.فیلم
رااگردیدهباشــید،میدانیدفضایامیدوارکنندهیاپایانخوشــیندارد.زوجی
)پارســاپیروزفروسحرقریشی(بهدلیلعدمدردمشترکازهمجدامیشوند؛آن
همدرحالیکهپسرخردسالیدارند.پسربهدلیلگرفتاریهایکاریپدر،بیشتر
وقتخودرادوستانخانوادگیپدرومادرشمیگذراند.گذرانیکهباعثبهوجود

آمدنفاجعهایتلخمیشود.
حالاپسازحدود9ســالاینفیلمسازدههشصتی،باساختدوسریال)هفت
ودفتریادداشــت(،دوبارهبهبیانوتصویرفاصلهوشــکافمیانآدمهابرگشــته
اســت،امااینشــکافدرروابطخانوادگیخلاصهنمیشــودواودردوسریالش
روایتگرشکافیعمیقتراست.درسریال»هفت«،بینندهدرکنارشکافطبقاتی
باآدمهاییروبهرواستکهدربرخوردباهمرفتاریمتفاوتوگاهمتضاددارند.در
یکسوثروتمندانیدیدهمیشوندکهثروتشانازراهیخلاف،نادرستونامشروع

بهدستآمدهاست.
تاقسمتدهمسریالهمکهدیدهام،آدمهاییبیرحم،فاقداخلاقوکلیشهکامل
یکفردخلافکارهستند)نمونههایاینگونهآدمهارادرفیلمهایمختلفهندیو
آمریکاییدرجهسهمیتواندید(.درمقابلآنهاشخصیتهایدربندفیلم)هفت
رفیــقجــانبرکفوفداییبرایهم(قــراردارندکهجدالمیــانآنهاسریالرا
پیشمیبرد.کشــمکشمیانایندوگروه)فرادســتوفرودست(درکناربعضی
جذابیتهایرواییواســتفادهازشخصیتهایجوان،وداستانینسبتاجدیدو

جذابباعثمخاطبانیقابلتوجهشدهاست.
امانکتهمهمبرایمخاطبانیکه»شــکاف«رادوســتدارندوچرخشاسدیزاده
بهســمتبیانمعضلاتاجتماعیتکاملیافتهآنفیلممیدانند،شــتابیاســت
کههنگامنگارشفیلمنامهیاســاختسریالباعثشــدهتافیلمنامهوفیلمدچار
کاســتیهاییشوند.کاســتیهاییکهسریالرادرلحظاتیدارایموقعیتهایی
غیرقابلباوروشخصیتهاییپادرهواوکاریکاتورگونهکردهاست.البتههمزمانی
نمایشسریال»دفتریاداشــت«باسریال»هفت«ونزدیکیزمانســاختایندو
سریالمتفاوتنشــانمیدهدکهاســدیزادهفیلمســازیاســتکهبهتنوعفکر
میکند؛تنوعیکهگمانمبهتراستدرکنارجذابشدنفیلموسریالبهزدودن

معضلاتبرایجوانانیهمچونفرزندکیارشاسدیزادهکمککند.
پنج: شریک در نا امید کردن مردم  	

هانري)آنري(ورنويسال19۷9فيلم»ا،مثلايكار«راساختكهدردههشصت
وهفتاددرايرانبانام»ترور«بهنمايشدرآمد.فيلماگرچهقراراســتنقدقدرت
وكسانيباشدكهدنيارابهسمتتماميتخواهي،فسادونابوديپيشميبرند،
باپايانشخواســتهياناخواستهبينندگانرابهاينفكرمياندازدكهايستادگيدر
مقابلقدرتهايضدمردميكارسادهاينيست.ناماصليفيلم)ا،مثلايكار(هم
بهنوعياشارهبههمينباوردارد؛باوريكهازدلسرگذشتشخصيتياسطورهاي
)ايكاروس(بيرونآمدهوميگويدهركسكهبهحقيقتنزديكشودنابودميشود.
حالاپسازحدود45ســالازســاختفيلم»هانريورنوي«يابهتربگويم»آشــود
مالاكيــان«،انــگاربرخيازفيلمســازانوسريالســازانايرانيپايدرمســيري
گذاشــتهاندكهورنويوفيلمســازانيطيكردهاندكهدرنزاعقدرتفاسد)شر(با
طالبانحقيقتوپاكي)خیر(،آگاهانهياناآگاهانهدستشررابالابردهاند.فيلمها
وسريالهاييكهدرنگاهاولنشــانازبيانمعضلاتوزشــتيهايجامعهداردو
بهنظرميرســدماموريتاصليشانزدودنناپاكيهاازچهرهاجتماعاست.نمونه

همكمنداردوباراهاندازيوفعالشدنپلتفرمهابيشترهمشدهاست.
بااينسريالها،پايآقازادهها،مافيايقدرت،آدمكشها،باندفسادو...بهدنياي
سريالسازيايرانبازشده.نمونهاشآقازاده،شريكجرم،هفت،مردابو...است.
قصدمبســندرِانتقادونشاندادنزشــتيهايجامعهنيستكههمانندفروغ
فرخزادمعتقدمزشــتيهايدنيابيشترميشــوداگربرآنهاچشمببنديم.ايرادم
بهبرجستهكردنتواناييكســانياستكهقدرتوبيرحميشانباعثگسترش
زشتيوناملايماتاجتماعيميشود.آياايندرشتنماييباعثايجادذهنيتدر
كسانيكهآنهارانميخواهند،نميشود؟تهدلشانراخالينميكند؟ترسبه
جانشاننمياندازد؟اينفكرراايجادنميكندكهبهتراستتلاشبيهودهنكنيم

وتسليمقدرتايشانبشويم؟
آياپشتچنينآثاري،كسانيكهازاينبزرگنماييسودميبرندپنهاننشدهاند؟
آياقرارنيستايجادهراسباعثماندگاريشرايطيبشودكهفسادرادامنميزند
وعدهايقليلباقدرتنامشروعجمعيعظيمرابهزانودرميآورند.بهگمانمجاي
فيلمهايمثل»دربارانداز«ساخته»الياكازان«درمياناينسريالهاكهشريكنا
اميدكردنمردهستند،خالياست.قدرتفاسدهرچقدرهمقويباشددرمقابل
عظمتپاكيشكســتخواهدخورد.حتياگراينگفتهشــعارهمباشددركنار

كسانيبودنكهازترسمردمنانميخورند،بهتراست.
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...کهکسدرجهانجاودانهنماند
بهگیتیزماجزفسانهنماند
هماننامبهترکهماندَبلند

کهمرگافکندسویماهمکمند
»حکیمفردوسی«

دوســتنازنیــنکوشــایفرهنگی)نــاشر،مولف،
کتابفــروشوروزنامهنگار(:حاجرضــاابراهیمنژاد
حمیــدی)2۶مــرداد1۳29-1402ش(همچون
همۀکســانیکهدراینجهانگذرانناپایدار،پای
مینهنــدسردرکمنــدرهاییبخــشمــرگنهادو
بهســویسرایجاویدشــتافت.حضــورتاثیرگذار
50ســالۀاودرگســترۀفرهنگقزویــنومفاخرو
دانشــورانش،بســیارجدیومســتمربــودوحتی
بیماریهایتوانفرسایدهۀپایانیزندگانیاشنیز
نتوانست،عزماورابرایتبینوانتشارمآثرفرهنگی

قزوینسستکندیامتوقفسازد.
حاجرضاحمیدیکهازجوانانفعالسیاسیمذهبی
قزویــنبــودودر»انجمــنناشرینحق«،مســجد
ســتوده)بــلال(ومدرســۀصالحیهبــهفراگیریو
تدریسقــرآنواصولعقایــدمیپرداخت؛دردهۀ
50خورشــیدیبــهتشــویقگروهــیازفرهنگیان
مبــارزقزوینبخصوصشــهیدزندهیــادقدرتالله
چگینیانتشــارات»طــه«رابنیاننهــادویکباب
کتابفروشــینیزدرخیابانخیــامبهراهانداختکه
بهخاطرنزدیکــیبهمجتمعآمــوزشعالیغزالی،
دراندکزمانیبهپاتوقدانشــجویانمذهبیمبارز
تبدیلشدودرمقابلجریانهایچپدانشجوییو
کتابفروشــیهایثابتوسیاّرآناندرحکمپایگاهو
سنگریبرایفعالانمذهبیفرهنگیودانشجویی

بهشمارمیآمد.
انتشارات»طه«نخستباچاپکتابهایکودکو
نوجوانقدمبهعرصۀآثارمکتوبنهاد:آیبچههای
خیلــیخوب/سرودهرضاحمیــدی،پروازقطره/اثر
طلوع)کهشاعریکاشانیبود(،اسطوره/ازمرحوم
افشــاریودوکتابازشهیدچگینیوحمیدآیتی
غفاری.ولیســپسمحدودۀسنیکتابکودکرا
پشــتسرگذاشتوآثارنویسندگانقزوینیرابدون

هیچقیدموضوعیمنتشرکرد.
حاجرضاحمیدیکتابفروشی»طه«رابهویترینیاز
کتابهایمهممذهبیوسیاسیزمانۀخودتبدیل
کردهبودوآثارهمۀجریانهایسیاسیفعالکشور
رادرآنعرضــهمیکــرد.اوکهپــسازانقلاب5۷،
نخستسرپرستینمایندگیروزنامۀانقلاباسلامی
)بامدیرمســئولیابوالحســنبنیصدر(راعهدهدار

بــودوبیــشازیکدهــهنیــزنمایندگــیروزنامۀ
کیهاندرقزوینراسرپرســتیکرددرکتابفروشــی
خــودازارائۀکتابهــایمهندسمهــدیبازرگان
وهمفکرانشابِایینداشــتوایــننوعآثارراحتی

بهصورتزیرمیزیبهطالبانشمیرساند.
اوکهدورانخدمتسربازیراطیسالهای1۳5۳
تا1۳55درلشکر1۶زرهیقزوینگذراندهبودبا
آغــازتجاوزارتشبعثیبهمیهنعزیز،داوطلبانهدر
مناطقحمیدیهوسوسنگردحضوریافتودرواحد
عقیدتیل1۶خدمتکــرد.پسازجنگتحمیلی
توجــهاووحلقــۀدوســتانفرهنگیاشبــهبازنشر
کتــابجاودانــۀزندهیادسرهنگســیدمحمدعلی
گلریــز-مینودر-معطوفشــدوباپایمردیاســتاد
روانشــاددکترقاســمانصاری،مرحوماستادنقی
افشاری،استادفقیدعبدالحسینشهیدیصالحی،
ابراهیمصفاری،مســلمرازقیو...یادداشــتهای
گلریــزبرایجلددوممینــودررانیزتدوینکردندو
گامیبســیارمهمبرایمعرفیقزوینودانشمندان
ونویسندگانشبرداشتهشد.بدیهیاستچاپدو
جلدکتابقطوربیــشاز2000صفحهاینیازمند
سرمایهگذاریبزرگیبودکهاوســخاوتمندانهبهآن
دســتزدواتفاقاًمورداستقبالاهالیفرهنگهم

واقعشد.
همزمانبانخســتینهمایشرشــدوتوسعۀقزوین
)مهر1۳۷1(نیــزکتابفرهنگســخنورانقزوین
نوشــتۀمرحومســیدمحمودخیریرابــاتصحیحو
افزودههایفراوانِاســتادنقیافشاریانتشارداد.
مصاحبههایاودرحاشــیۀاینهمایشبابرخیاز
بزرگانعلموفرهنگایراننظیر:دکترســیدمحمد
دبیرســیاقی،دکــتراحســاناشراقی،دکــترپرویز
ورجاونــد،دکــتررضامســتوفی،حضــوردرهیأت
تحریریــۀهفتهنامــۀحدیثقزویــندرکنارمرحوم
افشــاری،ابراهیمصفــاری،محمدبرزگــرنانکلی،
و قلــمزدن تجربــۀ و... حاجآقامحمــدی عبــاس
نویســندگیاوراافزایــشدادودریچــۀتــازهایبه
رویاوگشــود.ولــیهمچنــاندرحــوزۀنــشربه
چــاپآثاربــزرگانفرهنــگقزوینازجملهاســتاد
دکتردبیرســیاقیواســتاددکترقاسمانصاریو...
میپرداخت.باافزونیهزینههاینشر،کتابفروشی
»طه«راواگذارویکسرههمتشرامصروفانتشاراتی
کــردکهدفترشرادرخانۀمســکونیاشقرارداده

بود.
ازجملۀآثاردیگریکهانتشــاراتطهدر2۷ســال
گذشــتهمنتشرکردهمیتوانبهاینکتابهااشاره
کــرد:حنجــرۀآب)آنتولــوژیشــعرامــروزقزوین/
حضرتی(؛پنجاهلطیفهازعبید،گزیدۀدیوانعبید،
گزیــدۀدیــواندهخدا/دکتردبیرســیاقی؛گلچین
دیــوانلامعقزوینی؛رجعتومعــراجوهفتمقالۀ
علامهرفیعی/بندرچی؛رسالۀمعادازمرحومرفیعی/
زهراعبدالرزاقی،اربعینحدیثامامخمینی؛دیوان
پرویناعتصامی؛یــادوارۀدهخداوعارف؛خاطرات

فرهنگیانقزوین/ابراهیمصفاریو...
دربلَــوایاحداثخیابانانصــاریشرقیوتخریب
بافــتتاریخــیِمحلههــای1200ســالۀبلاغیو
پنبهریســهدرکنــارمیــراثفرهنگــیایســتادوبا
جمعآوریطومارهایمتعددازســاکنانومخالفان
طــرحخیابانکشــیبــهقیمــتنابســامانیهای
اجتماعیوازبینرفنهویتشهری،درکارزارهای
مدنینیزنقشآفرینبود.بههمینجهتســمتو
ســویکتابهاییکهدرسالهایاخیرمنتشرکرد

وبیشــترهمریختۀقلمخوداوبوددرحالوهوای
حفظآثارتاریخیوتجلیلمیراثناملموسفرهنگی

وآفرینندگانآنبود:
1-تاریخمطبوعاتقزوینکهبهمعرفیروزنامهنگاران
و42نشریۀمنتشرشدهدرشهرقزوینو4۳نشریه
کهقزوینیاندرتهرانوشهرهاوکشورهایدیگربه

چاپرساندهاندپرداختهاست.
2-دورۀچهــارجلــدیمفاخــرقزویــندربیــشاز
۳000صفحهکهبهمعرفی210تنازدانشمندان،
شاعرانوشهیدانبرجستهوممتازقزویناختصاص

دارد.
۳-مفاخرورزشیاستانقزوین)معرفیقهرمانان24

هیاتورزشیاستان(
4-خاطراتپهلوانمحمدمهدییعقوبی
5-خاطراتپهلوانشعبانبابااولادی.

۶-جاودانههــا)زندگیشــهیدانرجایــی،بابایی،
لشکریوسیدعلیاکرابوترابی(

ضمنآنکهسالهایبسیاریرابهپیگیریتاسیس
بوســتانکتاببرایقزوینیافعالکــردناتحادیۀ
ناشرانپرداختولیبابیمهریهایفراوانیمواجه
شــدکههموارهدریغوافســوسفقــدانیکمرکز

بزرگبرایارائۀکتابدرقزوینبااوهمراهبود.
زندهیادحاجرضاحمیدیبــهبرپایینمازاولوقت
مقیّدبودوتوسلبهائمۀمعصومین)ع(رادرسرلوحۀ
اندیشهوعملخودقراردادهبود.هروقتبهمشهد
مقدسیاعتباتعالیاتمشرفمیشدبامنتماس
میگرفــتومیگفت:مندرفــلاننقطهازصحن
یــاحرمایســتادهاموگوشــیتلفنــمراروبهضریح
مطهرمیگیرمتاســلامیبدهیوهرخواســتهای
داریبرزبانجاریکنی.ســالهایپایانیعمراو
بانارساییکبدوعملدشوارپیوندکبدهمراهشد،
ولــیهیچگاهازتلاشوکوشــشومجاهدتبرای

خدماتفرهنگیوانتشاراتیبازنایستاد.
واپسینحضورعمومیاوشرکتدرمراسمرونمایی
ازچاپتازۀکتاب»مینودر«دریکشنبه21آبانماه
1402درتالاراجتماعاتمرکزاسنادکتابخانۀملی
قزوینبودکهدربارۀکتابوچندوچونحروفچینی

تازهونشرآنسخنگفت.
روانششادوبااولیایالهیمحشورباد.

به بهانۀ درگذشت »حاج رضا حمیدی طه«

ناشر نستوه 
فرهنگ قزوین

یادمان
محمدعلی حضرتی
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هنگامیکــهاز»هنرزنان«ســخنمیگوییمپیش
ازهــرچیزبایدبــهتفاوتآنباهنر»فمینیســتی«
وهــنرزنانــهتوجهکنیم.هنرزنانبــهآثاریاطلاق
میشودکهزنانخلقکردهاند،اماهنرزنانه،هنری
اســتبافرضخصوصیتهایزنانهبــرایاثریکه
پدیدآورنــدهیآنحتــیممکناســتمردباشــد.
هنرفمینیســتینیزهنریاســتکهموضوعآنرا
احساساتوتجربههایزیستی،عاطفیوهیجانی
زنتشــکیلمیدهد؛تجربههاییکــهباصراحتی
بیســابقهبهنمایشدرمیآیندوتلاشــیعامدانه
رابــرایدســتیابیبهفــرموزبانزنانــهمنعکس

میکنند.
»لوسیلیپارد«دردههی19۷0ازکیفیتیصحبت
کردکههنرزنــانراازمردانمتمایزمیکند؛یعنی
هــنریکهفقطمربــوطبهزناناســت.بــهنظراو
نقاشــیهایزنــانداراییککانونمرکزیاســت
واغلباینمرکزتوخالیاســت.دربســیاریموارد
ایــنکانون،دایــرهیابیضیاســت؛جزییاتدرآن
بســیارموردتوجهاستوخطوطبهصورتیافراطی
بهکاربردهمیشــوند.ضمنآنکهفرمهاوســطوح
بســیارقابللمسبــودهوبســیاریازآثــاردارای

تأکیداتوبیوگرافیکهستند؛یعنیبرآمدهاززندگی
شخصیهنرمندهستند.

گاهینیزنوعیشکستوقطعهقطعهشدندراین
آثاروجوددارد،یعنیآثارنقاشانزنبهصورتواحد
ویکدســت،یککلیتواحدراتشکیلنمیدهد.
ازنظر»لیبارد«اینکیفیتهارامیتوانیمبهوضوح
درآثــار»جورجيااوكيف«،»فریداکالــو«و»میریام
شــاپیرو«دید.امالیپارددردههی19۸0بخشــی

زیادازنظرهایخودراتعدیلکرد.
درایندههفمینیســتهارویکردخــودرادرتاکید
بــرذاتگراییزنانهوصفاتمتمایــزکنندهیزنان
ازمــردانتغییردادنــد.آنهاباخــروجازوضعیت
منفعــلکــهســعیدرتثبیــتزنانگیداشــت،به
موضعگیرینســبتبهفضایمردانهیمســلطبر
دنیایهنرپرداختند.تغییرالگویبحثاز»تفاوت«
به»نابرابری«بهتغییردرتعریفهنرزنانمنجرشد.

لیندا ناکلین و مقاله ای که تأثیرگذار شد 	
مقالهیتأثیرگذار»لینداناکلین«درسال19۷1با
عنوان»چراهنرمندبزرگزنوجودندارد؟«،آغازگر
جریانیشــدکهیکدههبعدخودرادرنقاشیهای
فمینیســتینشــانداد.»تاکلین«پرسید:چراهیچ
همتایزنیبرای»میکلآنژ«،»رامرانت«،»سزان«،
»پیکاسو«یا»ماتیس«وحتیدردورههایاخیربرای
»دکونینگ«یا»وارهــورل«نمیتوانیافت؟اوتاریخ

هنرراتاریخهنرمردانخواند.
پرســشازغیبــتزنــاندرتاریخهــنردرحقیقتاز
محدودیتهایاعمالشــدهبرزنــانانتقادمیکرد؛

محدودیتهایآموزشیپرورشیوفرهنگیکهمانعاز
حضورزناندردنیایهنرگردید.اگرچهمحصوربودن
آنهادرفضایخانهسببگسترشهنرهایتزیینی
مانندقلاببافی،گلدوزیونقاشیگلهاشد،اماهیچ

یکازاینهنرهادرتاریخهنرجایینیافتند.
فمينيستهابهاينســؤالکهچرازنان،هنرمندان
بناميرابهدنياينقاشيعرضهنکردهاند،اينچنين
پاســخميدهندكــهخلاقيتهنريزنــاندرطول
تاريخناگزيــرمحدودومحکومبهتوليداتوصنايع
خانگــيبود،وهنگاميکهايــنآثاردرطبقهبندي
صنايعدســتيقرارگرفت،حضورزناندرهنرهاي
تجســمينيزريشــهکنشد.ازســويديگر،عطف
توجهبههنرهايمردانهاينآثاررادرسطحيوسيع
بهنمايــشعموميرســاند.مؤسســاتوموزههاي
هنريمــدرننقاشيهاومجســمههايآنــانرابه
نمايشگذاشــتندوســالنهايکنسرتنيزيکسره

وقفهنرنماييمردانشد.
درايندوره،انديشــهیحاکمبرطبقهیمتوســط
وبــالايجامعــه،زنانومــردانرابهاينشــيوهاز
يکديگــرمتمايزميکردكــهبرايدخــترانجوان،
تنهابرخورداريازمهارتنسبيدراجرايموسيقي
نــزداهلخانــهوميهمانان،ونيزقــدرينقاشيو
هنرهايدســتيبرايتزئينديوارهــايخانهمفيد
تلقيميشــد،امانمايشاينقبيلاســتعدادهادر
سطحيوسيعترغيرضروريواصلاًغيرزنانهبهشمار
ميرفت.درنتيجه،اســتعدادهايزنانهرگزمجال
شــکوفايينمييافتودرســطحغيرحرفهايباقي
ميمانــد.البتهدرایــنمیان،موســيقيدانهايي
همچون»کلاراشــومان«و»فانيمندلسون«رابايد

ازاينقاعدهمستثنیدانست.
دليــلديگريکهزنانهنرمنددربســياريازموارد
سايهايبودنددرپسهمکارانمردخود،ايناست
کهآنانازنعمتآمــوزشوتربيتمهارتهايخود
برخوردارنميشــدندونميتوانســتنداثرخودرابه
حداقــلاســتانداردهايهــنريبرايپذيــرشعام

نزديککنند.
فمینیستهامعتقدندتدوینتاریخوفلسفهیهنر
بهدســتمردانباعثشــدهاســتکهفقطآثاری
درزمــرهیهنرهــایزیبــابهشــمارآیدکــهمردها
درآنتخصــصومهارتیبیشــترداشــتهاند.آنها
ریشــهیایــنارزشداورینابرابــررادرفلســفهی
هنروزیباییشناســییافتنــدوتصمیمگرفتندکه
زیباییشناســیخــاصخودودرنهایــتفرمهایی
مستقلازمردانرابهوجودآورند.درهمینچارچوب

بودکهرویکردهایسهگانهزیراتفاقافتاد.
1- تجربیات اغراق آمیز زنانه در اثر هنری  

نخســتیننقاشــیهایفمینیســتهایایــندوره
تصویرهایــیبــودکــهبــاآنچهمــردانتــاآنروز
ترســیمکردهبودنــد،تفاوتیفاحشداشــت.آنها
میکوشــیدندباخلــقتصویرهایــیازبــارداریو
زایمانازتجربههایزنانســخنبگویندکهبهآنان
هویتیمنحصربهفردمیبخشید؛هویتیکهانتظار
میرفتنظاماســتعاریخاصخودرابهوجودآورد.
آثارمریکلی،سیندیشرمن،بارباراکروگروجودی

شیکاگونمونههاییازایننقاشیهااست.
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غیبت زنان در تاریخ هنر
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2- برانگیختگی تنفر در مواجهه با اثر هنری  
تعدادیدیگرازهنرمندانفمینیستبهجایخلق
تصاویــریازطبیعــتبیجانوزندگــیآرامکهدر
هنرهایکلاســیکمتداولاستبهاستفادهازمواد
غذاییواقعیوفســادپذیربرایالقایذوقوعقاید
خــودرویآوردنــدوبهنوعیباعقایدزیباشناســی
ســنتیمقابلــهکردندکههــنررابهعنــوانارزش
مانــدگارقلمدادمیکرد.آنهامعتقدبودندکههنر
بایــدبهجایارضایذوقســلیقهولذتحاصلاز
چنینقــراردادیکهدارایرویکردیمردانهاســت
موجببرانگیختگیتنفردرهنگامتصوراحســاس

لذتشود.
جانــااســتریکدرســال19۸۷،درتابلوییبهنام
»پیراهنگوشــتین«برایتنبیاشــتهاتختههایی
ازگوشتگوســالهبهپارچهدوختوبرایمدتیبه
نمایشگذاشت.باگذشــتزمانگوشتتبدیلبه
مادهایسنگینونمکسودوخشکشدکهکنایه
ازبیماریهایروانیزنانداشت.چنینهنری،غذا
رابهعنوانخوراکعرضهنمیکردبلکهاســتفادهاز
آندرآثارهنریبرایتداعیپوســیدگی،تخریبو
بیارزششدندربرابرهنرمردانهاستکههمیشه
میخواهدماندگاروجاودانهباشد.درواقعاستفاده
ازغذاتوســطهنرمندانزناهمیتویــژهداردزیرا
نشانگرهمزیستیدیرینهیزنبابدنخودازطریق
تغذیــهونگهــداریکــودکوزندگیزودگــذرودر

نهایتمرگاست.
3- تاکید بر کشف بدن، جنسیت و هویت جنسی
رویکــردســومدرزیباییشناســیفمینیســتیکه

دردهــهی1990برآنتأکیدشــدکشــفهویت
جنســیتیدرنقاشیهایزنانبود؛همانبرداشن
مرزهــایقاطــعجنســیتیوبرهــمزدنالگوهای
کلیشــهایدرکنارتلاشبرایکشــفمجموعهای
ازخصوصیهــایزنانــهواحــترامبــهآنهمچون
پارههاییازهویتجنســیپارادوکسیبزرگاست
کهنقاشــیزنانبــهدنبالحــلآناســت.بهنظر
میرسدکهزیباییشناسیزنانمتکیبهدوفرایند
همزمانالگوشکنیوالگوسازیاست؛ازمیانبردن
الگوهایمحدودســنتیودســتیافــنالگوهای
جدیدیکهدرمســیرکشــفابعادیتازهاز»خود«

بهوجودمیآید.
هنر زنان مبتنی بر تجربه های زیستی آنان  	

خــود کار بنــای فمینیســت پســت هنرمنــدان
رابــرکوشــشهایپیشــینیاندرکشــفبــدن،
جنســیتوهویتجنســیقراردادهاندونسبتبه
فمینیستهایدهه19۷0و19۸0کمتررویکردی
صریحوآشــکارازنظرسیاســیدارند.نقاشانزن
تحتتأثیرافکارپسامدرنکهجنسیتجنسوبدن
رانمودفرهنگانعطافپذیرونمادگرامیداندوجوه
هویتزنرازیرسؤالمیبردودوبارهآنرابازسازی

میکنند.
بهواقعمیتوانتاکیدکردکهدســتیافنبهزبان
وفرمهــاینابزنانهدرهــنرنوعیبهبیراههرفن
اســت.چراکهآثارموفقیکهزنانباتکیهبرفردیت
خودخلقمیکنندمبتنیبرتجربههایزیســتیو
درنتیجهمتمایزآنهاازمرداناســت.خارجازاین
حیطهقطعاهرتلاشــیبرایآنچهکهدستیافن

بهزبانوفرمهاینابزنانهتوصیفشــد،کژراههو
بهبیراههرفناست.

بایدبــرایننکتهتصریــحکردکههــنرزنانهوجود
نــدارد؛بلکهآنچهوجودداردهنرزناناســت.هنر
زنــانملاکهاییعاماززیبایــی،ظرافتولطافت
نیســتکهدستاویزمنتقدانبرایکماهمیتجلوه
دادناثرهنریشــودبلکهباتجربهیزیســتیزنان
دراجتماعملی،شــهریروســتاییومسایلیچون
پــرورشکــودک،کاردرخانــه،تحصیــلاتوکار
بیرونازخانهدرارتباطاســت.دراینبخشتأکید
شــدکهنقاشــیزنانهمفهومیانتزاعی،امانقاشی
زنانمفهومیتجربیاســتومیتــوانآنرادرهر

جامعهایمطالعهکرد.
تلاش زنان برای جبران فرودستی تاریخی 	

نادیدهانگاشنآثارزنان،ســوژهکردناندامآنان،
حذفهنرهایخانگیدســتیوتزیینیدرتعریف
هنرهایزیباودرنهایتمحدودشــدنمفهومنبوغ
بــهمــردان،فرایندتبدیلهــنرزنانبــهبخشزیر
ســلطههنرمردانبود.مفهومهنرزنانهدرتوصیف
اینجایگاهفروتربهکارمــیرود،امادرنیمهیدوم
قرنبیســتمباتغییردرتعریفهــنروارزیابیهای
زیباشناســانهامکانبازنگریدرتمایزاتساختگی
میــانهنرزیباازتزیینیوهنرمردانهاززنانهفراهم

شد.
هنرمدرن،آفرینشگریبرمبنایتجربهیزیستهرا
توصیهمیکندنهبراســاسمفاهیمیموهومچون
زیبایــی،والایــیزنانگیومردانگــی.ازنظر»ایری
گاری«،زنــاننیازمنــدزبــانخاصخودهســتند؛
همانگونــهکهمردانزبانخاصخــوددارند.زنان
برایبیانتجربهیزنانهخودوکســبهویتنیازبه
بیانیخاصدارنــد.درمجموعهرآدمیبرایبیان
احســاسخودزبانخاصخودرافارغازجنســیت

دارد.
هرنقاش،راهوروشیخاصبرایخودبرمیگزیند.
اوبهدنبالشگردهاوفنونیاستکهموجبرضایت
خودشومخاطبباشد.دراینمرحلهآزادیعمل
نقاشدربهکاربسنشگردهایبصریچنانزیاد
اســتکهبرخیفکرمیکنندنقــاشفارغازتعقل
درکشــفوشهودوغرقدررویاشگردهاراانتخاب
واثــریراخلــقمیکند.اماحقیقتآناســتکه
هنرمند،طراح،صنعتگروبهطورکلیکســیکهبه
کاربرقرارکردنارتباطبصریمشغولاستدرخلق
یکاثردرگیرجریانیبســیاربغرنجازردانتخابو
سنجشنقاشــی،اســتراتژیهایمختلفیرابرای

آفرینشمندرکارشبهکارمیگیرد.
انتخابســبکتکنیکوشــگردهایبــصریبرای
نقاش،بســیارهوشمندانهوازرویآگاهیاست.او
بارهاتابلویخــودرابازنگریمیکندتابهخلقاثر
هنریموردنظرشبرسد.بااینوصفبایدگفتکه
هراثرهنری،نتیجهیشگردهاییاستکهآگاهانه
وناآگاهانــهدراثــربهکارمیرود.پــسبایدبراین
نکتهتاکیدکردکهکاردرســتآناســتکهازخود
اثرآغازکنیمودرپیکشــفشگردهاییباشیمکه
نقاشانزنومردبهکارمیبندند،زیراهمانگونهکه
شکلوفسکیمعتقداست:»هنرهمانشگرداست«.

اثری از نویسنده این نوشتار 	
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-بازهمشما؟
خانممتصدیآژانسقیافهحقبهجانبیدارد.جوابش
رانمیدهمومستقیممیرومدفترمدیرآژانس.آقای
مدیــر،سرشتویلپتاباســتوانگارکهلیســت
مســافرانپروازآنکارارانهاییمیکنــد.باصدایباز
شدندرب،سرشرابالامیآوردومنرانگاهمیکند.

نشانمیدهدخیلیهمازدیدنمنجانخورده.
-ایبابا.آخهماکهدروغنداریمبهشمابگیم.باورکنید

برایتاریخیکهشمامیخوایدجانداریم.
راستمیگویددوزوکلکتویکارشنیست.بعداز
اینکهیکبارپروازراکنســلکــردمهرچهآژانسهارا

زیروروکردم،بلیطپیدانکردم.
–آخهاینسفربرایمنوهمسرمخیلیحیاتیه.برای
یکقــراردادکاریبایددراونتاریخآنکاراباشــیم.از
چندماهقبلداریمبرنامهریزیمیکنیم.منسریک
موضــوعنهچندانبااهمیتاشــتباهکــردمبلیطرو

کنسلکردم.حالاپشیمونم.
معلوماســتکهآقایمدیرآژانسازدســتمنکلافه
شــده.کمینگاهممیکند.انــگاردلشمیخواهد
بپرسدچهموضوعیباعثشدمنبلیطراکنسلکنم،
امانمیپرسدفقطقولمیدهدهمهسعیاشرابکند
وششدانگحواسشبهپروازهایکنسلیباشدوحتما

منراخرکند.
ازآژانسبیرونمیآیم.موبایلمزنگمیخورد.صحنه

است.
صاحبمسافرخانهکتوشلوارمرتبیپوشیدهوجلو
میآید.خودشرامعرفیمیکندولبخندمیزند.انگار

نهانگاردریکیازاتاقهایمسافرخانهاشمردیغرق
درخونیافتشده.بهگمانمخوشروییازرویعادتش
استکهحتیدرمواقعبحرانهمآنراحفظمیکند.
پشتسرشراهپلههایتنگوفرششدهمسافرخانه
رابالامیرویم.مسافرخانهقدیمیاستودرمرکزشهر
قرارگرفته.درپاگرد،لحظهایمیایســتموخیابانرا
دیدمیزنم.شــلوغاســتوپرُسروصدا.آمبولانسو
ماشــینکلانتریپشتسرماشــینپزشکیقانونی
پارککردهاندوپلیسراهنمایــیهماندورواطراف
پرســهمیزند.رانندهجلدیپلههاراپایینمیرودکه
مباداپلیسماشینشراجریمهکند.پشتسرصاحب
مســافرخانهمــیروم.راهروباریکــیراطیمیکنیم
وبهاتاقشــمارههفتمیرســیم.هیچمســافریدر
مسافرخانهنیست.خدمهزیرگوشمنآهستهمیگوید
همهمسافرانبهمحضشــنیدنخر،مسافرخانهرا

ترککردهاند.
میپرسم:پلیسدرجریانه؟

سریتــکانمیدهدوبهصاحبمســافرخانهاشــاره
میکند.

افسرپلیسودوسربازدرآســتانهدرایســتادهاند.در
اتاقبازاست.دوتختداردومردیبهشکموسطاتاق
افتادهاستواززخمعمیقگردنشخونزیادیریخته
بیرون.همهجاپرازخوناست؛ملافههاوموکتوحتی
پردهآویختهبهپنجره.داخلمیشــوم.جواناســتو

هیکلگندهایدارد.
بازپرسازراهمیرسد.ازافسرپلیسمیپرسد:

-چمدونهاشراگشــتید؟ازکیتومسافرخونهاتاق
گرفته؟

نظرمبهچمدانهایبزرگمردجلبمیشود.
افسربهسربازاشارهمیکندچمدانهارابیرونبیاورد.
بهنظــرمچمدانهابرایمردیکهتنهابهســفرآمده

باشدبیشازاندازهبزرگهستند.
صاحبمسافرخانهمیگوید:

-ازمشهداومده.دیروزاینجااتاقگرفت.دیروزظهر.
تاعصرازاتاقشبیروننیومــد.عصراومدبیرونیک
سررفتخیابونوبعدهمنزدیکایشبدوبارهاومدبه

اتاقشتاامروزظهرکهازاتاقشبیروننیومد.
بازپرسمیپرسد:چطوریمتوجهشدیدکهمُرده؟

صاحبمسافرخانهمنومنیمیکندومیگوید:
امروزظهرنظافتچیرفتاتاقشراتمیزکنههرچی
درزدکســیدرروبازنکردچونماهممطمئنبودیم
کهازاتاقبیروننرفته،مشکوکشدیموباکلیدیدک
درروبازکردیمودیدیمکهافتادهرویزمینومرده.

بازپرسروبهمنمیپرسد:بهنظرتونازمرگشچقدر
میگذره؟

-جمودداره.بهنظرمحداقلچندســاعتیهستکه
مرده.شایدهمهموندیشبمردهباشه.

بازپرسمیپرسد:اینخونهامالجایزخمهاستیا
ازدهانشیاجایدیگه؟

بهمردجواننگاهیمیاندازم.زخمعمیقگردنکاری
است،امازخمهایدیگریهمدارد.زخمهایرویمچ

دست.
-معلومنمیکنهتانرهسالنتشریح.

افسرپلیسبهلولهبخاریاشارهمیکند.
-نگاهکنید.لولهرادرآوردهوگازروبازگذاشته.انگار
کــهچندتاراهروبهکارگرفتهکهدیگهمرگشحتمی

باشه.
دوروبرجوانچندتیغموکتبریخونیافتاده.اثری
ازدرگیــریدرظاهرشندارد.وســایلشهمدســت

نخوردهاست.
-خودکشییاقتل؟

بازپرسمیداندکهنبایداینسوالرادرسرصحنهاز
پزشکیقانونیبپرسد.

شانههایمرابالامیاندازم.
-بیشترتحقیقاتشمابایدبگهخودکشییاقتل؟من
فعلافقطمیتونمبگماززخمگردنوخونریزیمرده.

بازپرسسریتکانمیدهد.
-چراازمشهداومدهاینجاخودشروبکشه؟

ایــنراآهســتهمیگوید،انــگارکهباخــودشحرف
میزند.کسیجوابنمیدهد.

سربازچمدانهارابیرونمیآوردوداخلبالکنبازشان
میکند.جزلباسووسایلشخصیچیزیدرونشان

نیست.
داخلدفترپذیرشمیشوم.یکیازپرسنلمسافرخانه
نشستهپشتمیزرزروشنوسیگارمیکشد.نگاهمدر

نگاهشتلاقیمیکند.میگوید:
-بیســتســالهاینجاکارمیکنم.همچیناتفاقی
اینجاســابقهنداشــته!حالالابدبرایمســافرخونه

بدنامیبهبارمیآرهومنمازکاربیکارمیشم.
درموقعیتــینیســتمکهبتوانــماورادلــداریدهم.

میپرسم:
-نفهمیدیبرایچهکاریازمشهداومدهاینجا؟

-نهولیدیشــبهموناولشکهاومــدبرایپذیرش
تلفنشزنگخورد.شــنیدمبهآدماونورخطگفتکه
مجبورشــدهبیادبهاینسفرواگردستخودشبود

هیچوقتنمیاومد.
بهفکرفرومیروم.رانندهدنبالممیآید.ماشــینشرا
جریمــهنکردهاند.تلفنمزنگمیخــورد.مدیرآژانس
مسافرتیاســت.باهیجانخرمیدهدکهدوبلیط
بــرایآنکارااوکــیکــرده.ازاوعذرخواهیمیکنمو
میخواهمبلیطهاراکنســلکند.مدیرآژانسمدتی
ساکتمیماندوبعدبدونخداحافظیتلفنراقطع

میکند...

مسافر 
روایت صحنه

مریم رجبی
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گذرستان

 دارالشفای قزوین

 سایه های خوفناک اشغال



ازقرارمعلومسابقهیبرپاییدارالشفاء)1(درقزوین
بهدورهیصفویبرمیگردد،چنانکهاســترآبادیدر
»تاریخسلطانی«آوردهاست:»نوابخاقانسکندرشان
رضوانمکانشاه]صفی[نوراللهمرقده]...[درتعمیر
عماراتوابنیهمساعیجمیلهبهظهوررسانیده.]...[
دردارالسلطنهیقزوینبقعهیرفیعهدارالشفاء]...[
ودرســایربلادباغاتوعــماراتاحداثفرمودهاند«.
)2(امروزهروزاگرچهازکموکیفدارالشــفایقزوین
وســازوکاراینمجموعهدرسالهایآغازینودوران
حیاتآناطلاعاتچندانیدردســتنیست،امابه
کمکاندکاســنادباقیماندهکــهعمدتاًمتعلقبه
دورهیقاجاروپهلویاست،حداقلمیتوانازبرخی

ابهاماتدربارهیدارالشفایقزوینکاست.
اماپیشازاشــارهبهاســنادتاریخی،قابلذکراست
کهمرحومورجاونددرکتاب»سیمایتاریخوفرهنگ
قزوین«احتمالاًبهنقــلازیکیازاعضایخانوادهی
شــفائیدربارهیدارالشــفاءوحدودوثغورآنچنین
آوردهاست:»دارالشــفا]ی[قزوینازبیمارستانهای
معروفعهدصفویهبهشمارمیرفتوزیرنظرطبیبان
خاندانافضلادارهمیشــد.ریاستاینبیمارستان
درزمانشــاهعباسدومبرعهدهیعلیافضلفرزند
محمدامیــنقاطعبودهاســت.ازبنایدارالشــفاءو
چگونگیآناطلاعیدردســتنیست،ولیمحلآن
شناختهشدهاست.اینمحلدرجانبغربیخیابان

پیغمریه،درانتهایکوچه»برق«درپشــتمدرسهو
مسجدپنجهعلیقراردارد.

دردورانآبادانیضلعشمالیباغدارالشفاءتاحدود
خیابانرشــتوضلعشرقیآنتــاخیابانپیغمریه
امتدادداشــتهاســت.بعدازمتروکشــدنوویرانی
دارالشفاء،محلآنبهباغیبزرگبههماننامتغییر
هویتمیدهد.مساحتباغمزبورحدودچهاردههزار
متربودهکهبهمرورزمانبخشهاییازآنقطعهقطعه
شــدهوبهکاربریمســکونیاختصاصیافتهاســت
وبخشــیدیگــرازآنبهحســینیهمرحــومحاجملا
عبدالوهاب)۳(تبدیلمیشــودکهسرانجامدرسال
1۳40خ.مدرسهیعلومدینی»محسنیه«بهجایآن

ساختهمیشود«.)4(
محسنشفائیازنوادگانمرحومحاجملاعبدالوهاب
مجتهدقزوینی)معروفبهدارالشفائی(وازمتولیان
موقوفاتخاندانشــفائیدرمقالهییبهنام»دفاعیه
ازحریممحسنیه«درپاسخبهمخالفانخوددربارهی
مساحتباغدارالشفاءووجودوقفنامهیآنازدوران
صفویهنوشتهاست:»زمینهایباغدارالشفاءکهبیش
از14هــزارمتراســتوهمهخانهشــده،قطعاًوقف
اســت]...[،]چنانکه[روزیدانشمندمحترمجناب
آقایحاجســیدجعفرعلویاصــلوقفنامهآنجارا
کهبهخطزیباازعهدصفویهبود]آوردهبودند[]...[،
علاوهبــروقفنامــه]ی[مذکــور]...[اجارهنامههای
متعددبهخطمرحوموالدموعموودائیاممیباشــد
کهتماماًازاســنادمعترههســتند]...[کهزمانیآن
بــاغرا]...[اجارهدادهاند]...[«.)5(اینکهبراســاس
چــهمنبعیامنابعیمکتوبیاغیــرمکتوبیحدودو
ثغورباغدردورانآبادانیبهاینصراحتبیانشــده،
مشخصنیست،بهطورقطعدارالشفایقزوینپساز
دورانحیاتوتاروزگاربرچیدهشــدنآندستخوش

تغییراتیشــدهکهازاینمیاندورانفتحعلیشاهو
دورهینــاصریازحیثمداخــلاتدرحدوداربعهی
آن،سرآمداندورههایدیگرندکهمجالیمفصلبرای

تعمقوتحقیقمیطلبد.
اماحدودباغدارالشــفاءتاسالهایپایانیسلسلهی
قاجارمطابقبانقشهیسال1299ش.قزوین)تصویر
شمارهی1(بدینشرحاست:»اینباغازسمتشرق
ازطریقکوچهییبهخیابانپیغمریهوصلمیشده
است،کوچهایکهدرسال1۳05ش.وبراساسخر
روزنامهیبازپرسباامتدادیافنآنازطریقتخریب
دیوارباغدارالشــفاءبهدربشرقیمســجدسلطانی
میرســیدهاســت؛در15دیمــاهســال1۳05ش.
روزنامهیبازپرسقزویندرســتوناطلاعاتشهری
زیرعنوان»خیاباندارالشــفاء«مطلبــیبدینشرح
آوردهاست:»دوروزاستکهبلدیهدستورانهدامدیوار
بــاغدارالشــفاءرادادهومأمورینمشــغولخرابیآن
میباشند.ازقرارمعلومخیابانیتامقابلدربمسجد

سلطانیاحداثخواهدشد«.)۶(
اینکوچهپسازاســتقرارتأسیساتکارخانهیبرق
قزویندرســالهای14-1۳1۳ش.درجنوبشرقی
باغدارالشــفاءبهنامکوچهبرقمشــهورمیشود،اما
درغربوشــمالبــهسرایسعدیه)سعدالســلطنه(
محدودبودهاســتوازجنوببــهکوچهایکهامروزه
مسجدمحسنیهدرآنواقعاست،ختممیشدهاست.
براســاسهمیننقشــهباغدارالشــفاءازبزرگترین

باغهایدرونشهریقزوینبودهاست.
همچنیندربــارهینحــوهیمتولیگــریموقوفهی
دارالشفاءدردورانصفویهاطلاعاتچندانیدردست
نیست،تنهاردموجودازوضعیتموقوفهیدارالشفای
قزویندردورهیمحمدشاهقاجاربهدستآمدکهدر
کتابچهیمتضمنخالصهجــاتوموقوفاتایرانکه
مستوفیانولایتدرسال1259ق.بهفرمانمحمدشاه
قاجارتهیهکردهاندوبهامضاءمستوفیالممالکوقت
رسیدهاستبهباغدارالشفایقزویناشارهشدهاست:
»دارالسلطنه]ی[قزوینوتوابع]...[باغدارالشفاءکه

بهوقفعملمیشود]...[«.)۷(
درخصوصنحــوهیتفویــضموقوفهیدارالشــفاء
دردورهیقاجاربهنظرمیرســدبــاواگذاریتولیت
مســجدســلطانیدرقزوینبهحاجملاعبدالوهاب

دارالشفای قزوین
مهمانخانه

مرتضی میرزاحسینی، فارغ التحصیل دکتری رشته ی معماری
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مجتهد)دارالشــفائی(ازسویفتحعلیشاهوتأییدمجددآنازجانبسلطانبعد
محمدشاهقاجارموارددیگریازجملهباغدارالشفاءنیزشاملاینواگذاریمیشده
اســت،بهطوریکهدریکیازاســنادباغدارالشــفاءمتعلقبهخانداندارالشفائی
درســال124۳ق.درخصوصتوضیحدرآمدهایبــاغونحوهمدیریتآنمواردی
مطرحشدهکهنشانمیدهدحداقلازدورانسلطنتفتحعلیشاهبهبعدتولیت
اینباغباخانداندارالشــفائیبودهاســت.دراینسندبهنحوهیتوزیعدرآمدباغ
دارالشفاءبرایدرمانمرضاوفقرادرطولسالوشرایطوقفیزمینووضعآبادانی
باغاشارهشدهاست،همچنیننوشتهشده:»چهاردانگازدارالشفاءمعروفمحدود

استبهکرومواشجار]...[«.
درســنددیگریکهمربوطبهاجارهیبخشــیازباغدارالشــفاءدرسال12۸1ق.
است،آمده:»مبلغششتومانُپنجهزاردینارازبابتِقیمتیکدانگُنیمدارالشفاء
بهموجبمصالحهنامچهبهعالیجنابقدسیالقابآقامیرزاابوالقاسم]...[واصل
]...[گردید].[شهرذیالحجهالحرام12۸1«.یکیازفرزندانحاجملاعبدالوهاب،
میرزاابوالقاسممعروفبهملاباشیبودهاستکهازقرارمعلومدستیدرچرخاندنو

تولیتباغدارالشفاءداشتهاست.
همچنینبصیرالملکشــیبانیمســتوفیدیواناعلیوخانبیوتاتسلطنتیدر
مأموریتبهقزویــندرســال1۳01و1۳02ق.درروزنامهیخاطراتش)دروقایع
روزسهشــنبههفتمرمضان1۳01ق.(مینویسد:»]...[امروزرفتممسجدشاه]و[
منزلمیرزامحمدباقرپسرمرحومحاجیملاعبدالوهابنمازخواندیم]و[گردش
کردیم]...[«.چندروزبعددروقایعروزشــانزدهمرمضانهمانســالمینویسد:
»]...[ازمســجدشــاهرفتمخانه]ی[میرزامحمدباقرتویباغدارالشفاء.کاغذبه

طهراننوشتهآمدیمرویمهتابیافطارکردیم]...[«.)۸(
همانطورکهدرمننیزبهآناشارهشــدهمیرزامحمدباقریکیازپنجفرزندحاج
ملاعبدالوهابمجتهدبودهاستکهدرباغدارالشفازندگیمیکردهاست،اینکه
اینباغتاچهحددردورانمتولیگریاینخانداندستخوشتغییرشده،بهتنهایی
موضــوعپژوهشدیگریاســت،اماازقرارمعلــومدردورهیحیاتمرحوممجتهد
تأسیســاتیدرباغبرپامیشــود،بهطوریکهمحسنشفائیدرمقالهی»دفاعیهاز
حریممحســنیه«نوشتهاست:»موقعیتجغرافیاییمحســنیه]ی[فعلیدرسابق
قسمتیازتشکیلاتوسیعحسینیه]ی[مرحومحاجملاعبدالوهابمجتهداعلی
جدمبودهاست،دروضعفعلیوعنایتبهساختمانهایکنونیشاملحیاطپلاک
22۳4وآبانبارپلاک22۳5بخشدوقزوینوســالنهایبزرگفوقانیســبک
قدیمبرایروضهخوانیبالوازموفضائیوســیعدرجنوبدارالشفاءبرایبرفانداز
وانبارآبوحسینیهوغیرهبودکهرویآبانبارپلاک22۳5مسجدبودهاستکه
اینکنیزبندهاعادهوضعنمودهاموکماکانرویآبانبارمذکور،مسجدراتجدیدبنا
نمودهاموحسینیهمذکورومتعلقاتآنوقفبودهاست«.)9(امااینکهباغدارالشفاء
دردورانقاجارتاچهحدبرکارکرداولیهیخودبهعنوانمرکزدرمانیاســتواربوده

استجایبررسیبیشتردارد.
امادرخصوصنام»دارالشــفاء«،ابوترابشفائینوهیپسریحاجملاعبدالوهاب
)دارالشفائی(ومتولیموقوفاتاینخاندان-کهبهترتیبتاریخسرپرستیموقوفات

درپینوشتهابهنامهایشاناشارهشدهاست-درضمننامهایدراسفندماهسال
1۳29ش.مکاندارالشفاءراچنینمعرفیمیکند:»اراضیباغدارالصفاءکهفعلاً
مشــهوراستبهباغدارالشــفاءواقعدرکوچه]ی[برقوناحیهیدوقزوینودارای

پلاک22۳۶]...[«.
نکتهیقابلتأملدربارهیعبارتفوق،واژهی»دارالصفاء«است.آنچهدرنوشتههاو
اســنادفعلیوباقیماندهازباغدارالشفاءکهتماماًبهدورانقاجاروبعدازآنتعلق
دارد،هیچگاهازواژهیدارالصفاءنامیبهمیاننیامدهاســت،اینکهایننامبرآمده
ازاســنادونوشتههاییبودهاستکهدراختیارمتولیبودهیاصرفاًبرگرفتهشدهاز
روایتهایشــفاهیودهانبهدهانخانوادگیبودهاستوازآنطریقبهمنوی
راهیافته،چندانواضحومشخصنیست،اماازطرفیسبکانشاءوبهکارگیریواژهها
وبرخیتصحیحهایاعمالشدهبراسنادونامهنگاریهایبهجاماندهازدوراناین
متولی،نشانازدقتیوسواسگونهدرانتخابواژههادارد،لذابهنظرمیرسدتادلیل

محکمیبربطلانایننسبتپیدانشود،ایننامپذیرفتیاست.
روزگارینامباغدارالشــفاءدرحیاتشهریقزوینآنچنانشهرتداشتهاستکه
بهصورتضربالمثلیبهافواهراهیافتهاست؛درگذشتهاگرشخصیحواسچندان
جمعینداشتهویابهاصطلاحششدانگنبودهاینگونهموردخطابقرارمیگرفته

است:»طرفیکدانگازباغدارالشفاءرادارد.«
بامقایســهیعکسهایهواییقزویندربینســالهای1۳۳5ش.و1۳54ش.
)تصویرشــمارهی2و۳(میتــواندریافتکهاینباغرفتهرفتــهازدههیچهلبه
بعدیعنیهمزمانباتوسعهیشهرازمیانبرچیدهشدهوزمینشبهقطعاتیبرای

خانهسازیاختصاصیافتهاست.
درپایــان،لازمبهذکراســتکهفضایتیرهوتاروپیچیدگیهــایفراوانیدربارهی
محدودهیتاریخیباغدارالشفاءوسیرتطورآنوجودداردکهصرفیکیادداشت
کوتــاهنمیتــوانبهتمامیلایههــایآنپرداخت،قطعــاًبازیروروکــردنوقایعو
موشــکافیدرلابهلاینوشتههاواسنادمیتوانبهاینیادداشتکوتاهدواموقوام

بیشتریبخشید.

پی نوشت ها و منابع:
1.درفرهنگفارسیمعینذیلنامدارالشفاءآمدهاست:بیمارستان،مریضخانه.

2.حســینیاســترآبادی،سیدحســین.)1۳۶۶(،ازشیخصفیتاشــاهصفی؛تاریخ
سلطانی،بهکوششاحساناشراقی،تهران:علمی،ص2۳۶.

۳.حاجملاعبدالوهابشریفِقزوینیاولینمتولیمســجدســلطانیقزوینازجانب
فتحعلیشاهقاجاروازبزرگانعلمایشیعهدرقرنسیزدهمهجریبشمارمیآمد.سال
تولدمرحومحاجملاعبدالوهابدرمنابعذکرنشدهاست،اماباتوجهبهسنینتحصیلی
اودرایــرانونجــفاشرفوبــاتوجهبهتاریخاجــازهیروایتاوونیزملاحظهیســال
درگذشــتبرخیازمجتهدانعالیمقامکهنامبردهمحضردرســیایشانرادرککرده
اســت،احتمالاًیکیازســالهایآخرقرندوازدهمهجریاست.اینعالمبرجستهدر
پایانعمربهنجفاشرفمشرفوآنجاساکنشدوبهسال12۶4ق.درگذشت.مرحوم
حاجملاعبدالوهابپنجپسروپنجدخترداشــتهاست.پسرانوی:آقامیرزاابوالقاسم
ملاباشی،آقامیرزاباقر،آقامیرزاهادی،آقامیرزامحمدعلی،حاجمیرزایوسفبودهاند.
وتولیتمسجدسلطانیوسایرموقوفاتپسازویبهحاجمیرزایوسفرسیدهاستو
سپسفرزندشآقامیرزاابوترابمتولیوپسازویبهفرزنداومرحومیوسفآقاوسپس
بهنوادهیمرحومآقامیرزاباقردکترمحســنشــفائیانتقالیافتهاست.منزلحاجملا
عبدالوهابدرجوارباغدارالشفاءواقعدرشرقمسجدسلطانیومغربخیابانپیغمریه
بودهوفرزندانوخاندانوینیزدرهمانحدودساکنبودهاند.فرزندانویگروهینام
خانوادگی»دارالشفائی«و»شفائی«وگروهی»عبدالوهابی«برگزیدهاند)منبرگرفتهشده
ازمقالهیسیدمحمددبیرسیاقیباعنوان:عالمربانیحاجملاعبدالوهابقزوینیاولین
متولیموقوفاتمســجدالنبیقزوین،نشریهیوقفمیراثجاویدان،تابستان1۳۷۳،

شماره۶،ص۳۶تا44(.
4.ورجاوند،پرویز.)1۳۷۷(،سیمایتاریخوفرهنگقزوین،جلددوم،تهران:نشرنی.

ص1225.
5.شفائی،محسن.)1۳5۳(،دفاعیهازحریممحسنیه؛گفتاریمتقنوهنجاردرجواب
سفسطهوسخنانناهنجارضمنهدیهمحسنیه،ثبتشدهشمارهی۷2۷کتابخانهی

ملی،قزوین:انتشاراتمحسنیه،ص25و2۶.
۶.»خیاباندارالشــفاء«،روزنامهیبازپرسقزوین،سالدوم،شمارهی۸،پنجشنبه15

دیماه،1۳05،ص2.
۷.دبیرسیاقی،سیدمحمد.)1۳۸1(،سیرتاریخیبنایشهرقزوینوبناهایآن:ازآغاز

تاسال1۳20ش.،قزوین:حدیثامروز،ص۳01.
۸.روزنامهیخاطراتبصیرالملکشــیبانی،بهکوششایرجافشــار،تهران:انتشارات

دنیایکتاب،ص2۷تا۶1.
9.دفاعیهازحریممحسنیه،ص11.
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اشغالشــهرقزویندرطولجنگهایجهانیاولودومتوسطنیروهاینظامی
روسیودخالتها،تعدیها،چپاولهاوتجاوزگریهایآنهانسبتبهشئوناتو
اموالونوامیسمردماینشــهر،درزمرهفجایعتلخودردناکتاریخمعاصرقزوین
اســتکهشوربختانهکمتردراینبارهگفتهشدهاست.ازجملهمستنداتیکهدر
اینبارهدردســتمیباشد،گزارشهاییاستکهدرجرایدمحلیآنمقطعدرج

شده،یاهنوزدرخاطراتشفاهیمردمقزوینمحفوظماندهاست.

رفتار وحشیانه سربازان روس در قزوین 	
نمونههاییازرفتارپلید،مجرمانهوغیرانســانیسربازاناشغالگرارتشروسیهدر
کورانجنگجهانیاولدربرخیازنسُخروزنامه»قزوین«)1(درجشدهاست.این
روزنامهدرشماره۷خوددرسال12۸9خورشیدی]1۳29ه.ق[نوشتهاست:

»ازقرارمســموعیکنفرازســالداتروســیجلویدکانبقالــی،چیزیگرفته،
بدونآنکهپولمتاعمأخوذیرابهبقالبدهدروانهمیشود.فروشندهمطالبهپول
میکند،]ســالدات[بانهایتتشــدّدمتاعرابرسربقالزده،راهخودراگرفته]و[

عقبکارخودمیرود.«
خــردیگریهمدراینبارهتحتعنوان»بیحیایی«درصفحه4اینروزنامهآمده
است:»یکیاززنانمخدراتجلودولتخانه]قزوین[عبورمیکرده،یکیازسالدات
روسدســتبهطرفآنضعیفهدرازکرده،نقابازصورتشبرمیدارد.بیچارهزن
خودراعقبکشیدهازدستبیشرمیوحشیسالداتخلاصمیشود.چندروز
قبلهمجنابآسیدمرتضیمجتهدزادهطرفعصرمحضتفرجازشهرخارجشده،
پشــتقلعهشهردرگردشبودهاســت]که[عدهایازسالدات]سربازان[وقزاق
روســیباحالتمســتیعربدهکنان]بهوی[حملهکرده،یکیازآنهابهقدرنیم
ساعت]ازحرکتاو[جلوگیریکرده،دراثناءکشمکشعبایشراپارهنموده،بعد

بهشهرمراجعتمیکنند.«
مدیراینروزنامهدراظهارنظریپیرامونایندورویدادنوشــتهاســت:»اینقبیل
وحشــیگریروسهااســتکهموجبانزجارملتمظلوممیگردد؛کــراراًازاین
رفتارهایناهنجارازآنهابروزنموده،گاهیدستمسلمانراقطعمیکنند؛گاهی
دکاکینرامیچاپند؛عبامیدرندودســتاندازیبهناموسمسلمانانمینمایند.

خیلیموجبتحَیُّراســت]که[نهصاحبمنصبهاجلوگیریدارندونهقونســل
]سرکُنســولروســیهدرقزوین[ممانعتمینماید.هروقتهمکهازاینحرکات
وحشتآمیزتشکی]شــکایت[میشــودباکمالبیاعتناییجوابمیدهند.ما
نمیدانیماینسلوکهمسایگاندوستنمارابهچهحملنمودهوباکدامقوانین
دوستیموازنهنمائیموتاچهاندازهخساراتوتعدیاتراتحملکرده،اینحرکات

ناموسوقانونشکنانهرانادیده]گرفتهو[صروسکوناختیارنمائیم.
آیاایناستمعنیدوستی،ایناستقانونتمدن؟آیاهنوزوقتآننرسیدهبهاین
حرکاتخودانتهادهند؟آیاوقتآننشــدهکهاینملــتفلکزدهرابهحالخود
واگذارندکهبهفراغتمشغولاصلاحاداراتخودباشندوزیادهبراین،مارادچار

مشکلاتننمایند.«

تعدی قزاق های روسی به بانوی محجبه 	
درشــماره۸روزنامه»قزوین«نیزنامهیواردهایدرســتون»مکتوبشهری«چاپ
شدهکهدرآنهمبهمورددیگریازتجاوزگریهایسالداتهایروساشارهشده

است:
»خدمتمدیرمحــترمروزنامۀقزوینداماقباله.دیــروزوقتمغربازکوچهجنب
حمامسردارمیگذشتم،درآنکوچهخلوتدونفرقزاقروسییکضعیفهمحترمه
راگلاویزشده،دستبیعصمتیبهدامانآنمظلومهدرازمینمودند.ازمشاهده
اینفاجعهناموسشکنانهخودداریننموده،بهمدافعهبرخواستموضعیفهمظلومه
رابههرطوری]که[بودازچنگآنوحشیانبیشرفنجاتدادهفرارانیدم]فراری
دادم[،ولیبهجهتاینکهمانعاجرایوحشیگریایشانشدهبودمآتشغضبآنان
مشتعلشده،دوسیلیسختیبهصورتوچندینمشتبهبدنمزدند،چوندست

ستیزنداشتمناچارگذشتم.
خواســتمبهادارهکارگزاری]نمایندگیوزارتامورخارجهدرقزوین[اطلاعبدهم
پشــیمانشــدم،زیراملاحظهکــردمتاکنونکــدامیکازوحشــیگریقزاقهاو
سالداتهایروســیجلوگیریشدهکهاینمطلبدومیباشد.عملقطعشدن
دســتبیچارهایرانیازقزاقروســیوایضاًهرزگیقزاقباشوشکهبرهنهدرخانه
حکومتوقتورودبهجاانجامیدکهسیلیخوردنمنمواخذهبشود.دراینصورت
لازمدانستماقلاًمظلومیتخودراتوسطجریدهفریدهقزوینگوشزدبرادرانایمانی

بنمایم-محمدباقرشاهرودی«

 اشغالگران روسی و لوطی قزوینی 	
ازجملهدیگرمســتنداتیکهدربارهرفتارتجاوزگرایانهنیروهایاشــغالگرروسدر
قزوینمنتشرشــده،خاطراتحســناصغرزادهازمبارزانسیاسیقبلازانقلاب
اســتکهدرکتابیتحتعنوان»زنداندرزندان«چاپشــدهاست.اصغرزادهدر
یکیازخاطراتشدربارهاعمالورفتارسربازانروســیدرقزویناشــغالشدهدر

جریانجنگجهانیدومگفتهاست:
»امامجماعترواقشمالیمسجدجامعروحانیسالخوردهایبود.نمازراآهسته
وشــمردهمیخوانــد.یکبارکهپیــشاوقضاوتنادرســتیدرخصوصیکیاز
لوطیهایمحلهاطرافمســجدداشــتم،خاطرهایبرایمننقــلکرد.اوگفت:
»زمانیکهدرجنگجهانیدوم،قزوینرامتفقیناشغالکردهبودند،بعدازنماز
ظهــروعصرراهیمنزلبودم.دوخانمکوزهبهدســترادیــدمکهداخلآبانبار

شدند.پشتبندآنها،دوسالدات]سرباز[روسواردآبانبارشدند.
روحانــیپیرکــهازنقلاینخاطرهبههیجــانآمدهبود،ادامــهداد:»ازآنجاکه
میدانســتمروسهاچهچیزشــومیدرسردارند،بهفکرچارهایبودمکهیکیاز
لوطیهایشــهررادیدموماجرارابرایــششرحدادم.گفتم:سروصداییبکنتا

روسهابترسندوبروند.لوطیگفت:باشد،حاجیخیالتراحت!
درپناهدیواربهتماشاایستادم.چنددقیقهبعدباصدایجیغزنهانزدیکتررفتم.
بهپایپلههایورودیآبانبارکهرسیدم،زنهابااضطرابخارجشدندوپابهفرار
گذاشــتند.بلافاصلهآنلوطیخونآلودازآبانبارخارجشد.بادیدنمنناراحت
شدوگفت:مگرقرارنبودکهبروید.حالاکهماندهاید،یادتانباشدچیزیندیدید.

کارشانراساختم.«)2(
پانوشت:

1.روزنامه»قزوین«ازســال12۸۷خورشیدیبهمدیریتمیرزاابوالقاسمزهرایی
قزوینیومصطفیخورهشــتی،هفتهایدوشــمارهدرقزوینمنتشرمیشــد.در
سالهایاشغالقزوینتوسطروسیه،مدتیایننشریهبهصورتموقتتعطیلشد،

امامجدداازسال1292انتشارآنازسرگرفتهشد.
2.برگرفتــهازکتــاب»زنــداندرزندان«،خاطراتحســناصغرزاده،نویســنده:

حمیدرضاملازینل،انتشاراتسورهمهر،1401،ص۳۳

راپورتچی
شکوفه سلیمانی

آن چه اشغالگران روسی بر سر مردم قزوین آوردند

سایه های خوفناک اشغال
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فرخ زاد
نامزد دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی

حوزه قزویـن، آبیـک و البـرز

کد انتخاباتی




